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AMERIKA PRADEDA KARIAUTI
SUVIENYTOS VALSTIJOS JAU MOBILIZUOJA ARMIJĄ 

TR LAIVYNĄ. PAŠAUKTA PO GINKLU PUSĖ MILIJONO 
KAREIVIŲ. ARMIJA IR LAIVYNAS SMARKIAI MOBILI
ZUOJAMA TUOJ BUS ĮVESTA KARIŠKA CENZŪRA.

RUSIJA LIKS RESPUBLIKA, TO NORI ŽMONES- PAREI-

NO TR ARMIJOS. CARAS SU CARIENE SUAREŠTUOTI. SU-

VOKIEČIAI KĖSINASI ANT PETROGRADO. SOSTAINĘ

VOKIEČIAI
CUZAI JUOS APKŪLĖ ANT „HINDENBURGO” UNIJOS. ~ VOS 
KIEČIČAI NORI UŽPULTI ANT RUSŲ.

ANGIAI.SU_ RUSAIS MAŽOJE AZIJOJE MUŠA TURKUS

IŠ VOKIETIJOS ATEINA NERAMIOS ŽINIOS. KAIZERIS 
SAKO SERGA. BENE TEN PRASIDĖJO REVOLIUCIJA?

REVOLIUCIJA RUSIJOJE
LIGLAIKINĖ VALDŽIOS 

• VEIKIMAS.
Petrogradas. — Revoliucijos 

audra praėijp. Visur užsiviešpa-
i

tauja tvarkaKjrj^rasideda naujas 
gyvenimas. Plačiai kalbama, jog

esą užmuštų ir sužeistų Maskvo
je, Nižni-Novgorode, Kijeve, Ode 
soje, Helsingforse ir kituose mie
stuose.

sus dvasiškius 'bei tikinčiuosius 
nusilenkti prieš naują valdžią, 
nes revoliucija Įvykusi sulyg Die
vo noro.

Suv. Valst. valdžia pirmiausiai 
pripažino naują Rusijos valdžią.

jog Rusijai kito išėjimo nėra, 
kaip nesitęsiant užverti taiką. 
Jeigu nauja valdžia to nepada
rys, tai darbininkai ir plačioji 
visuomenė privers užbaigti karę.

PUBLIKOS.
Kopenhagen.

jog tarpe liglaikinės valdžios ir 
darbininkų atstovų apsireiškia 
nesutikimas. Socialistai griežtai 
reikalauja tuoj užverti taiką ir 
apšaukti -social, respubliką. Prie
šingame karte, jie grūmoja šukei 
ti Rusijoje naują revoliuciją.

Pranešama,

RUSIJOS KARIUMENĖ SU
DŽIAUGSMU SUTIKO 1 

VERSMĄ.
Petrogradas. —_ Rusijos 

riumenė karės lauke, sulyg
skelbtų gen. štabo pranešimų, su

Stockholm. — Iš Petrogrado 
pranešama, jog darbininkų mi
nios griežtai reikalauja tuoj už- 
verti taiką. Durnos atst. Skobe- 
le v (soc.) savo kalboje nurodė.

AŠTRI CENZŪRA.
Haparanda. — Cencura 

joje pasidarė dabar dar aštres
nė negu pirmiau. Skelbiamos pa
sauliui žinios visai kitaip persta- 
to tikrą dalykų stovį. Plačiai 
kalbama apie naujus sukilimus. 
— Helsingforse 5-6 dienas tęsė
si tikra karė bei sumišimas.

ja”. Karės ekspertai tą pasitrau
kimą skaito gudriu feldmars. 
žingsniu. Juk panašiai jis pasiel
gė Mazurijos ež. srityje, Lenki
joje, Transylvanįjoje. Spėjama, 
jog feldmarš. Hindenburg yra 
suplanavęs naują užpuolimą.

Apart sutrumpinimo fronto ši
tų pasitraukimu vokiečiai suga
dino sąjungiečių suplanuotą ir 
bėgyje kelių mėnesių prirengtą1 
pavasarinį užpuolimą. Dabar nau 
jose pozicijose anglams ir fran- 
euzams prisieis rengties išnaujo.

Reikia pažymėti ir tą, kad pa
sitraukdami vokiečiai, su grynai 
kariškais išrokavimais, apleidžia
mas vietas paverčia į dykūną, t. 
y. viską sunaikina, išardo.

kay 
pa-'

valdžios pranešimą apie įvyku
si Rusijoje1 perversmą. Kareiviai,

karte sugrįžimas prie senosios 
tvarkos negalimas. Taryba dar
bininkų ir kareivių atstovų di
džiuma 1170 prieš 3Q balsų prie- , 
mė valdžios pasiūlymą atnaujiųti 
darbą visose darbo įstaigose.

sa valdžia randasi ministerių ran 
koše. Premjeras Lvov faktiškai 
yra liglaikiniu prezidentu Rusi
jos respublikos.

Pirmiausiai liglaikinė valdžia 
paskelbė atsišaukimą-manifestą, 
išaiškindama revoliucijos prieža
stis. įvykusias permainas tvarko
je bei naujos valdžios siekius ir 
kviesdama visus Rusijos gyvento
jus prie bendro veikimo.

Užsienio ministėris P. N. Mi
liukov pranešė, kad, nupuolus 
„žydų klausimui”, nėra dabar jo
kio trukdymo delei užvėrimo nau 
jos prekybinės sutarties su Suv. 
Valst. Pranešta, jog iki sušauki
mo Įsteigiamojo seimo manoma 
paskelbti sekančias reformas:

1. Suteikti autonomiją Suomi
jai;

2. Suteikti balsavimo teises mo 
terims;

3. Patenkinti' darbininkų rei
kalavimus.

Policiją pakeičia visuom. mili
cija. Panaikinama vietos guber
natorių ir vice-gubernatorių; — 
jų pereigas atliks žmonių išrink
ti atstovai.

• Pačioje revoliucijos pradžioje 
buvo aišku, kad didžiuma miestų 
gyventojų stovi už respubliką. Li 
kimas Rusijos priklausys nuo vai 
stiečių, kurių atstovai Įsteigiama
jame seime tars galutiną žodį 
kasi ink nustatymo

nas, plevėsuojant raudonoms vė
liavoms, tvarkiai sustojo į eiles, 
ir jiems gen. Aleksėjev, paliepus 
didkun. Nikalojui, perskaitė caro

SUAREŠTAVO CARĄ IR CA
RIENE.

Londonas. — Nauja Rusijos 
valdžia paliepė suareštuoti pra
šalintą nuo sosto carą ir carie- 
nę ir dastatyti į Carskoje Selo. 
Pranešama, jog caras tapo sua
reštuotas važiuojant į Krimą, 
kur Livadijoje randasi jo dvaras. 
Šitas paliepimas tapo išleistas są
ryšyje su reikalavimu revoliuci- 
jonierių, kurie prirodinėjo, Jog 
caras, pasinaudodamas laisve 
gali sukelti kontr-revoliuciją.

Apart to, tapo suąreštuoti: A- 
muro prov. gen.-gub. Gondatti ir 
kariumenės vadas Neščenkov, ku- 
nig. Meklenburg-Strelitz (jis in
gi jo pilietystės tiesas prieš pat 
karę) caro palociaus ministėris 
baronas Frcderiks^ir^ daug kitų 
senojo režimo šulų.

(Caras, carienė patalpinti Alek
sandro palociuje, Carskoje Selo. 
Čia .taipgi randasi suareštuota 
apie 200 kitų augštų valdininkų.

sto.
Premjeras Lvov ir karės min. 

Gučkov atsikreipė į kareivius su 
nurodymu, kad delei inkunijimo 
naujos- valdžios reikia pergalėti 
priešus.-

POPIERINIAI PINIGAI IR 
PASKOLA.

Stockholm. — Paskelbta, kad 
nauja Rusijos valdžia pasiryžo 
išleisti popierinių pinigų sumoje 
2.000.000.000, rublių. Spėjama, 
kad rengiama nauja karės pasko
la — „laisvės paskola 
didelę, pasekmę.

— turės

KARĖS

REVOLIUCIJOS AUKOS.
Londonas. — Nuo kovo 22 d. 

pranešama, jog laike revoliucijos 
Rusijoje žuvo apie 4.000 žm., 
o apie 7,000 žm. tapo užmušta ir 
sužeista. Helsingforse užmušta 
apie 100 ofic..

Laidotuvės atsibuvo kovo 23 d. 
Stockholme gi paskelbta, kad: 

valdymo for-1 revoliucijos aukos Petrograde šie

ASTUONIOS DIENOS NEBU
VO ŽINIŲ NUO RUSŲ-VOKIE

ČIU FRONTO.
Iškilus Rusijoje revoliucijos 

audrai ir iki kovo 22 d., ^nežinia 
delei kokių priežasčių buvo su
laikytos visos kariškos žinios, 
nuo rusu-vokiečiu fronto. Stebė- 
tina tas, kad ne tik rusai, bet ir 
vokiečiai nieko nepranešė, — tar
tum but įvykusi karės pertrau
ka.

pranešimo iš Korfu, kelis kartus 
bombardavo .’Monastirdaugelis 
bombų su nuodijančiais gazais. 
Paskutinį kartą (pranešta nuo 
kovo 22 d.) numesta 60 bombų. 
Užmušta kelios dešimtįs žmo
nių ir sunaikinta 60 namų. Kovo 
20 d. franeuzai užėmė du kai
mu į šiaurę nuo Monastir per dvi 
dieni paėmė nelaisvėn apie 1200 
priešų.

SMARKIOS VOKIEČIė ATA-

pertvar-

LYNIJOJE IR KARPATUOSE.
Petrogradas. — Dvinos pakraš 

čiuose ir Dvinsko srityje apsiru- 
bežiuojama lengvu artilerijos vei 
kimu. Kovo 21 d. vokiečiai visu 
smarkumu atakavo rusų pozici
jas arti upės Berezinos; — prie
šams pasisekė užimti didelį plo
tą. tečiaus dalį jo greit pasise
kė atsiimti.

Apart to, smarkus susirėmimai 
atsibuvo Vol yni joje ir Karpatuo
se. Rumunijoje nuolat 
ja maži susirėmimai.

VOKIEČIAI GIRIASI

atsikarto-

PASEK

POLICISTUS PASIŲS 
' LAUKAN.

Petrogradas. — tapo 
kytas policijos departamentas.
Įvairios rųšies policistai ir šnipai, 
kurių priskaitoma apie 160.000, 
bus pasiųsti karės laukan.

Tapo panaikintas cenzūros ko
mitetas. Sudarytas komitetas su 
M aks. Gorkiu priešakyje delei ap 
saugojimo ir prižiūrėjimo įvairių 
palocių ir muzėjų.

Didkun. Nikolai Nikolajevič ne 
busiąs paskirtas vyriausiu Rusi
jos kariumenės vadu.

DIDKUNIGAIKŠČIAI IR S YNO 
DAS IŠREIŠKĖ LOJALIŠKU- 

MĄ NAUJAI VALDŽIAI.
Petrogradas. — Visi caro gi

minės didkunigaikščiai išreiškė * 
savo lojališkumą naujai valdžiai, 
pasižadėdami veikti išvien Rusi
jos labui. Taipgi stačiatikiu baž
nyčia parėmė naują valdžią bei
tvarką. Šv. Synodas pakvietė vi-

Leopoldo

VOKIEČIAI SKUBIAI TRAU
KIASI ATGAL FRANCUZIJOJ.

, Londonas. — Trumpu laiku an 
glai ir franeuzai atsiėmė nuo vo
kiečių žymią dalį teritorijos. Vo
kiečiai su pastebėtinu greitumu 
traukiasi atgal tarpe Arras ir 
Aisne. Užėmus svarbiąsias drut- 
vietes Bapaume ir Peronne, an- 
glai-francuzai be sustojimo žen
gia pirmyn, — jie prisiartino 
jau prie La Ferrc ir St. Quentin 
ir veržiasi ant Combrai. Kaip pra 
nešama nuo kovo 22 d., vokiečiai 
pradėjo atsispirti.

Išviso atsiimta 853 ketv. myl. 
(keturiuose departm.:' Paside-Ca- 
lais, 
366 
turi

Berlinas. — Princo 
fronte vokiečiai atnaujino pase
kmingas atakas. Į rytus nuo Li
dos arti Berezinos, vokiečiai ant 
4 kilom, fronto atstume rusus iki 
antros pozic. eilės. Paimta ne
laisvėn 225 rusai ir užgriebta 6 
maš. šautuvai. Taipgi atsinauji 
no aktiviškas veikimas Volynijo
je ir Karpatuose bei Rumunijo
je.

Franeuzai mėgino atsiimti už
imtas kovo 20 d. pozicijas į šiau
rę nuo Monastir, bet be pasek
mės.

BULGARAI BOMBARDAVO
MONASTIR. ‘

Paryžius. — Gan smarkus susi
kirtimai atsibuvo palei Presbą 
ir Doiran ež. Bulgarai, sulyg

Kppenhagen. —- Įvairių neutra 
lių valstijų karės žinovai suran
da, kad vokiečių pasitraukimas 
Francuzijoje labai sumaniai ap
galvotas žingsniu. Vokiečiai pasi
traukia į tvirčiausias pozicijas. 
Spėjama, kad vokiečiai yra su
planavę sustoti tarp Laon, La 
Ferre, St. Quentin, Cambrai, Don 
ai ir Lille. Taipgi tvirtai kai-1 
bania, kad vokiečiai yra prisiruo- 
šę prie smarkaus užpuolimo.

MAŽI SUSIRĖMIMAI PALEI 
TSONZO LR TBGL SRITYJE.

Roma. — Paskutinėmis dieno
mis atsibuvo keletas susirėmimų 
palei IsOnzo, į rytus nuo Gorizia 
ir Tyrol fronte. Italai visur lai
kėsi tvirtai; dviejose vietose jie 
paėmė tūlą skaičių priešų nelais
vėn.

Oise, Aisne ir Somme) su 
kaimais-miestais. Vokiečiai 

dar užėmę 7.126 ketv. myl. 
šiaurę nuo Arras, šampani- 

joje, Verduno srityje ir Vogezuo- 
sez nuolat atsikartoja smarkus 
artilerijos veikimas ir maži susi
rėmimai. Palei -Verduną franeu
zai pasekmingai atakavo 
pozicijas.

ANGLAI VIS STUMIA TUR
KUS ATGAL.

Londonas. — Anglų kariume- 
nė, užėmusi Bagdadą, nužengė 
pirmyn (į šiaurvakarius) apie 35 
mylias. Turkai stengiasi atsispir
ti, bet be pasekmės.- Pilnai pa
sekmingai veikia anglai ir Si
nai pussalio srityje; spėjama, jog 
jie greit pasieks Jeruzalį.

priešų

PASI

RUSAI IRGI SPARČIAI ŽEN
GIA PIRMYN.

Petrogradas. — Rusai Kerman- 
šah srityje smarkiau spaudžia
turkus atgal linkui Bagdado. Vie 
name punkte rusai pasiekė Tur- 

: kijos rubežių. Van srityje nišai 
Į užėmė miestą. Van ir stumia 
priešus į vakarus. Užkaukazyje

VOKIEČIAI SKAITO
TRAUKIMĄ FRANCUZIJOJE 
LABAI SUMANIU ŽINGSNIU.

Berlinas.
nė liuosnowai apleido diržą atsibuvo keletas susirėmimų 
imtos teritorijos tarp Arras ir 
Aisne, apie 85 myl. ilgio, pasi
traukdami į senai prirengtas po
zicijas, kūrins skaitomos tvirčiau 
siomis. Tos pozicijos padarytos 
tinkamiausiose vietose, pasinau
dojant visais prityrimais karės 
bėgyje. Tai ..Hindenburgo ]mi-

Vokiečių kariume-

rusai visur veikė pasekmingai.

Musu sesers
Lietuvoje 

vargą kenčia



VIENYBĖ LIETUVNiNKę

J M

Iš Visur ;
*

NAUJA PRANCŪZIJOS MINI
STERIJA UŽ KARĘ IKI 

PERGALĖS.
Paryžius. — Naujai sudarytos 

ministerijos prem. Ribot pranešė 
atstovų rūme programą veikimo 
ir pažymėjo, jog karė bus tęsia
ma iki galutino priešo pergalėji
mo bei iki paliuosavimo Elzas-Lo
taringijos. Jis nurodė, jog pasek-■ skandintų ’ sąjungiečių 

laivų inkrova siekianti 
tonų.

vai — 16 1. su inkrova virš 1, 
600 tonų ir 8 1. su inkr. mažiau 
1,600 t. Taipgi paskandinta 21 
žuvin. laivas.

Berline'paskelbta, jog kasdien 
vokiečių submarinai paskandina 
po 10-15 laivų. Holandijos val
džia mananti neįleisti apginkluo
tus Amerikos laivus į savo por- 

įtus. Vidjjrž. jurėje vokiečių su-
į bmarinas paskandino francuzų nų inkrovos. 
■karišką laivą — „Danton” — 18, 
j 000 tonų inkr.. žuvo 296 jur. Pa- 

kariškų 
850,000

VOKIEČIŲ LAIVAS-UŽPUOL. 
,M0EWE” SUGRĮŽO NAMON.

Berlinas. — Kovo 22 d. oficia- 
liškai paskelbta, jog laivas-už- 
puolikas „Moewe,” kuris tiek 
trukšmo pridarė Atlanto vand. 
ir kurį komandavo grafas Doh- 
na-Schlodien, laimingai sugrįžo Į 
Vokietijos portą, paskandinęs bei 
užgriebęs 27 laivus su 123,100 to- 

Virš metu atgal 
, „Moewe” su gr. Dohna-Schlo- 
■ dien paskandino 15 anglų laivų, 
1 gari. „Appam” pristatė į Suv. 
1 Valst. portą, o patsai' sugrįžo su 
. 190 belaisvių ir 1,300,000 markių 

(auksu).
Vakariniame fronte žuvo prin

cas Friedrich Karl (kaizerio pus- 
br.), kuris komandavo orlaivį 
— orlaivis nesugrįžo.

priverstino kareiviavimb. Senato paskelbti plačią amnistiją. 
kares reikalų komitetas, po va- i 
įdovyste p. Chamberlaino iš Ore-; 
gon, planuoja apie pašaukimą 
kariumenėn 1,000,000 kar. Sulyg 
karės departamento manoma su
tvarkyti 250,000 reg. kareivių. 
400,000 milic. ir 500,000 liuosno
rių. Tvirtai manoma, jog Kon ropoję,- iki birželio 1 d. būtinai 
gresas parems tą planą. ! reikia surinkti $10,000,000. Delei

Suv. Valst. valdžia yra pasiry- to planuojama rengti didelius 
žūsi kariauti prieš Vokietiją su- mitingus, po visą kraštą, kuriuo^ 
tartyje su sąjungiečiais. — Kai- se kalbėsią žymiausi veikėjai.

Kartu su H. Morgenthau tame 
reikale veikia J. HS-Schiff, N. 
Strauss, D. Guggenheim^ScUdti. 

KAPITALISTAI IR ĮVAJRIOS Kovo 22 d. paskelbta, jog Julius 
ORGANIZACIJOS PASIŽADA, Rosenwald iš Chicagos pažadėjo 
IŠKILUS KAREI, REMTI VAL jtam fondui $1,000,000.

.plaukė iš Philadelphijos į Rotter- • • 
damą;.— kartu žuvo 21 jur. iš

Rotterdamo praneša apie žuvimą 
Amerikos naft. garlaivio „La 
Campine.” Valdžia pažymi, jog

ŽYDAI MANO SURINKTI
$10,000,000.

New York. — Henry Morgen
thau, varde žydų šelpimo komi
teto, pranešė, kad, norint apsau- dabar niekas negali sulaikyti S. 
goti 3,000,000 žydų nuo bado Eu- Valst. nuo paskelbimo karės Vo

kietijai, nors kovo 22 d. Švedi
jos ambasadorius paskelbė apie 
pasiryžimą patarpininkauti, tar-

minga revoliucija Rusijoje ga
lutinai patvirtina sąjungiečių lai 
mojimą.

CHINIJA RENGIASI PASKEL-
VOKIEČIŲ UŽPUOLIMAS PRA BTI VOKIETIJAI KARĘ.
SIDĖSIĄS BALANDŽIO 5 D. p Pekin. — Chinija, pertraukus
Haga. — Iš ištikimų šaltinių 

pranešama, jog smarkus vokiečių 
užpuolimas prasidėsiąs balandžio 
5 d. Fronto užpakalyje viskas 
jau prirengta delei veikimo — 
sutraukta ir
daug ginklų, amunicijos ir įvai
rių daiktų.

sutvarkyta labai

GANDAS APIE SUMIŠIMUS 
VOKIETIJOS MIESTUOSE.
Londonas. — Iš Amsterdamo 

pranešama, jog sąryšyje su re
voliucija Rusijoje apsireiškė su
mišimai Berline, Leipzige. Muen- 
ehene ir kituose didmiesčiuose. 
Duesseldorfo amunicijos įstaigų 
darbininkai pasiryžę tęsti streiką 
iki laimėjimo. Vokiečiai gi tą 
pranešimą griežtai užginčijo.

BERLINE LAUKIAMA PA-

bama, jog karės reikalams 
rėsią paskirti $2,000,000,000.

tu-
Kovo 23 d. paskelbta, jog su 

„Healdton” žuvo 7 amerikonai.

DARBININKŲ 
REIKALAI

dipl. ryšius su Vokietija, tuoj 
paėmė vokiečiu laivus, o jūrei
vius nugabeno į tam tikras sto
vyklas. Dabar Chinija skubiai 
rengiasi ^karėn. Kalbama, 
trumpu laiku bus paskelbta 
kietijai karė.

jog Iš Amerikos!

New York. — Žymesnieji Suv. SUTEIKS VALDŽIAI VARĮ UŽ 
h Į PUSĘ KAINOS, 
o Washington. — Vario

VOKIEČIŲ ORLAIVIAI, BOM
BARDUOJANT BUCHARESTA, 

UŽMUŠĖ 1,000 ŽMONIŲ. 
Londonas. — Iš dabartinės Ru

munijos sostaines Jassy praneša
ma. Jog bombarduojant Buchares 
tą (prieš jo užėmimą) tapo už
mušta virš 1,000 žm.; viena die
na Zeppelinai užmušė virš 300 
žm. Kartu orlaiviaF'bombardavo.
karaliaus palocių, kur tapo už--Valst. ir Vokietijos (kovo 17 d.), 
muštas karaliaus sūnūs Mirko, fOfieiališką karės apšaukimą Vo-

■ ' ■ ' ‘ kietijai patvirtins Kongresas, ku-
-------------- t ri prez. Wilson šaukia ant balan-

WASHINGTONE PASKELBTA, 
JOG FAKTIŠKAI KARĖS STO
VIS TARP AMERIKOS IR VO
KIETIJOS PRASIDĖJO 

17 DIENA, v 
Washington. — Su v. 

valdžia su prez. Wilsonu 
kyje yra

KOVO

Valst. 
prieša- 

tos nuomonės, jog pa
skandinimas trijų Amerikos lai
vų, su kuriais žuvo tūlas skait
lius amerikonų, skaitosi faktišku 
karės prasidėjimu' tarpe Suv.

< ANARCHIJĄ RUSIJOJE IR 
KARĖS PERTRAUKIMĄ.

Berlinas. — Vokietijos laikraš-

VALSTIJOMS.
Londonas. — Nuo kovo 22 d. i 

pranešama, jog Berline esą per-; 
sitikrinę, jog Suv. Valst. už die- čiuose plačiai rašoma apie urną
nos-kitoš paskelbsią Vokietijai perversmą Rusijoje ir nurodoma, 
karę, — todėl visuomenė ir lau- jog nauja__valdžia neįstengs įves- 
,kianti galutino pranešimo. įti tvarkos ir patenkinti'darbinin-

—----------  kų klasę bei valstiečius. Rusijos
BĖGYJE SAVAITĖS PASKAN- priešakyje randasi tik du keliu. 
DINTA 45 ANGLŲ LAIVAI. '— Karės pertraukimas arba pil- 
Londonas. — Paskelbta, kad na anarchija. Tas nuomones pa- 

begyje savaitės (baigiant kovo tvirtina įvairus pranešimai iš 
18 d.) paskandinta 24 anglų lai- sijos.

FELJETONAS
MARIUTĖ IR JULIUS. 
(Vaizdelis iš gyvenimo)

Turbut niekam taip nerūpėjo, 
niekas taip netroško ir nenorėjo 
.apsivesti, kaip musų Mariutė Ma- 
žiukaitė. Kur tik ji ėjo. ką tik ji 
veikė, visur ir visuomet jos gal 
veloje stovėjo viena ir ta pati 
mintis — tai kaip greičiau apsi
vesti.

Kartą Mariutė savo kambary
je balsiai verkdama pradėjo plo
nu balseliu kalbėti:

— Dievuli tu mano, kada aš 
išvargsim., kadh gi nustosiu ken-

Stasiu- 
nejaugi 
!! K ad 
Jis to-

Stasys taipgi nepik- 
O ant galo bile vienas, 

na. o jei tas 
. — Vedusios

mes... kada apsivesiu !... 
tam Juliukui. arba tam 
kui. kad manęs neveda, 
aš kokia ten paskutinė’ 
tai Julius man tektų. — 
kis' tMa's...
tas„
bile busiu vedusi; 
nepatiks, bus kita?
visgi laimingesnis gyvenimas; ne
reikia nieko bijotis, kaip dabar.., 
nereikia anksti keltis, nei Į dirb
tuvę eiti, tuomet pati-ponia ant

Ru-

amunicijos įstaigų savininkai, 
taipgi Įvairios kompanijos bei or liai" po ilgų tarybų pasiryžo, iš- 
ganizacijos pasižada tinkamai kilus karei, suteikti valdžiai varį 
patarnauti krašto gerovei laike, už pusę kainos, t. y. už 17 e. už 
karės. — Apart ko kito planuo- svarą (paprasta kaina — 37 ir 
jama suteikti sąjungiečiams $1,- 38 c.) Kartu pažadėta jūreivi 
000,000,000 paskolos. . . įjos depart. 20,000,000 sv. vario 

-------------- ir karės depart. 25,510,000 sv.

„kara-
SUV. VALST. ĮSIKIŠA EURO- 

• PINĖN KARĖN.

Dabar gi su nepaprastu uolu
mu rengiamasi prie karės. Svar
biausia doma atkreipta ant lai
vyno; pradėta mobilizuoti mažus 
laivukus, kurie bus atkreipti 
prieš submarinus. Tam tvčia lai-

, ; " v )> —
vyno sutvarkymui yra paskir
ta $115.000,000. ’

PLANUOJAMA SUDARYTI
MILIJONINE KARIUMENE. u

Washington. — Daug dabar
kalbama apie Įvedimą Suv, A’ai

dėk „pauderio” ant veidų, bet 
j aplink nosį dėk storiau, apsi- 
rengk ir eiva!...

Katriutė išsiėmusi iš pančekos 
kvepiančių miltelių ir dar kitokių 
veidams dažvti „instrumentu.” 
pati Mariutę nudažė ir abidvi iš-' 

kalbant, netikėtai išgirdo, kad ėjo Į miestą. < 
kas tai beldžia i jos kambario du-i Bevaikščiojant po miestą Ma 

x ; rintė patėmijo, kad ištikrųjų Ka-
— sušuko Mariutė, triutę visi „myli”, nes ant kurios 

! gatvės kampo nepasisuko visur
Mary! — tajtik girdėtis „Alo Keide!” — 

„Alo mai svvt hart!”
Nuo to laiko Mariutė ir pra

dėjo lošti Katriutės rolę. — Nu
kas tau, ko I ėjusi Į krautuvę nusipirko daug 

nelaimė atsiti- i siauresnį negu pirmiaus dėvėdavo 
’ eiva su i gorsetą. pusiau blausdų šlėbę. 
aš žinau i prisipirko, veidams dažų, kvėpiau 

čių“miltelių... na, ir pradėjo „puo
štis" — rytais ir vakarais, šven
tomis ir šiokiomis dienomis; kar 
tais besidabindama net pavėluo
davo Į dirbtuvę, už ką nuo už- 
veizdos gaudavo pusėtinai „pek- 
los” — Bet Mariutė į tai neat-

ge- kreipė domos. — ji manė: juo 
gražesne pasidarysiu, tuo grei 
čiaus apsivesiu.

Aną rytą gaspadinė, pas kurią 
Marint? gyveno, nesulaukdama 
atsikeliant Mariutės, priėjusi prie 
jos miegamojo kambario durų ir 
sušuko:

— Marinto, Mariute, kelkis! — 
pavėluosi Į darbą!.., 
. — „O-r-a-i-t!

ms.
— Kam v n 

plonu prikimusiu balseliu.
— „Gud-yvning"

rė inėjusi Katriutė, Mariutės 
draugė su kuria Mariutė šviežiai 
buvo s u sid ra uga vus i.

— „Vėl,” Mary 
tu apsiašarojus,
ko?!... Ką tu „kėrini, 
manim nusilinksminsi. 
kur linksma!...

— Niekas neatsitiko, taip sau 
užsimislijau apie...

— Apie Julių, gal jau kita pa
viliojo? — Durna, tai žliumbi, — 
ne tas. tai kitas, ką tu „kėrini!” 
— tyčiojosi Katriutė.

— Nepaviliojo, nesijuok;
»* -

riaus sakyk, mieloji, jeigu žinai

Ha-ha-

lėtų... — nedrąsiai kalbėjo Mariu- 
te.

— Tai tu nori ženytis?! — sta
čiai užklaus* Katriutė
ha, tu kvaila ir gana; nori, kad 
tave mylėtų — stora lyg bačka, 
nepasipuošusi, lyg grinorka... —

naves! Kiek tik nori miegi, kur Aš kad tik norėčiau. tuoj apsi-
tik nori eini, su kuom tik nori, 
aneink pakalbi, pasilinksmini pa- 
si... et, ką čia ir šnekėti, — že- 
notos tai šilkinis gyvenimas, 
antis ant vandens, be jokios 
mėa!...

Mariutei besielvartaujant,

lyg 
bai-

vesčiau, nes jie visi mane „myli.”
— Sesele, tu mano, kad aš ta

vo vietoj bučiau!... sušuko Mariu
tė.

— Tu kvaila ir tiek. Kasgi 
tau neduoda tokia būti, kaip ir

— Ką tu „korini.” Te užsi-

Aš jau se 
nai atsikėlusi, bet niekaip nega 
liu užsišokti „gorsetą." — Eik 
šian dčdieniuke. pagelbės!! — 
šaukė Mariutė4 gaspadinę.

— Va je, va je. Mariute! — ki
bą tu iš galvos išėjusi, ar kas tau 
pasidarė, kamgi tu taip save

NAUJA RUSIJOS VALDŽIA 
PRANEŠĖ SAVO AMBASADO- NEW YORKO ŽYDAI „PASVEI

RIUI APIE PERVERSMĄ.
Washington. — Naujas Rusi

jos užsienio min. P. Miliukov 
pranešė rusų ambasadoriui apie 
Įvykusį perversmą ir apie naują 
tvarką Rusijoje, pažymėdamas, 
jog karė bus tęsiama tolyn ir jog 
dabar nėra trukdymo delei pilno 
susiartinimo Rusijos su Amerika. 
Kartu nurodoma apie Rusijos ca
ro—atsisakymą nuo sosto.

KINO” REVOLIUCIJĄ RUSI 
JOJE. -

New York. — Žydu soe. fede- 
racija, jų laikraščiai ir įvairios 
organizacijos „pasveikinimui" re* 
voliueijos Rusijoje ir apkalbėji
mui dalvku stovio surengė Mad. 
Square Garden milžinišką mitin
gą, kuriame dalyvavo apie 11,000 
žm. Buvo sudainuota ~darb. Mar- 
silietė. Viduje ir lauke plevėsavo 
raudonos vėliavos.

MEKSIKOS VALDŽIOS KARIU 
MENĖ NEATSILAIKO PRIEŠ 

VILLOS PASEKĖJUS.
El Paso, Tex. — Vilios pase

kėjai keliuose punktuose sumu
šė prez. Karranzos kariumenę ir 
užėmė! keletą svarbių miestų, 
[jaukiamas užpuolimas ant Chi
huahua. Pranešama, jog Karran
zos kariumenė neturi pakakti
nai ginklų ir amunicijos.

Prez. Karranza esąs pasiryžęs

PASKANDINTAS DAR VIE
NAS SUV. VALST. LAIVAS; —

• ŽUVO 21 ŽM.
* Washington. — Kovo 22 d. A- 

merikos konsulis Mahon iš Am
sterdamo pranešė, kad kovo 21 
d. 25 myl. atstu nuo Holandi- 
jos pakraščio vokiečių submari 
nas paskandino Suv. Valst. gar
laivį „Healdton” — 4,489 t. inkr. 
(su naftų 2,187,000 gal.), kuris

ti atviron kovon prieš. Vokieti
ją, su kuria dipl. ryšiai tapo per
traukti vasario 3 d. Nors buvo ti 
kėtasi, kaip Suv. Valst., taip ir 
Vokietijoje, kaip šiokiu ar kito
kių budu pasiseks išvengti ga
lutino konflikto, vienok kada ta
po pranešta kovo 19 d. apie pa
skandinimą vokiečių submarinais 
trijų Amerikos garlaivių — „Ci
ty of Memphis”, „Illinois" ir 
„Vigilancia,” — tai karė tapo 
neišvengiama, ypač kad su pa
skandintais garlaiviais žuvo kele
tas amerikonų. Prezidentas, jo
jo ministerial, Amerikos kapita
lo atstovai, ir. kapitalistiškoji 
spauda stengiasi intikrinti kraš
to gyventojus, buk amerikonų in 
teresai reikalauja paskelbimo ka- - 
rėš Vokietijai. Bet ištiesi), da
lykai kitaip stovi. Taikos šalinin
kai aiškiai prirodo, jog apie 70- - 
80 nuoš. Amerikos gyventojų sto
vi griežtai prieš karę ir jog no
gint galima buvo išvengti kon
flikto su Vokietija delei neapr. 
submarinų karės. Daugiausiai čia 
veikia militarizmo 'fanatikai, a- 
municijos ir ginklų „tūzai” ir • 
užsispyrėliai delei tuščios garbės, 
neatsižvelgiant ant to, ar teisin-

Dėdienė žiurėjo Į bėgančią laip aš busiu! Ką čia ir kalbėt, viskas 
tais Mariutę ir taip susigraudi- bus taip, kaip aš norėsiu!... 
no, kad nei ne juto kaip balsu 
sušuko:

— Vai jus mergelės — moterė
lės! — Jumyse viso blogo pra-

Nuo jus pri-
.. Jeigu 
. steng-

Pilnas linksmumo ir vilties Ju
lius smarkiai pašoko nuo krėslo, 
ant kurio sėdėdamas svarstė atei
ties gyvenimą, užsirakė cigarą ir 
išėjo pas savo mylimąją Mariutę..!* 

* * * #
Nors jau Mariutė buvo ir ve-

bruzguliuojiesi-veržiesi... Ar pro- 
to netekai, bijok tu pono Dievo!.. 
Koliojo dėdienė žiūrėdama į kru
vinus gorseto nugraužtus Mariu
tės šonus.

— Neišėjau, bet parėjau į pro
tą. — Smarkiai atrėžė Mariutė, džia ir pabaiga 
verždama gorsetą, nuo ko net šo klauso viso gero ateitis 
nai braškėjo. jus, vietoje „papuošalų,’

— Nė: Mariatgr~jeigu"'htitum tumėtės tapti blaiviomis
protinga, tai -nereikėtų tau šito mis,, o netrukus viskas butų ki- 
viso „gero,” šitų pentų, paude- taip!.
rių... su kuriais tu, lygir „jan
kes,” paškudini. savo veidus ir 
sveikatą! .— Tu, kaip ir kitos, 
praleidi liuosą laiką ant vėjų... 
vietoje, kad paimtum laikraštį, 
ar knygą. Arba eitum į virtuvę 
pasimokinti gaminti valgius, kad 
būti gera gaspadinė, protinga mo tik ran komis* susiėmusi už galvos, 

dūsaudama, nuėjo į virtuvę.
Kuomet Mariutė dar nemokėjo 

kaip reikia „pasidabinti,” tai bu
vo graži mergaitė, veidukai rau
doni lyg du obuoliukai, visa rau
dina, lyg agurkas. Bet dabar, juo

Ah. aš nelaiminga! — Aš 
neturiu... negaliu išauklėti, su
teikti draugijai, nei vieną žmo
gų. Mane Dievulis 
Oh, OhL.

Dėdienė norėjo 
kalbėti, bet taip 
kad negalėjo nei

nuuskriaudė

ti-pauderiuoti savo veidus. Ji da
bar dar labiaus puošdavosi, nes 
turėjo iš ko...

Julius tankiai savo mylimai 
Mariutei kalbėdavo apie šeimyniš
kąjį gyvenimą, apie dorą; jis jai

dar daugiaus skaitydavo knygas, laikraščius.., 
susigraudino, 

žodžio ištarti,

tina!... Juk, žinai, kad ženytis 
trokšti, lyg varna giedrios die
nos.

— Kaip apsiženysiu. tai ir iš
moksiu, — .atkirto Mariutė.

— Bet kasgi tave ims, kibą 
koks „čiutabakis. ” 
vyras ne į „pauderi 
protą.

— Tai. turbut. tu dėdiene no
ri, kad aš ir bučiau „grinorka,” 
pasilikčiau senmerge... —- .„no
ser!” — pro verksmus šnekėjo 
Mariutė.

— Tu manai, kaip apsivesi, tai 
bus išganymas, gyvensi lyg rojuj.
— kalbėjo dėdienė.

— Dūšiai. ka*ip dūšiai, bet ku 
nui, tai „rojus”... Bet aš neno
riu, kad čia pamokslus sakytum.
— Aš pas tave, dėdiene, nebu
siu!... — šaukė Mariutė, užpyku- ves! — klausdavo pats savęs. Gal bes, meiliai prabilo j savo žino
si ant dėdienės ir trenkė kamba- vedusi nepuoš kūną, bet protą... nelę:
rio duris ir nei 
si išbėgo j darbą.

Bet Mariutė nenorėjo nei klau
syti tokių „niekniekių...” Ji vi
suomet šnekėdavo apie „laisvąją 
meilę”... mat, ji kartą girdėjo 
kalbant „pirmeivišką” kalbėtoją 
apie „laisvąją meilę...” todėl Ma
riutė ir ėmėsi „praktikuoti” lais
vos meilės.

Kur tik kas nei pasisuko, ar tai
— Protingas labiaus dabinosi, tuo labiaus išro- baliuose, ar tai „laisvųjų” šokių 

žiuri, bet į d? lyg tą šlapioji varna — „susi- 
bliausgus..„” veidai, kuomet vė
jas nudulkina miltelius, susitrau
kę, lyg citrina... Kojukės, tur
būt nuo per didelių čeverykai- 
čių, „kornais” apaugo, kaip ei
na, tai lyg kareivis iš karės fron 
to sugrįžęs... ' *

Julius Dambra, kuris buvo į 
Mariutę įsimylėjęs, nuo to laiko 
kuomet dar ji buvo „grinorka.” 
visaip svarstė:

— O gal ji ir pames tą savo vys 
blogą papratimą, kuomet apsi-

Ji ne 
žydas ar čigonas.

ką daryli 
gėda buvp 
Jis manė.

vietose, ar šiaip kur patamsėse, 
visur matė Mariutę ir vis su nau
ju ir nauju „lakitiniu... 
„kėrino"
bile tik ją „myli.”

Julius nežinojo nei 
su savo Mariute, jam 
ir žmonėse pasirodyti,
kad ne iš jos, bet iš jo visi juo
kiasi, nors jautusi nekaltu... Ju
lius ilgai tylėjo, laukė manyda
mas, kad jo Mariutė „pasipro-

— susipras, bet kur tau!...
Kartą Julius, netekęs kantry-

neišsipudravu- O taip! Dargi .ji draugauja su — Mariute, Mariute — tu pa- 
„jankėmis” paskui .jos draugaus laidunka! — Tu su savo ..gra
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gai .elgiasi anglai ir jog vokie
čiams nėra kito išėjimo.

Be abejonės, pp. Roosevelt, 
Root, Shoate ir jiems panašus 
karžygiai bei Wall gatvės „ap- 
Saugotojai” reikalauja, idant

Washington.

rė, tečiaus tas nereiškia, jog ta> 
ir turi būti, jog to pageidauja 
Amerikos gyventojai, darbininkų 
klasė* Kovo 21 d. tapo paskelb- 

jog balandžio 2 d. (vieton 
16) bus sušauktas
kongreso posėdis, kuriame 
užgirtas tas karės apšauki- 
(oficiališkas). Kol-kas labai

GELŽK. DARBININKŲ STREI 
KAS SULAIKYTAS.

Augščiausias 
Suv. Valsf. teismas pripažino
konstitucijonališku Adamsono 8 
vai. darbo dienos (gelžkelių dar
bininkams) Įstatą. Gelžkelių 
kompanijos irgi sutiko įvesti 8 
vai. darbo dieną. Tuomi tapo su 
laikytas' jau paskelbtas 
liti darbininku streikas. € €
kompanijos yra pasiryžusios pa 
kelti 
kių bei už pasaž. bilietus.

miestuose ir miesteliuose įvesti 
telefonai ir telegrafai. Muilo ir 
cukraus taippat beveik nėra; 
vartojamas visur sacharinas. „Da 
bartis” savo 71 numeryje iš rug- 

9 a

pjuči'" 13 d. plačiai nurodo, kaip 
reikia vartoti sacharinas. Ta pati 
„Dabartis” pataria, kaip reikia 
vartoti baltasis molis (šlynas)

gelžke- vietoje muilo. 
Pečiaus --------------

kursas apskelbtas 1 rub. — 1.90 
mar. Kokia vertybė naujų pini
gu. bus visur iškabinti mainomie

5 pfen., arba 6 k. — 10 pfen.

kad 
liūs 
rvt.

nuo rugsėjo 1 d. duonženk- 
teduosią tiktai parodant vyr. 
vado jiasą. J. Aukštuolis.

(„Liet. Balsas.”)

ta, 
bal.
ras 
bus 
mas 
uoliai rengiamasi prie karės. Ma 
noraa, jog bus nutarta veikti iš 
vien su sąjungiečiais prieš vo 
kiečių submarinus.

Vienok darbininkai visados tu 
ri turėti omenyje, jog kiekviena 
karė daugiausiai atsiliepia ant 
-darbininkų klasės. Todėl įvairios 
organizacijos privalėtų pirmiau 
siųsti S. V. valdžiai ne lojąlšiku- 
mo rezoliucijas, bet reikalavimus 
išrišti karės klausimą visuotinu 
balsavimu, nes tai vienintelis tei- 
s|ngas kelias.

tam tik-
Vokiečių mokytojų seminarija 

kainas už pervežimą pre- Suvalkuose. — „Grodnoer Zeit-

SUJUDIMAS DARBININKŲ 
VOKIETIJOJE.

Amsterdam. — Iš Vokietijos 
pranešama, jog sąryšyje su revo
liucija Rusijoje didmiesčiuose ap 
sireiškė tarpe darbininkų subruz
dimas; — reikalaujama užsibai- 
gimo kares ir kartu plačiai kal
bama apie įvedimą tūlų viduri
nių reformų.

ung” praneša, kad š. m. rugp. 21 
d. atidaryta pirma vokiečių mo
kytojų seminarija Suvalkuose. 
Lig šiam laikui buvo tik 3 mėn. 
pedagogijos kursai.

Veiveriuose atidaryta mokykla 
— Nuo gruodžio 10 d. Veiveriuo
se yra atidaryta mokykla. Moki
na vokiečių kalbos, skaitliuoti, 
krašto istorijos, gamtos istorijos 
ir giedoti. Lietuviškai mokina 
vienas bųvusis seminarijos kan
didatas. Mokyklą lanko iš viso 
135 vaikai, jų tarpe 109 lietu 
viai, berniukai ir mergaitės.

MUSŲ PABĖGĖLIAI

Iš Lietuvos

„Dabartis’- rugpjūčio praneša, 
kad Gardine šventadienyje rug. 
20 d. iškilmingai atidaryta šv. 
Zofijos katedra prie biržos ple- 
ciaus. Dabar ten laikysią pamal 
das katalikams kareiviams. Tą 
katedrą buvo pasisavinę rusai. 
Dabar ji pavesta vėl tiems, kieno 
buvo pirma.

au-
vi-
ša-

RUSIJOS REVOLIUCIJA 
DARBININKAI.

Petrogradas, — Lyg kokia 
dra nušlavė Rusijoje carą ir 
.są jo valdžią bei priespaudos
liniukus. Rusija pradeda naują 
gyvenimą. Tas ypač svarbu delei 
valstiečių ir darbininkų klasės. 
Jau paskelbta liuosybė spaudos, 
žodžio, tverti darbininkų drau
gijas, apšaukti streikus ir tt. .Rei 
škia, darbininkai dabar galės

Niagara Falls, N. Y. — Aš ap
turėjau laišką nuo tėvo iš užimto
sios Lietuvos. Rašo vokiškai. 
Dajj^ išbraukta. Praneša, kad jų 
kaime dirba 50 vokiečių bavarie- 
čių, kurių nęi vienas nemoka nei 
rašyti, nei skaityti. Tai tau pagir
ti vokiečiai, kad iš 50 nei vieno 
nėra mokančio skaityti.

Liaudies mokykla Švenčionyse. 
..Dabartis praneša, kad jau nuo 
gegužės mėnesio Švenčionyse vei
kia liaudies mokykla. Ten moko 
visokio tikėjimo vaikus. Jie pa
dalinti klasėmis. Dabar tą mo
kyklą lanko jau 660 vaikų. Vai
kų skaičiui padidėjus, mokykloje 
pritruko vietos, todėl dabar ruo
šia dar kitus namus.

Iš ten einančiu laikraščiu, nors 
*■ 17.

liu<&K;eiktr3eter-wv^ labai mažaiL terašoma^^pie
gerinimo.

Geležinės kapeikos. — Spalių 
men. d. vyriausojo rytų vado nuo 
vada, pritrukus smulkių pinigų, 
išleido pirmąsias geležines kapei-

PABĖGĖLIAI Iš RUSIJOS *RU0 
ŠIASI GRĮŽTI ATGAL.

ofi
re-

tik
apie 
nuverti- 
apie in-

New York. — Kaip 
ciališkai tapo pranešta 
voliuciją Rusijoje, apie 
mą senosios valdžios ir
kunijimą laisvės principų, miniom 
darbininkų, pabėgėlių iš Rusijos 
pradėjo rengties kelionėn Į savo 
gimtini kraštą.

sunkų musų tautiečių padėjimą, 
ir šiaip užklystančių retkarčiais 
laiškų, vis tik galima šis tas apie 
Lietuvą sužinoti.

Maistas ten dar nekontroliuo
jamas, duonos kortelės Įvestos 
tik didmiesčiuose: Kaune, Vil
niuje. Suvalkuose ir Gardine. 
Darbininkų Lietuvoje yra užtek
tinai. nes liko daug jaunimo. Ži
balo visai nėra, kaimuose var
tojama balanos, miestai ir mies

teliai apšviesti elektriką. Visuose

kas. Iš viso išleista uzM'milijb^ 
na rublių 1, 2 ir 3-kapeikių pi
nigų. Jie yra tokio pat didumo, 
kaip ir tos pačios vertybės rusų 
pinigai. Vienoje jų pusėje kry
žius. Parašyta ant pinigo rusiš- ' 
ku raštu ir padėtas skaitmuo 
1916. Antroje pusėje parašyta: 
„Gebiet dės Oberbefehlshabers 
Ost.” Šitie pinigai visuomet ga
lima vartoti vyriausybės rublio 
kursu, mokant viešoms kasoms ir 
šiaip žmonėms. Dabar gi rublio Į

Vyresnybės įsakymai. — Rei
kia atiduoti dalį derliaus. Kauno 
miesto viršininkas paskelbė,, kad 
kiekvienos Kauno apskrities gy
ventojas nuo kiekvienos apsėtos' 
lauko dešimtines ‘ pristatytų į 
miesto valdybos skyrių: 20 cent 
nerių bulvių, 4 centnerius rugių. 
4 centn. kviečių, 2 centu, avižų, 
4 centn. miežių. Kas yra nuvalęs 
mažiau, kaip dešimtinę, tas turi 
atiduoti atatinkamą dalį. Statyti 
reikia trečiadieniais, ketvirtadie-- 
niais ir penktadieniais, prieš pie
tus nuo 8 iki 11 vai. Užmoka čia 
pat. Pristatyti reikia vėliausiai 
lig 1916 m. lapkričio 1 d. Paskui 
nuo dešimtinės reikės atiduoti 12 
centnerių šieno, 8 centnerių- šiau- 

=dų. Žinių, kiek kas privalo, turi 
pristatyti ūkio skyrių valdinin
kams, arba Kauno miesto preky
bos skyriui. Kas nepristatys. 
kaip yra įsakyta, iš to, Įsakymo 
žodžiais, derliaus naudą atims be 
užmokesnio ir dar paskirs pinigų 
bausmės ligi 3,000 markių arba 
kalėjimo lig 6 -mėnesių. Ne. t ik 
Lietuvoje laukininkai privalo ati
duoti javus vyresnybei už pa 
skirtas kainašj' bet. ir visoje Vo
kietijoje. Vyriausybė paskui dali
na javus lygiai visiems kraštams.

šiais" pasielgimais darai gėdą ne 
tik man, bet visai musų famili- 
jai! Aš tave myliu, bet tu...

— Tai ko gi. tu nori iš ma
nęs? — piktai sušuko Mariutė.

— Ne tik noriu, bet reikalauju 
supranti! — Reikalauju, kad tu, 
mano mieloji, mestum visus blo-

ir ištikima moteris, mylinti savo 
vyrą. — tiktai savo — supranti!..

— Juliau, tai tu nei to dar ne
supranti. kad meilė turi but „lai
sva?" — tai man vyras... Ji tyčio 
josi iš Juliaus.

— Tai tu, Mariute, tik taip su
pranti gyvenimą^ tau tik tas ru 
pi?! — Ah, aš nelaimingas... šau
kė rankas laužydamas Julius.

Mariutė tik lupą timtelėjo, pa
sišaipė, pasikraipė ir išėjo sau į 
miestą...

Nabagas Julius iš didelio susi 
graudinimo nei nepajuto, kaip jo 
žmonelė išėjo. Jis dar, su ašaro
mis kalbėjo:

— Mariute, aš tave myliu! — 
Tu buk gera as tau visko, visko., 
ko tik tu norėsi, nupirksiu...

Dar Julius norėjo kalbėti, bet 
apsidairė, kad tik pats vienas.. 
Tuomet krito ant krėslo lyg kad 
perkūno trenktas, ir pradėjo 
graudžiai verkti, lyg mažas vai 

*kas, kuomet kitas atima iš jo žai-

nis pavojus, nei kokiai kitai tau
tai, nes: a) ji yra pačiame karės 
lauko viduryje ir už ją varžosi 
galingesnieji, b) Lietuvos, kaipo 
politikinės vienatos ateitim rūpi
nasi tik viena lietuvių tauta (jos 
branduolis), kiti gi Lietuvos pi
liečiai, ne lietuviai savo interesu 
yra spriami jos likimą rišti su 
kaimynų likimu, c) Lietuva dar 
nėra gavusi tarptautiniame balsų * 
chore pilietiškų teisių pripažini
mo.

4) Del išrodytų p. 3 priežasčių 
reikalavimas Lietuvai politikinės 
geresnės tvarkos turi būti stipriu 
balsu ištartas; nutarė: pripažin
ti, kad lietuvių tautai -būtinai rei 
kalinga veikti bendromis visų sro 
vių sujungtomis jiegomis, idant 
išreikalavus savo šaliai politikinę 
savystovybę. —

(„Ryg. Garsas.”)

Revelyje ir jo apielinkėj gy
vena dabar tūkstantis ir keli šim
tai lietuvių. Didesnė dalis iš jų 
pabėgėliai, iš Liepojaus, Mintau
jos ir įvairių Lietuvos kampų, 
bet nemažai tarp jų yra ir tokių, 
kurie Revelyje jau gyvena nuo 
keleto arba net keliolikos metų. 
Nesant Revelyje kunigo mokan
čio lietuvių kalbos- ir taipgi neat
siradus šiaip jau inteligentui, no
rinčiam pasidarbuoti savo tautie
čių labui,^—Revelio lietuviai il
gai gyveno vienas-kitą nepazinda 
mi. Dar šių metų pradžioje jie 
atsirado tokiame padėjime. Bet 
dabar, malonu čia atsiminti, kad 
irrjte\-elio lietuviai pradeda gy
venti 1A kad savo tautiškame su
sipratime net jau yra padarę 
didelį žingsnį pirmyn. Nuo ko
vos mėnesio^ftevelyje pasekmin-J 
gai darbuojasi Lietuvių ‘-Centrą 
Komiteto skyrius, kurio didžiau- 
sis nuopelnas yra užlaikymas vai
kams prieglaudos su mokykla. 
Prieglaudoje telpa 90 vaikų, o 
mokyklas lanko 111. Mokytojais 
yra-pp. Oškinis ir Kublinskas, o 
prieglaudos vedėja p. Paškevičai- 
tė. Prieglauda nėra taip turtin
gai intaisyta, kaip man teko ma
tyti nekurias „Šiaurės Pagalbos” 
prieglaudas, bet yra užlaikoma 
švariai ir nuo vaikelių veidelių 
matyti, kad jie jaučiasi laimin
gi į ją pakliuvę. Viešame gj7ve
ri im e pasirodyti Revelio lietuviai 
taipgi yra pasidarę drąsesniais. 
Nekalbant jau apie tai, kad baž
nyčioje kožna šventa diena skam 
ba lietuviškos giesmės, Revelio 
lietuviai yra pasirodę svetimtau
čiams ir mieste, suruošdami po 
ra vakarėlių. Greitai žada užsi- 
megsti Revelyje ir lietuvių 
višalpos Draugija, įstatai jau ga
tavi. dar reikia tiktai juos už
tvirtinti. Pirmutinis nuopelnas, 
kad Revelio lietuviai pradeda kil 

-ti ir susi plasti, išpuola p. Nar
kevičiui, vietos vargonininkui: 
Jis yra ašis, apie kurią sukasi 
Revelio gyvenimas. Nemažai'taip- 
gi pasidarbavo Revelio lietuvių 
naudai kun. Krupavičius iš Pet
rogrado, praleisdamas Revelyje cija: priminė Centralį Komitetą, 
Kalėdas, Velykas ir vasaros mė
nesius. Neužvydžiamas padėjimas 
Revelyje tepasilieka latvių kata- 
liku, kuriu vra nemažiau lietu- 
vių. Kunigui lankant Revelį, 
tiktai kelis kartus i metus, sun- 
ku jiems ką pradėti, jeigu ant 
vietos nėra nei vieno inteligen
to darbininko. Užtat būtinai Re- i •- - .. .... .. fi
velyje yra reikalingas kunigas, 
kuris gerai mokėtų kaip lietuvių, 
taip ir latvių kalbas.

Darbo Revelyje nestoka. Uždar 
Ibiai taipgi neblogi po 3-5 rub į 
dieną, o moterįs po 2-3 rub.. tik
tai brangenybė neišpasakyta ir 
čionai. Ypatingai sunku* su gy
venimais. Kun. E. Stukelis.

Korespondencijos. Į

NEWARK, N. J.
Kovo 10 d. A. L. T. S. 19 kp. 

parengė paskaitą „Patriotizmas 
arba Tėvynės meilė”. Gerb. M. 
Šalčius rodė, šviesos paveikslus iš 
karės lauko. Paveikslai labai žin
geidus; parodo visas baisenybes 
kariaujančių ir sužeistų. Paskiau 
skaitė apie patriotizmą ir tėvy
nės meilę, pilnai išdėstė, kas tai 
yra būti patriotu ir ką tas reiš
kia. Paskiau pasakė trumpą • 
prakalbą, ragino prie meilės tė
vynės. liepė būti gerais lietuviais, 
Lietuvos reikalus statyti ant pir- 
mos vietos ir tt. Paskaita ir pra
kalba labai patiko publikai L. G. 
ir N,. F.'aukų surinkta $12.00.

Kovo 11 d. buvo prakalbos. 
Kalbėjo p. T. Kralikauskas ir 
paaiškino vietos lietuvių santi- 
čius. nupeikė nekuriuos žmones, 
kurie nežiūri svarbumo momento, 
užpuldinėjo ant vietos veikėjų, 
vien tik del partijinių siekių ir 
gana gerai paaiškino vietinių tau 
tiečių veikimą, davė vėjo 
bininko” korespondentams 
teisingas žinias ir tt.

Paskiau kalbėjo gerb. 
Sirvydas, kuris savo ilgoje

Lietuvos ateitis. — „Kownoei 
Zeitung” spalių 5 d.,. pranešda
ma apie Lenkijos manifestą, ra 
šo, kad manifestas liečiąs tik 
Lenkiją. Lietuvos klausimo, kuri 
buvo po rusų valdžia, šis manifes 
tas nepaliečiąs dėlto, kad apie 
Lietuvą busią kalbama valiau. Tą 
iiau rašoma tame r e straip 
snyje: „Jau tas-rbi žinkad Lie
tuvoje įvesta v.s karei I tvarka, 
rodo, kad Vokis bangooras yra 
pasilikti sau Liet susinėtą valdy
ti. Musų (vokiečiAmerikis ir tiks
las yra laisvas visktL ^ųjų^tau- 
tų išsivystymas ir plėtojimasis.

„Dar- 
už ne

po visus kampus apsidairęs, nesa
vu balsu sušuko:

— O, tu Mariute, Mariute! Kur 
tavo sąžinė, tu pražudei mane!...
— Tūkstantį kartų bučiau lai
mingesnis, kad garnys tave butų 
nunešęs Į kitą pasaulį... A, jūs 
mergelės-motefėlės, — kad jus!...

— Juliau! — Juliau! — Ko-gi 
tu taip rėki, lyg „pirmeiviai” ant 
tautiečių, kas gi tau pasidarė? — 
klausinėjo subėgę Į Juliaus kam
barius kaimynai, Juliaus draugai.

— V\Tučiai! — sušuko Julius,
— Jeigu jus padarysite tokią 
Gaidą, kaip aš, tai jus ant stogo 
užlipę rėksite! Bet ne! Jus priva
lote nevesti tas4 Mariutės, Onutės 
ar Katriutės, kurios tik išviršaus 
moka save puoštis, — bet dvasio
je tuščios lyg nuo raugintų ko
pūstų bačka!... — Jus, kurie darlbile Mariute savo 
nevedę, privalot išeiti ant „strei
ko”— nevesti Tik streikuoda
mi jus priversite musų mergeles 
lavintis-švieštis, o ne pauderiuo- 
tis!...

— Juliau, ką tu čia kalbi, sa
kyk kas su tavim atsitiko. — Gal 
kas apvogė, kad taip rėki? — 
klausinėjo Simas, Juliaus drau- 

’ gas.
— Taip, draugai, ji mane ap

vogė!... Ji iškeliavo „laisvaja" 
meile gyventi!... Bet...

— Ką? — pati pametė?! — 
iš’su nusistebėjimu sušuko Juliaus 

dėdė Vabalinskis. — O, tu Ju
liau, Juliau, man tavęs gaila,, bet 
tau ir gerai! Argi aš tau nesa
kiau: — Nevesk tą, kuri neturi 
laiko paimti į rankas knygą ar 
laikraštį... Kuri visuomet išrodo 
lyg pelė' iš miltų išlindusi, kuri...

— Dėde, ką tu čia kalbi, jos

visos tokios, — visos neturi lai
ko!... — kalbėjo Smias, perkirs
damas dėdei kalba. c

— Draugai, sudie! — sušuko 
Julius valandėlę patylėjęs, — Aš 
išvažiuoju, nes man gėda ‘čionai 
gyventi... Važiuosiu ten,'kur nie
kas mane nepažįsta, kur niekas 
neklaus: „kur tavo Mariutė?.
Man jos nereikia. — Aš galiu gy
vent ir be jos, man nereikia nei 
jokios’... Sudiev, draugai. O jus 
mergelės-moterėlės!... Oi tu Ma
riute, Mariutei...

Bambėdamas Julius, matvt už- 
pykęs ant moterų, greitai nužing
sniavo Į stotį.

Ir taip, musų Mariutė ko troš
ko, tas jai ir pavyko... Bet Ju
lius? — Na, tiek to su Julium, 

„atsiekė!...
P. Sakat-

KAS NESKAITO— 
TAS “TAMSUS.

iš

Kuomet Mariutė sugrįžo 
„miesto,” Julius jau miegojo.

Aną vakarą Julius parėjęs 
dirbtuvės baisiai nustebo, nes ra- 

t* w

do pečių atšalusį. Kambarių ir 
spintų duris atdaras. — viskas 
išdrapstyta-išmėtyta, išrodė, kad 
tikrai vages ar žmogžudžiai bu
vo ir išėjo... Nelaimingas Julius

tas vokiečių oficijoze „Berliner 
Tageblatt” ir kituose vokiečių 
laikraščiuose, k

Gardino versmė. — „Dabartis’-’ 
rašo, kad Gardine atradę anglių 
rūgšties versmę. Palei ' Nemuną 
radę vieną versmę, kurios vande
nyje esą .08 procento anglių rūg
štinės geležies. Šitos versmės van 
dūo turįs 8. laipsnius šilumos ir 
iš 40 metrų gilmės ištrykštas iki 
4 metrų augščib nuo žemės pa
viršiaus. Rugpjūčio mėn. 31 d. ir 
rugsėjo 1 d. gydytojai ir drogis- 
tai darę šio vandens bandymus. 
Naujasai gydomasis vanduo bu
siąs pardavinėjamas vardų „Gar
dino versmė”. Vienam' buteliui 

Į to vandens mokėsią 15 pfenigių.

Visi pasaulio geresni žmo 
nes tiktai dėlto apšviesti ir 
moka gyventi, ir daug žino, 
kad jie skaito įvairias kny
gas ir laikraščius.

Moksliškiausių. straipsnių 
ir sveiku žinių daugiausia 
telpa Vienybe Lietuvninkų*

Užsisakyk!
Didžiausia Knygų Krau

tuvė — tai
,,Vienybe Lietuvninkų

120 Grand Street 
Brooklyn,

kalbo
je aiškino dabartinių lietuvių vei 
k ėjų „politiką,” pasakė, kad ne- 
kuriems kunigams visai nerupi 
vienybė, o tik jų ypatiška ambi-

ką jis nuveikė, ragino jį remti. 
Plačiai -aiškino A. L. T. S. sieki
nius. geidė, kad lietuviai veiktų
vienybėje delei laisvės Lietuvai. 
Paaiškino daug naudingų dalykų 
iš kurių kiekvienas gali pasimo
kyti. Gerb. Sirvydą, kaipo kar
štą tėvynainį. vietos lietuviai 
gerbia. .Vakarui lėšų padengimui 
ir „Neprig. Fondui aukų surink- “ 
ta $14.20 (aukautojų vardai bus

Gardino katedrą atidavė kata
likams. — „Dabartis” rugpjūčio 
30 d. praneša, kad Gardine šven
tadienyje rugp. 20 d. iškilmingai 
atidaryta šv. Zofijos katedra prie 
biržos pleciaus. Dabar ten laiky
sią pamaldas katalikams karei
viams. Tą katedrą buvo pasisavi
nę nišai. Dabar ji pavesta vėl 
tiems, kieno buvo pirma.

Rezoliucija. — Maskvos. Lietu 
vių kolonija, susidedanti iš įvai
rių, srovių žmonių, apsvarsčiusi 
bendrą Lietuvos dabartinę situa
ciją ir turėdama omenyje, kad:

1) Šios didžiausios istorijoje 
karės ir laukiamo paskui jos di
delio politikinio perversmo mo- 
mentr\ gręsia didelis pavojus 
toms tautoms (šalims), kurios ta
me kare dalyvaują ;

Duonos dalinimo sutvarkymas 
Vilniuje. — Vilniaus, miesto vir 

New York. Šininkas paskelbė gyventojams

Vokietija, Francuzija, Anglija ir 
kitos, tikresniam apsigynimui 
nuo to pavojaus, pametusios na
minius ginčus, sujungė visas jie- 
gas vienam tikslui; ■

3) Lietuviams, priverstiems da-lredą kiekvieno mėnesio, 
lyvauti šioje karėje, gręsia didės-

je).
A. L. T. S. 19 kp. ir T. M. D. 

41 kp. uoliai darbuojasi pakėli
mui tyro mokslo tarpe vietos lie
tuvių, nors „Darbininko” kores
pondentai (partiviškume pasken
dę) kitaip supranta, bet tas jiem 
atleistina. Kaip atsidarys abi aki. 
tada kitaip žiūrės į dalykus.

Štai vėl A. L. T. S. 19 kp. ir 
TMD. 41 kp. rengia moksliškus 
vakarus Lietuvių Svetainėje, 180 
New York Avė. Kovo 31 d„ 8 
vai. vakare. Bus krutantis pa
veikslai, pusė pelno karės nuken
tėjusioms.

Balandžio 1 d. 3 vai. 
bus moksliška paskaita 
„Amatai ir pirklyba. ” 
kad kiekvienas lietuvis
tų prie šių kultūriškų dr-jų. Su
sirinkimus laiko virš minėtoje 
svetainėje ALTS. 19 kp. antrą pa 
nedėlį, o TMD. 41 kp. trečią se-

po piet. 
temoje: 

Geistina, 
prigulė-

Tautietis.



savo

mano

Reikia pasakyti, kad mus mie 
socialistai pripratę prie truk

pas
nes

vei 
tur

Amer. Atletų choras.

yra 
nos ’' 
kiais 
daug 
kimui

Kovo 7 d. prasišalino kun. Mes 
kauskaS iš Athol, Mass. Čia jis

narių susirinkimas. Svarstyta 
įvairus reikalai.

Kovo 11 d. Medžio išdirbystės 
unija surengė prakalbas, kalbė
jo anglas ir lenkas. Publikos bu 
vo 260 ypatų. Lietuviškai kalbė
jo Bagočius.

BALTIMORE, MD.
Kovo 11 d. Draugijų konfe 

rencįja buvo surengusi protesto 
mitingą prieš pabrangimą valgo
mųjų daiktų. Kalbėtojom buvo 
,idrg.” V. Kapsukas, kuris kalbė 
jo dviejuose atvejuose. Pirmu 
kartu kalbėjo * apie maisto pa
brangimą nurodinėjo, kad tas vis 
kas yra delei kapitalistų godumo

103 dolarių dienos laike 
iš kamodos, niekas ne

Velvku, St. Paulio mieste.
4). Išgauti nuo. St. Paul miesto-

praėjusią Rusijoje revoliuciją ir 
Įvykusias tenai milžiniškas per
mainas, — būtent atsisakymą ca
rų Romanovų -dynastijos nuo so
sto ir sykiu nupuolimą despotiz
mo valdžios, — kalbėtojas nuro
dė, kad ir musų tėvynei Lietuvai 
atsidaro neapmatuotos progos in-" 
gyti liuosybę. Tik mums reikia 
nesnausti. Todėl p. Sirvydas kar
štai prikvietė New Haveno lie-

buvo siųsti beparti 
Aš-visai niekam ne 
sakau tą, kas buvo 
teisybę sako, tą va

Vasario 26 Tabulkevičių apvo 
gė ant 
Pavogė 
mate.

Kovo 
rengė

NEW PHILADELPHIA, PA.
Kovo 15 d. lietuvių salėj kun. 

Žilinskas rodė nejudomus paveik
slus iš lietuvių tremtinių gyveni
mo. Tas pats kun. Žilinskas sakė 
ir prakalbą apie Lietuvos var
gus, Jis papeikė tai, kad ameri
kiečiai lietuviai ne tik kad -maišo 
savo partijų politiką su aukų rin 
kimu, bet ir tai, kad vieni kitų 
fondus niekina. Kalbėtojas laiko 
tik tą pusę, kuri renka aukas al
kaniems.

nuo dailiai užsilaikančių pas lie
tuvius Tautos namų, k. v. Phila- 
delphijos „Muzikališkos Svetai 
nes” ir kitų. Privedė pavyzdžius 
tokių-pat namų esančių ir pas jji- 
tas tautas, pav. pos finud Brook- 
lyne, N. Y. Kuomet lietuviai pas 
save tokius namus pasistato, tai 
jie gali nuolatos rengti savo tea
trus, koncertus, prakalbas, paskai 
tas, balius ir. kitus jvairių-įvai- 
riausius susirinkimus. Per tą gim 
sta patogumas organizuoties tea
trams, chorams, įvairioms drau
gijoms, ir visi žmonės, bendrai

Musų užsipuldinėjimas ant 
viens-kito, daugiausiai kliudo 
mums patiems bei musų baSau- 
jantiems broliams Lietuvoje. Bet, 
man rodos, jeigu mes visapusiš
kai apsvarstyturn musų pačių rei 
kalus, tai nebūtų skirtumo, ko
kioj partijoj mes priklausome 
Bet visgi mes esame tikri lietu
viai. Tai privalome ir darbuotis 
savo tautoš labui, o jei aš to ne
galiu padaryti, tai aš gerbiu tą, 
kuris eina ir darbuojasi visuome-

mai.- knvgvnas su skaitvkla ir 
tam panašios kultūriškos Įstai
gos. Kovo 18 d. minėtoji ben
drovė buvo parengusi agitatyves 
prakalbas, kurios atsibuvo nuo 2 
vai. *po pietų, Gtermania Hali sve
tainėje. Kalbėtoju buvo p. J. O.

dėlyje 11 dieną kovo vakare dr- 
tės nąriai suėjo į svetainę palai
doti savo mirusį draugą. Žmonių 
priėjo pilna svetainė, kad nei 
statiems vietos nebuvo. Velionis 
paliko du broliu Amerikoje.

Taippat 11 d. kovo mirė Longi
nas Samolis 28 metų. Samolis pri 
gulėjo prie D. L. K. Gedemino 
draugijos ir prie Lietuvių Koope- 
rativiškos Ko., kurios jis pats ir 
gaspadorium buvo. Kaip sveikas 
buvo, likosi išvežtas į ligonbutį, 
pabuvęs kelias dienas ligonbuty- 
je, po operacijos, ir mirė. Samo
lis buvo darbštus ir doras vyras. 
Buvo visiems prieinamas ir su 
kiekvienu pašnekėdavo. Jo kūną 
buvo palaidotas 15 d. kovo su 
bažnytinėmis apeigomis ant airių 
kapinių. Abudu buvo nevedę.

Kovo 1.1 d. nakties laike viena 
moteris kas-žin ką pamisimus iš
gėrė potash ir norėjo nusižudyti.. 
Namiškiai pašaukė daktarą, tas 
apžiūrėjęs išvežė Į ligonbutį, te- 
nais atgaivino. Ant rytojaus vy
ras nusisamdęs automobilių nu
važiavo ir parsivežė pačią iš li- 
gonbučio. Moteris vyrui prižadė
jo daugiau potašiaus negerti, o 
vyras prižadėjo pačiai, kad dau
giau prie kitų ,.young leidžiu”

> nesikabinės. Visoks.

teisybe. Vienas aišku, kad kol ne .. «•
buvo čionai p. Šelpėjo, tai vis
kas buvo gerai, o dabar jau ne
gerai. Galėčiau viską juk išrody- 
ti smulkiausiai, bet kas iš to.

Vienybės Paukštelis.-

AMSTERDAM, N. 
f Tūlas Šelpėjas atsako 
korespondenciją tilpusią 
No. 9. Jis sako, kad katalikai at
sisakė nuo C. K., taigi amsterda- 
miečiai katalikai atsisakė ir gir
di nutarė darbuotis prie savo T. 
Fondo. Ot, čion ir yra siauras 
partiviškumas,- nes nežiūrima nei 
kas mokės, by tik laikytis savo. 
Toliaus sako, kad „laisvamaniai” 
vadina Simanavičių partivišku 
žmogum, tas ir yra taip, juk su- 
lyg darbų sprendžiama. Jis sa
ko, kad buvo slaptu balsavimu 
nutarta aukas siųsti per Taut. 
Fondą, bet juk tas neteisingai 
parašyta, juk visi žino kaip bu
vo ginčytasi ir kaip nutarta, o 
nutarta juk 
viai tiesiog, 
keršinu, bet 
Jei jau kas

5. 5-tos 
sirinki- 
i«ažai

NEW HAVEN, CONN.
Čionai yra susiorganizavusi 

Tautos Namo Bendrovė, kuri tau 
tiškųjų draugijų vadovaujama 
ren_giasL_sta.ty_ti New Havene di
delį visuomenišką namą, kuriame 
bus įvairi visuomeniška prieiga :

menės Kat. Politiškas Klubas 
buvo parengęs kaukių (maskara 
dinį) balių su dovanomis. Vaka
ras nusisekė gerai ir klubas tu
rės 'pelno. Bet komitetas, kuris 
buvo išrinktas paskirti maskarad 
ninkams dovanas, neteisingai pa
skyrė. L. T. K. P. Klubas laiky
tame mėn. susirinkime išnešė vie
šą papeikimą dovanų skyrimo 
komitetui ir pranešam visuome
nei dalyvavusiai ant to vakaro, 
jogei ateityje pasistengsime to
kias klaidas prašalinti. Bet šį sy
kį malonėsite atleisti už įvyku
sią klaidą. L. T. K. P. Klubo

P. Beeis

Tanaus nurodinėjo, kad mes 
darbininkai turime reikalauti iš 
valdžios, kad valdžia pasirūpintų 
įsteigti savo skerdyklas, sankro
vas ir kad darbininkams parda
vinėtų savo kaina, tai yra be už
darbio. Ant galo buvo išnešta 
protesto rezoliucija, kurioje rei
kalaujama, kad butų uždrausta 
išvežti maistą į Europą ir visa ei
lė kitų reikalavimų. Po protestu 
pasirašė sekančios draugijos: L. 
S. S. 14 kp„ L. D. L. D., Mot. 
prog. susivienijimo 8-ta kuopa, 
A. C. W. of A. unija, drg.. šv. 
Jurgio kareivio, drg. šv. Kazi
miero Kar. ir D. L. K. Mindau- 
gio drg. Šiuomi sykiu Kapsukas 
kalbėjo gana gerai, nekliudė nei 
vienos srovės ir nekėlė socializmą 
į padanges. Žodžiu sakant, kal
bėjo į visuomenę kaipo tikras 
visuomenės vadovas. Po pirmai 
Kapsuko prakalbai buvo renka
mos aukos Philadelphijos cuk
raus darbininkų streikieriams. 
Kiek aukų surinkta, neteko su
žinoti, nes delei kitų reikalų tu
rėjau apleisti svetainę. Taippat 
negirdėjau nei ką kalbėjo 
V. Kapsukas antroje dalyje 
prakalbos. x

Kovo 13 d. A. lS^ £ 
kuopos buvo laikytas ŠU 
mas. Į susirinkimą labai 
narių teatsilaųkė ir tame buvo 
dvi priežastis. Viefia tai, kad su
sirinkimas buvo perkeltas i ki
tą dieną, o antra — tai Talkinin
kų bazaras. Nežiūrint, kad mažai 
tesusirinko narių, vienok buvo 
daug dalykų apkalbėta ir nutar
ta po Velykų surengti prakalbas 
ir teatrą. Už kalbėtoją nutarta 
pakviesti gerb. R. Karužą, buvusi 
A. L. T. S. pirmininką. Toliau 
buvo kalbėta. apie L. N, F. vieti- 
nį skyrių ir kikiu budu butų ga
lima padidinti narių skaitlių. 
Raštininkas pranešė, kad jau yra 
20 nariu 3 iš jų yra pasižadėję 
sumokėti po $10.00, o kiti tai pa
gal savo išgalę. Tame susirinki
me įstojo Į L. N. F.- Amerikos 
Lietuvių Balandžių Draugija Įmo 
kėdama $10.00, tai yra pirma 
draugija Baltimorės mieste,. ku
ri įstojo į L. N. F. ir tuomi da
vė gerą pavyzdį ir kitoms drau
gijoms, kurios yra gana gerai pa
siturinčios. Butų labai malonu, 
kad. ir kitos draugijos paimtų tą 
pavyzdį-nuo Am. liet. Bal. D-jos. 
istodamos į Liet. Neprig. Fondo 
•vietinį skyrių.

Katra bus antra?
P. J—as-

P. -S; Pereitoj korespondenci-

irgi pasakė „pamok
slą”. Šitas pamokMąs visai ki
taip skambėjo, būtent: „Jus šu
nis, jus šunįs. ” Tai parapijonus 
taip išvadino._Tai labai gražiai 
išrodo, kuomet kunigas atsistojęs 

altorių krikštija žmones šu- 
vardu. Repor.

įaktas, q
Įsai
eūj°s

. n°r

MINNEAPOLIS IR ST. PAUL, 
MINN.

Šių dviejų miestų Draugi
jos išrinko po 3 delegatus del už
mezgimo ryšių tarp savęs, kas- 
link reikalingumo rinkti aukas 
nukentėjusiems nuo karės musų 
broliams ir seselėms Lietuvoje. 
Kovo 11 d., šių metų buvo dele
gatų susirinkimas. Iš visų suši- 
rinkusiųjų buvo galima matyti 
tvirtas pasiryžimas darbuotiem 
rinkime aukų visais galimaisbu- 
dais, apšnekėta apie visus esan
čius Fondus ir A. iL. C. Kom. 
veikimo.

Nutarimai: —
1) Palaikyti ryšius tarp šių 

dviejų miestų del geresnio pasise 
kimo auku rinkimui ir užvardvti 
ši komitetą viršminėtu vardu ar-

4- t

ba • angliškai: „Twin City Lith
uanian Relief Committee for 
War sufferers.

2) Palaikyti A. L. C. kom, tai
gi siųsti per ji surinktas aukas ir 
kreipties- į C. K. reikalaujant in
formacijų del aukų rinkimo.

3) Surengti balių del labo nu
kentėjusių nuo karės lietuvių, jei 
bus galima pirmą nedėldienį , po-

susirinkimas. Susirinko 26 nariai. 
Išrinko valdybą.

Kovo 12 d. apie pusantro šimto 
moterų ir merginų ^turėjo susi
rinkimą — tai darbininkės išpy- 
nimo rakandui Svarstė algų klau 
simą. Jos tikisi laimėti.

Petrukas.

išgyveno 3 metus, atėjęs rado 3,-. 
000 dol., o dabar paliko $10.50. i
Prie parapijos priklauso 300 ypa
tų. Jo vietą užetnė kun. A. Pe
traitis.

Kovo 7 d. atsibuvo šv. Petro 
Ir-tės susirinkimas. Ši draugy
bė L. Dienai aukavo 100 dol. 
r išgirdusi, kad C. K. nori skir- 
i dalį aukų socialistams, neužsi- 
ranėdino. Svarstė klausimą, bet 
itidėjo, kol nesužinos kaip tik
tai yra, ir kiek socialistai gaus. 
Draugystėje yra 159 nariai.

Kovo 8 d. buvo SLA. pavienių ir kad geriau galėt# pasipelnyti

kas rinkti del lietuvių, nes "ten 
niekas nerinko praeitoj Lietu
vių Dienoj. ,

Į valdybą ineina sekantieji: — 
J. Ivanauskas, pirm., -"J. Sabas, 
vice-pirm., M. J. Bieža, nutar, 
raštin., A. Masiokas, susiu, rašt, 
(su£?. Koin.)-!. Boyakas, iždin., 
A.^Shultis, iždo globėjas.

Taipgi, musų nuomone, labai 
geistina, kad ir kiti esantieji fon
de susidėtų į vieną centralį ir 
dirbtų} kaip lygus su lygiais. 
Mums rodos tik Jada galėtumėte 
apmalšinti dabar taip smarkią iš- 
sivyravusią popierinę revoliuci
ją, nes jau paėmus Lietuvišką 
laikraštį į rankas net negera da- 
rosL ; .  ----- •—,

Jie turi savo 
mokyklą, kurioje jie 

savo prigimtos kalbos, 
s ir deklamaci- 
yra nutarę pa

rengti prakalbas ir statyti kokį 
veikalą scenoje..

Liet. Taut. Sandara smarkiai 
pradeda veikti.- 24-25 dd. kovo 
rengia net dvejas paskaitas; pir
mas skaitys gerb. Dr. E. G. Kli
mas temoje apie alkoholizmą. 
Gerb. M. Šalčius iš New Yorko 
skaitys net dvejose temose, pir
ma — Lietuvos geografija, ant
ra —- Lietų vos istorija. Butų la
bai maloipU kad kuodaugiausiai 
publikos atsilankytų, nes tai bus 
svarbiausios paskaitos negu kuo
met buvo Philadelphijoje.

Taipgi bus dainos ir dekla
macijos. O įžanga tik 25e 
abu vakaru. Nepamirškite!

Kaslink „Dainos” tai nelabai 
kaip. Turėjome gana gabų mo
kytoją gerai žinomą philadelphie 
čiams muzikantą p. Jurčukonį 
Bet štai kas-žin-kas musų choris
tams atėjo į galvas, atstatė ge
rą, o pasisamdė kokį tai niekam 
nežinomą „zakristijoną”. Ištiesų 

gėda progresiviškai „Dai- 
draugijai susidėti su ko- 
ten nežinomais. Tas gali 
ką užkenkti „Dainos” „vei-

Alf. V. Borysas.

Sirvydas, žinomas visuomenės vei 
kėjas, iš Brooklyn. N. Y. Susirin
kimą vedė p. M. Vokietaitis, ku
riam keletu žodžių pratarus į pu
bliką ir paaiškinus prakalbų tik
slą, užėmė vietą pr-Širvydas. Ji
sai kalbėjo dviem atvejais. Pir
miausiai gana platokoje kalboje 
apipiešė‘klausytojams, kokią di
delę reikšmę lietuvių kultūroje 
reiškia Tautos Namai arba Liau
dies Namai. Privedė' pavyzdžius

LEWISTON, ME.
Mirė du jauni lietuviai. — Ko

vo 10 dieną mirė Stanislovas Pe
tkus. 29 metų amžiaus išsirgęs il
gą laiką džiovos liga. Velionis, 
matydamas, kad jau silpnas ir 
manydamas dar pagyti, išvažiavo 
gydyties į Fairfield Maine Sana
torium kur pabuvęs trumpą lai
ką ir mirė 10 kovo. Jo kūnas li
kosi pervežtas į šv. Baltramie
jaus dr-tes svetainę, prie kurios 
jis prigulėjo. Draugystės nariai Į nes labui ir jieško mums sykiu 
tuojaus papuošė svetainę. Pane- laisvės. M. J. Bieža*

GRAND RAPIDS, MICH.
Čion atsibuvo baisi katastrofa. 

Susidūrė dvi priešingos pusės, iš 
vienos pusės „kun.” Mockus, o 
iš kitos vyčiąj. Vyčiai po vado
vyste p. Račkaus apskelbė mir
tiną karę Mockui ir pradėjo tran 
sėjas bombarduoti, tik vietoje 
kulkų, vartojo žalius kiaušiniui 
Bet pasipynė neutrališkos šalies 
korespondentas ir pataikė kiauši
niu į neutrališką žmogų. Kores
pondentas užsigavo ir kreipėsi 
prie neutrališko miesto teisėjo, 
reikalaudamas priteisti atlygini
mą net 500 dolarių už karės nuo
stolius. Pilypas iš kanapių.

. 1 d. SLRKA 162 kp. su- 
prakalbas, turėjo kalbėti 

kun. Kemėšis, bet jo vietoje kal
bėjo kun. Petraitis. Neužgavo jo
kios proves. Žpionių buvo prisi
rinkę į 250, aukų padengimui lė’ 
šų surinko $6.70.

Kovo 5 d. buvo balsavimai del 
panaikinimo saliuno. Nubalsavo 
panaikyti ant 4 metų. Daugelis 
lietuvių nusiminė, nes juk alutis 
daugeliui, tai didžiausia linksmy-

ELIZABETH, N. J.
Čia yra į 20 visokių draugijų. 

Kalbėsiu tik apie lietuvių Build
ing ir Loan Association bendro
vę (skolinimo ir statymo ben
drovė). Ta draugija duoda pro
gą mokant į mėnesį $1.00 nuo 
kiekvieno šimto, pasinaudoti 
kiekvienam ingyti savo nuosavy
bę, ko taupindami į bankas nie
kad negalima atsiekti. Broliai 
socialistai tą draugiją persistato 
sau kaipo kokią išnaudotojų 
draugiją ir bando jai kenkti, dar 
kiti- išmislijo, kad tai tik suktu
mai. Turiu pasakyti, kad čia vis
kas gerai tvarkoma, iždininkas 
po" kaucija 500 dolarių, tai ne 
reikia bijotis.

Dabar- vėl leidžiamos kalbos 
kad kils karė, viskas bus išnai 
kinta, išgriauta, tai tuomi tik 
skriauda daroma ne kam kitam, 
kaip žmonėms. Bankierius.

tyt, kad prakalba visus patenki
no, nes aukų surinkta į $70.00 su- 
virš. ,

Reikia pasakyti ir tai, kad tai 
pirmu sykiu toje salėj kunigo 
prakalbos klausyti tiek žmoniii 
atųjo. Mat, girdėjo porą jo pa
mokslų, tai tuoj žmonės ir atski 
ria „pelus nuo grudų”. Tas pa
rodo, kad šilr dieną „pamokslai”

■ %

apie liuciperį," peklą, bedievius ir 
t. p., veja žmones lauk ir iš baž
nyčios ir iš salės.

Kovo 18 d. vietos klebonas kn. 
Matulaitis

Kalbos publikai labai patiko. 
Žmonių .buvo vidutiniškas bure- v*-'’ -
lis.._ 3iosį M. S-tas.

eiva !...
ė išsiėmR, MASS.
ų milteli Povilas Brazgu- 

Į dažyti Anele Daliukiute. 
jutę mu TMD. 30 kp. su- 
fct|v_nzdas naminio liū

to’’.1* Nusisekė. Buvo skrajojanti 
krasa, dovanas laimėjo Urbonytė

BINGHAMTON, N. Y.
Kovo 11 d. tapo surengtos pra

kalbos ponui Liutkauskui iš 
Brooklyn. Žmonių klausėsi į 300. 
Pirmiausiai kalbėjo apie t bėgan
čius reikalus. Kalbėjo gana žin
geidžiai. Antroje temoje kalbėjo 
apie kooperacijas. Socialistams 
prakalba irgi patiko. Po prakal
bų buvo paklausimai.

Užklausimuose buvo jieškoma 
kokių tai priekabių ir kalbėtojo 
įžeidimo, bet kalbėtojas viską ga
biai atsakė: Socialistas J. Bučin
skas daug juoko pridarė, mat 
buvo išsigėręs ir vis kabinėjosi 
Ką jis norėjo atsiekti — nežinia. 
Be4 Liutkauskas nepaiki* į tai 
Tvarkos prižiūrėtojas norėjo 
trukšmadarį prašalinti lauk, bet 
tuoj musų socialistai' puolėsi su 
kumščiomis užstoti trukšmadarį. 
Tvarkos vedėjas davė valią, neą 
bijojo, kad nekiltų tikra mušty-

NEWARK, N. J. šmo. Jei nesocialistai rengia pra
Vasario 3 d. Lietuvių Jaunuo-1 kclbas, tai jie jau nenusėdės, ra; 

miai.
Nesenai socialistai turėjo su-

• ngę savo prakalbas p. Stilsonui 
ir jie net ant savo prakalbų pa
darė tokį trukšmą, kad prakalbų 
pirmininkas negalėjo apmalšyti. 
O, kaip jie trukdo civilizuotų 
žmonių veikimui.

C. J. Vaičiūnas.

tuviams, — visų „srovių” lietu- 
PeiL| vių veikėjams nusitarti Jr .greitu 

laiku sušaukti didelius viešus su
sirinkimus, kuriuose, apkalbėjus 
momento svarbą, išnešti tam ti
krus nutarimus, bei pasiųsti teler 
gramus- kaip naujai demokratiš
kai Rusijos valdžiai, taip nuola- 
tai „bombarduoti” musų atsto
vus Durnoje, ypač p. Yčą, su rei
kalavimais, kad Rusija veikiai 
apie Lietuvos liuosybę išsireikš-

PHILADELPHIA, PA.
Musų tautiečiai subruzdo 

kti visuomenės naudai. Dar 
but niekuomet taip nebuvo 
bruzdę, kaip dabar, yt rengtųsi 
prie kokio tai didelio „ofensi- 
vo. ” — Lietuvių Taut. Sandara 
veikia; veikia taipgi Vyturėlio 
draugijėlė. Vyturiukų, nors tai 
mažų vaikučių draugijėlė, bet 
priešakyje su savo mokytojum 
ne tik patįs veikia, bet. ir suau
gusiems pagelbsti 
vakarinę 
mokinasi »
Lietuvos istorij

CAMBRIDGE, MASS.
Šiame mieste jau trečias mė

nuo, kaip egzistuoja neprigulmin 
ga parapija, po vardu šv. Juoza
po. . Joje kunigauja kun. J. J. 
Strazdas, visai dar jaunas vyru
kas. Man teko daug kartų girdė
ti pasakojant, kad neprigulmin- 
gi kunigai, tai yra labai darbštus 
ir energiški, bet dabar tenka 
man pačiam matyti jųjų darbštų 
mą ir energiškumą, žodžiu sa
kant. visai niekuom nesiskirk 
nuo^paprastų kunigų, tik, ačiū 
Dievui, kad laikraščių ir knygų 
ne keikia.- Žmonių į bažnyčia 
lankosi pusėtinai, tik kad labai 
prasta bažnyčia. Daug yra tokių 
žmonių, kurie labai keistai mano, 
buk tą parapijėlę suorganizavo 
tautininkai. Iš pradžios juk buvo 
taip, kad net kalbėtojus parsi- 
kviesdavo, kurie savo prakalbose 
pašvesdavo daug laiko keikimui 
tautininkų, kad buk tai „musų 
tautiečiai nieko nežino, kaip tik 
neprigulmingas parapijas tverti 
arba naujus tikėjimus organizuo- 
ti.” Tik vargšai negalėjo paša 
kyti, kur tautininkai yra suorga 
nizavę neprigulmingą parapiją i: 
padirbo naują tikėjimą. Bet da
bar ir jie patįs pamatė, kad ne 
tautininkai organizuoja panašias 
parapijas, bet patįs katalikai, nes 
tautininkai neužsiima panašiais 
dalvkais. Birutės gėlė.

dalyvaudami, labiau sueina į 
draugiškumą, pasidalina vieni su 
kitais naujomis žiniomis, tveria 
naujus sumanymus, iiyper tą kį- 
ia abelnas žmonių apšvietimas 
ir savo būvio pagerinimas.

Kalbėtojas nurodė dar vieną 
galimą dalyką, būtent užvedimą 
savo krut-omųjų paveikslų, taip
gi bendros pasismogėjimo salės, 
paveizdan Europoje (ypač pas 
vokiečius} esančių viešnamių, 
kur abiejų lyčių, seni ir jauni, su 
eina pasižiūrėti paveikslų arba 
pasiklausyti muzikantų, solistų, 
deklamatorių ir visokių amato- 
rių; susėdę apie stalus smogėjasi 
kokiais atsišviežinimais, šneku
čiuojasi ir turi progą dailiai pra
leisti su savo šeimynomis laiką 
bei atsilsėti nuo sunkaus darbo. 
Be to viso, ką Taut. Namai reiš 
kia kultūroje, jie podraug yra ne 
bloga biznio propozicija, ir vi
siems šėrininkams nuo inplauki- 
mų neša, labai gerą ir teisingą 
pelną. Ką jau besakyti apie tai, 
kaip jie duoda progą auklėti sa
vo tarpe broliškumą ir demokra
tiškumą.

Antru atveju p. Sirvydas pa
kalbėjo apie musų politiškus rei-
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gulima laukti didžiau-
laisvių. Vienu žodžiu.

» išmušė valanda, 
žmonės ingvs sau

numeryje rašėme, kad šiais 
1917 metais 'galima laukti 
didžiausių perversmų Euro
poje. Ta valanda jau at
ėjo. Kilo revoliucija, griu- 
W) caro sostas ir Rusija ga
li likti respublika, nors dar 
visaip gali būti.

dimas 
pro 
rev 
ma

.perversmu, bert toli gražu 
dar musų siekimai neatsiek
ti. Mes tiktai tada galėtu
me sutikti, kuomet- Lietu
vai butu suteiktos didžiau
sios laisvės. Dabartinė revo- 
liucijinė valdžia pakalbėjus 
apie Suomijos autonomijų 
ir žydų laisvę, apie kitas 
pavergtąsias tautas nei ne
užsiminė; jie jau jas nori 
rusais paskaityti. Kad taip 
yra, tegul mus žodžius pa
lvi įtina tas, kad visai nė

t i jos valdžia žino, kad ar
ba turi duoti laisvę, arba 
ji turi laukti revoliucijos. 
Taigi ir Vokietijoje po ka
rės 
siu
Europoje 
kurioje 
laisves.

Lietuviai tuom tegali pa
sidžiaugti, nes tas, kaip Ru
sija, taip ir Vokietiją, da
ro sukaibesnėmis, daugiau 
nusileidžiančiomis. Vėl po 
perversmo vokiečiai jau ma 
žiau turi vilties ant šios 
karės išlaimėjimo ir labai 
galimas daiktas, kad Lietu-

mes turime stengties, kad 
mes sugrįžę prie Rusijos, 
nebūtume vergais, bet patįs 
savęs valdonais, su Rusija 
galėtume rištis federacijos 
rvšiu.

1 aigi kare negales i 
labai atsiliepti ant mus 
iner i kiečių ^gyvenimo 
žai kas pasikeis 
pragyvenimas < 
Žinoma, čionai 
Vokietijos 
valdiniu, <

bent 
pabrangs 

esant daug 
ir Austrijos pa-
ali kilti suirutės. 

Mes patartume bile kur ne
va rinėti jokių diskusijų, su
si lai k vt i nuo visokiu berei
kalingų protestų.

Karė yra blogas dalykas, 
bet mes lietuviai negalime 
jos sulaikyti, mes turime

Žinome, kad buvo 
resiyiškos Durnos, buvo 

oi i uc i joniškos. Ši gi Du- 
, arba Rusijos parlamen

tas visų pažangesniųjų laik
raščių buvo apkrikštyta juo 
daja, juodašimtiškąja Du
rna, tai yra tokia Durna, ku
rioje buvo paėmę viršų at- 
žagareiviškiausi gaivailai. 
Ir vienok tokių žymių per
versmų nesuruošė nei pro- 
gresiviškos Durnos, ne revo- 
liucijoniškos. Istorijos vys
tymasis tiesiog juokiasi iš 
žmonių.

Tas viskas parodo tiktai 
vieną, kad kol žmonija ne
pribrendusi, kol draugija 
nėra priaugusi prie tam ti
kro laipsnio, tai jokios dirb 
finos revoliucijos neneša 
naudos, o paima gausias au
kas. Kada gi viskas pri
brendo, tuomet ir taip vadi
nami atžagareiviškiausi gai 
valai tampa revoliucijonie- 
riais. Ir šitą perversmą Ru
sijoje sudarė ne '•revoliueijo- 
nieriškos partijos, bet ra
miausi ir net atžagareiviški 
elementai. Čia nesvarbi pa
ti priežastis, nebūtų tos prie

Svarbu tas, kad jau buvo 
pribrendę ir oktebristas Ro
dzianko tapo rėvoliucijome- 
rium. -

Dūmos p r ogr esi viskas blo
kas, kuris dabai- revoliuci- 
jonieriais, tapo Durnoje nuo 
tribūnos sakė link Armėni
jos. Juk buvo sakyta : „Jfe.s- 
norime Armėnijos be ar me
nų-’ ’ Tas aiškiai parodo 
apetitus. Tas parodo, kad 
jie ir Lietuvos nori, bet be 
lietuvių.

Taigi šis perversmas nors 
suteikia dau 
suteikia laisvės liuoso vysty 
mosi lietuviams. Bet- mes 
visgi norlineMiKėti, kad jei 
jau kartą Rusijoje revoliu
cija įsisiūbavo, ji padarys 
ir daugiauKMesgeidžiame, 
kad visos dabar esančios tau 
tos po Rusija taptų nepri- 
gulmingomis ir federacijos 
keliu sudarytu viena dideli •/ 4- C 4
ryšį. Bet iš kitos pusės vėl 
baisu to. kad revoliucijoniš- 
kiausi elementai nepastaty
tų tų reikalavimų, prie ku
rių draugija dar nėra laips
niškai pribrendusi.. Kas nė
ra pribrendęs, to neatsiek
si, todėl bestatant maksi- 
mališkus reikalavimus, gali 
ma nieko negauti 
nustoti net ingytų laisvių, 

“gali sugrįžti carizmas. Mes 
netikime į tai, kad draugija 
.darytų šuolius, ji pasiima 
tiktai tą, prie ko ji priau
gusi.

mumas tai reikštų mūšų, 
kaipo tautos mirtį. Todėl 
kiekvienoje didesnėje kolo
nijoje, be jokio skirtumo 
šaukite masiviškus susirin
kimus ir nutarkite varde tų 
kolonijų lietuvių pasiųsti

žiau nukentėti nuo karės. 
Žiūrint grimai politišku lie
tuvystės žvilgsniu, tai mum 
ši karė atneš ir gero. Jei 
Suvienytos Valstijos ka
riaus, tai jos turės ir savo 
atstovus taikos konferenci
joje, kurie kaip jau žinoma, 
turės ginti mažųjų tautų 
reikalus. Taigi Suvienytų 
Valstijų atstovuose turėsi
me užtarėjus ir per juos 
galėsime veikti.

Nėra to blogo, kas neišei
tų ant gero — sako patarlė. 
Tas pats ir čionai.

ropoję per Hebrew Sheltering 
and Immigrant Aid Society of 
America, yra atliekami dova
nai. ir tieji lietuviai, kurie yra 
mokėję už tai pinigus kokiems 
agentams, bet yra aplaikę at
sakymo atvirutę nuo Hebrew 
Sheltering aųcLTYiHiiigrant Aid 
Society of America, turi žinoti, 
kad jų pinigai nebuvo tai orga
nizacijai perduoti, nes ji už to
ki patarnavimą nieko neima.

Pa j ieškojimai, arba trumpi 
pranešimai savo giminėms Eu
ropoje, turi būti rašyti lietuviš
kai ir antrašuoti taip:
Hebrew Sheltering and Immi
grant Aid Society of America, 

229-231 East Broadway *
New York City.

Mes nuo savęs prašytume tų 
žmonių, kurie yra gavę nuo tokių 
biznierių laiškus mums prisių
sti, kad mes tikrai galėtumėm 
viešai pranešti visuomenei var
dus tų biznierių, kurie .iš žmo
nių ašarų daro sau pelną. Rei
kia gi apsisaugoti nuo visokių ap 
gavikų.

jos klausimuose jis tokis pat. 
kaip ir visi griešni žmonės. Jei 
„Darbiu.” kitaip manytų, tai jis 
pamatau dėtų stambesnius autori 
tetus tame klausime, negu popie
žių.

3) Sako, kad kunigai į politiš
kus klausimus žiūrės kaipo į an- 
trąeilius. Taip sako, bet daro 
priešingai, pavyzdin kaip, kad 
katalikų seime Pittsburghe ,kur 
buvo išneštos 9 rezoliucijos ir vi
sos politiškos, o nei vienos ka
talikiškos (žiūrėk to seimo apra
šymą „Darbiu.’’ No. 6 puslapį 
2, 1917 m.). Vadinasi vienaip 
skelbia, o kitaip daro.

Ultra argumentas - prieš 
tai kad demokratai velnio 

šmeižikai, blogos valios

anų visų klausimų mes 
nepolemizuodami atsa- 

straipsniais, kame tiesa.

rės ir pasiiiKtų po JKusija, 
ji turėtų daugiau liuosybės, 
butų lengviau jai išgauti 
laisvę. Ši revoliucija dar tę
siasi. dar nežinia i kokia 

ali išsilieti, juk dar

j? U SU O S- BEVOLIVCI 
JOS—OB A LSI AI VO- 

k'ietijoje.

forma
gali pasilikti carauti Micha
ilas, brolis buvusio caro, juk 
dar visko
me tiktai apie tai, kaip da
bar yra. Faktiškai -šiame 
momente Rusija yra respu
blika, bet tokia respublika, 
prie kurios vairo stovi de
mokratiški žmonės, bet dar

Rusija dabar tik ant po
pietes skaito, kad jai pri
klauso Lietuva, ištiktųjų gi 
visą Lietuvą laiko užėmę 
vokiečiai. Todėl mums nela
bai tegalima džiaugtis Ru
sijos laisvėmis, o reikia pri
sižiūrėti į Vokietiją.

turėtume laisvę. Apie Lvo
vą mažai težinome, bet jis 
yra kairvsis oktebristas.
Rodzianko juk pirmiau ne- 
pripažinojo Rusijos dalini
mo, Miliukovas prie viso jo 
progresiviškumo irgi labai 
nenoriai kalbėjo apie ko- 
Jiias platesnes kitų tautų lai 
sves. — Socialistas Kerens
kį. sulyg „Times” praneši
mo, reikalauja autonomijų 
Suomijai, Lenkijai, Armė
nijai, bet apie Lietuvą ir 
Latviją neprisimeną.’ Su
prantama ir Rodzianko ir 
Miliukovas ir Kerenskį, no
ri laisvių, bet tik rusams. 
Taigi, mes, kaipo lietuviai, 
žinoma, džiaugiamės tokiu

sveikinančius su perversmu, 
bet kartu reikalaujančius 
Lietuvai laisvės. Didžiojo 
New Yorko veikėjai jau su
taisė telegramo tekstą, ku
ris skamba:
Mr. Rodzianko,

President of the Duma, 
Petrograd. Russia.

Congratulations on ascendency, 
of the people’s will expressed in 
freedom and democracy- May in
dependent Lithuania find friend
ship in the great rebirth of 
Russia.

Lithuanian Colony of
New York City

Kitos kolonijos turi teisę 
truputį keisti tekstą, bet 
mes neturime skirtis pama
tuose. Vienas mus tikslas 
— tai neprigulmybė. Kiti 
galėtų siųsti ne Rodziankai. 
bet ministerių pirmininkui 
Lrvovui. Viena, ką turime 
daryti, tai tik judėti, ne
snausti. Jei dabar praleisi
me progą, tai paskui jau

apie Rusijos revoliuciją la
bai mažai ir tai šaltai kal
ba. Rusijos revoliucija ne
labai patinka Vokietijai — 
viena dėlto,j kad likosi nu
versta vokiečių šalininkų 
partija, o antra, Rusiją apė
mė entuziazmas ginti savo

nieko negulėsime nuveikti. 
Kad visi lietuviai nori Lie
tuvai neprigulmybės, tai ai
šku. todėl nuo siuntinėjimo 
panašių telegramų 
negalės atsisakinėti

niekas 
delei

Kad Suvienytos Valstijos 
apšauks karę Vokietijai, tai 
jau visai nėra ką abejoti. 
Jau faktiškai karė yra pra

// Iš žmonių ašarų daro sau 
biznį.

Kiek laiko atgal mes nuo žmo
nių girdėjome, kad tūli biznie
riai žinodami, jog žydų organiza
cija visai veltui pa j ieško žmones 
^>asiTikūsius po’ vok iečių. Tie biz- 
_ųieriai pradėjo siuntinėti žmo
nėms laiškus girdamiesi, kad jie 
sujieško ir už sujieškojimą pa
reikalauja dolarius. Žinoma, do- 
larius isideda sau i kišenių, o 
pajieškojimą paveda žydų orga
nizacijai, kuri veikia už dyka.

Į tai mes nenorėjome- tikėti, 
bet dabar žydų komitetas tai pa
tvirtina laišku Į mus ir prašo pa
skelbti štai ką:

Svarbi žinia.
Prasidėjus karei Europoje ir 

užklupus jos bangoms ant mu
sų tėvĄ-rrės, susinešimai tarpe 
Lietuvos ir -Amerikos tapo vi
siškai pertraukti, ir mes ne
kartą skundėmės, kad išsiuntę 
daug laiškų saviemsiems į Lie- 
tuvą n e gavome“ h ejokio atsaky- 
mo. Dalykas, matyti, buvo ta
me, kad aštri cenzūra kariau
jančių šalių neišleisdavo nejo- 
kios - žinutės iš 
kraštu.

Pereitais metais 
nizaeija, Hebrew
and Immigrant Aid Society of I 
America, buvo pasiuntusi Eu- I ’ *•

j ro>pon savo pasiuntinį su mie- 
riu išgauti nuo kariaujančių 
šalių leidimą praleisti nors 
trumpas žinutes nuo tenaitiniųj 
gyventojų savo giminėms Ame-| 
rikoje. Jų maldavimas buvo iš
klausytas, ir nuo to laiko kiek
vienas galėjo per tą organizaci
ją pajieškoti savo giminių Lie
tuvoje, arba persiųsti jiems 
trumpą pranešimą apie save.

Žydų organizacija noriai ir 
visai dovanai patarnauja šia
me dalyke visiems, ir lietuviai 
yra kviečiami pilnai naudotis 
šita proga.

Pastaruoju laiku išėįo eik- 
štėn, kad nekurie žmonės, pasi
naudodami, augščiau minėtos 
organizacijos dovanu patarna
vimu, pradėjo daryti sau „biz
nį ”, imdami nuo musų viengen 
čių po $L00 ir daugiau už pa-
jieškojimą. Todėl šiuomi ir pralkad popiežius 
nešame, kad visokie pajieškoji- klaidingu tik tikėjimo teisybių apsiskaičiusiam sunku pasakyti 

giminių gyvenančių Eu- reikaluose, o politikos ir ekonomi kokios pakraipos tie laikraščiai

užimtu

žydų orga- 
Sheltering

// Kaip lietuviškos partijos 
žiuri į Rusijos perversmą.

Kaip tautiečiai žiuri, tai nėra 
reikalo aiškinti „V. L.”, jie ma
to iš straipsnių. Tautiečiai džiau
giasi iš caro nuvertimo ir laisvės, 
bet jie dar neužsiganėdino tuomi. 
Jie tiktai tuomet užsiganėdins, 
kuomet visos Rusijos tautoms 
bus suteiktos visiškos savistovy
bės, ir jos kaipo liuosos ir savi
stovios vienutės jei norės, galės 
susidaryti federaciją.

irgi tuOmi neužsi-Socialistai 
ganėdina. Jie nori Įvykdinti so
cializmą, jie nekalba apie tautų 
neprigulmybes.

Katalikai sulyg „Draugo” pa- 
siganėdintų tuom ką siūlo Rusi
jos kadetai, bet neužsiganėdina 
tuomi, kad kadetai labai pamažč- 
li vykdina savo reformas. Anot 
..Draugo”, Miliukovo partija ko
vos su visišku lietuvių iškeltu 
Lietuvos neprigulmybės klausi
mu. ' . į

Mes turime pridurti, kad Lie
tuvos neprigulmybės klausimas 
yra visiškai pribrendęs ir nei vie 
nas lietuvis, kuris tik myli tėvy
nę nuo to neatsakys. Taigi Lietu
vos neprigulmybės klausime tau
tiečių ir katalikų reikalavimai 
yra vienodi. Socialistai irgi, kai
po didžiausių laisvių šalininkai, 
negali būti tam priešingi. Jie tik
tai nesirūpina Lietuvos reikalais

mus 
apsėsti, 
žmonės.

■Link 
paeiliui 
kyšime
Neatsakysime tiktai į ketvirtąjį, 
nes juk dar niekas neatsakinėjo 
į anatemą, o juk čionai anate
ma miniaturoje.

Ir apskritai „Darbininkas” nie 
kaip negali suprasti nei kas tai 
yra religija, bažnyčia, nei kas de
mokratija. Pas jį kitaip neišeina, 
kaip^ katalikų partija, arba 
tautiečai laisvamaniai, kuriuos 
net nevadina demokratais. Čia 
žinoma, yra tikslas. Lietuvių 
masės yra tikinti, na, ir kad jas 
pagauti į savo partivišką tinklą, 
save vadina katalikų partija, o 
kitus laisvamaniais, gaila, kad ne 
prideda dar farmazonų, kaip se
niau būdavo. Na, ir kol kas, kol 
žmonės pas mus tamsesni, tol tas 
sekasi. Pas svetimtaučius jau 
nėra nei katalikiškų* nei budistiš
kų partijų, o yra tik klerikalai 
ir demokratai. Kas nors šiek
liek apsiskaitęs, tas žino, kad jo
kių kelių demokratijų negali bū
ti, yra tik viena demokratija, 
kaip yra tiktai vienas demosas 
(liaudis). Parodykite, kad yra 
kelios liaudis, o ne viena, tai su
tiksime, kad yra ir kelios demo
kratijos.

// Kuom rūpinasi darbinin
ku vadovai.

t Be abejonės p. Bagočius yra 
darbininkų vadovas, dirbąs del 
darbininkų labo. Štai mums teko 
matyti vieną plakatą 
bury, 
saus 
čiaus

laivvnas siunčiamas šaudv-
•>* t I

ti vokiečių submarinus.
Lietuviai! Prasidėjus ka

rei, bukite atsargesni, kad 
nebūtų kokių nesmagumų. 
Juk karė, tai ne žaisle. Su
prantama, kad ši Amerikos 
karė su Vokietija atsilieps 
tiktai morališkai. Faktiškai 
gi Amerika mažai kuom ga
lės padėti sųjungiečiams. 
zkmerika juk negalės siųsti 
savo kariumenę į Francu- 
ziją, arba vokiečiai čionai 
išsodinti savo kareivius. Ga

žemi i parupo apie save, juk 
ir jo sostas gali sugriūti, 
kaip sugriuvo caro sostas.

Tą viską mes dasižinome 
iš Vokietijos kancl. Beth- 
mann-Holhveg kalbos, ku
ris pasakė, kad po karei Vo
kietijoje bus didžiausios 
liuosybės, prižadėjo kalnus 
visokių laisvių, o juk tie 
žadėjimai ne iš piršto išlau
žti — tai Rusijos revoliu-Į duoti sąjungieciams pinigų

lės dirbti daugiau amunici 
jofc del vokiečių priešų ii

bę, lietuviai atmins, kad tokiame 
svarbiame tautos gyvenimo mo
mente jie išsižada savo tautos.

Dabar labai butų gera turėti 
vieną politišką komitetą iki in- 
gytume neprigulmybę. Kaip ją in 
gytume. tai jau tuomet galėtume 
pasiskirstyti Į partijas, tai jau 
butų mus naminis reikalas. Ge
rai ir tas, kad nors ir pasiskirstę 
išlaukiniuose Lietuvos reikaluose 
turime vienodas pažiūras.

Water-
Conn., kur kviečiama į gar 
ir žinomo kalbėtojo Bago- 

paskaitas. Tenai rašoma, 
bus išrišti šie klausimai:

1) Kur yra pragaras, 2) Kaip jis 
phntx^mD-kaip jis-gilus— ir- 4) 
kaip ilgas, etei Na, ir žinoma, p. 
Bagočius turėjo gi per savo pa
skaitas rišti pragaro gilumo, pla
tumo ir ilgumo klausimą.

Ir tai vis vardan darbininkų 
gerovės!! Juk darbininkai prisi
kimšę tokių niekų 'sau į galvas 
galės ..pagerinti” sau būvį. Mes 
tik paklaustume, kam labiau rei
kalingos pragaro platybėj, ar 
darbininku klesai. ar bizniui.

nuo Dievo auto
nomiją.

„Darbiniu.
pakeltą klausimą apie kunigų de
mokratiškumą paskelbė štai ko
kias naujas „teisybes.”

1) Žmogus žemiškuose daly 
kuose (ne doros ir dvasios reika
luose) turi autonomiją nuo Die 
vo. Arba kitais žodžiais. Dievą?

»
nesikiša j kai-kuriuos reikalus 
nėra priežastimi kai-kurių daly 
kų. Įsitemykite, — tai 
katalikiškas laikraštis’.!!

2) Popiežius yra neklaidingas 
ir partijų reikaluose, nes jis (Le
onas XITT) kaipo popiežius lie
pė eiti ir tverti demokratiškas 
partijas. Mes ligšiol manėme.

vra laikomas ne

// „Rimti” laikraščiai.
Tūlas Motiejus M. „Dirvoje” 

rašo, kad dabar negerai esą, jog 
,/.. . j . .laikraščiai daug rašo apie vienas 
kitą, daug ginčijasi. Esą susilau
kėme du rųntu laikraščiu: „Dir
vą ” ir ..Amerikos Lietuvį.” Tie
sa, kad dabar yra daug ginčų, 
bet ne laikraščiai juos pagimdė, 

pats gyvenimas, pats 
skirt i n gu jn a s. Lai- 

negyvenantis visuomeni-
gyvenimu yra flegmatišku 

migdančiu. Tie laik- 
kurie turi savo idealus, 

pažiūras, jie Jas gina. Gyni-
yra kova, k<wa tai gyveni*
Kas nekovoja, tas negyve- 

.Amerikos Lietuvis’’ ir „Dir 
neturi savo nuomones, ne

turi už ką kovoti. Net šiek tiek

skelbia

Paginu! 
pažiūrų 
kraitis 
niu
laikraščiu 
raščiai 
savo 
mas 
ipas. 
na.

i
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VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
-

PERVERSMAS RUSIJOJE„Jam pasisekė atgaivinti se
nąją Lietuvių Draugiją ir inkurti 
jos skyrius kiekvienoje parapijo-
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zaį jie gina katalikus, ar tautie
čius, ar socialistus. Kiekvidhrfm 
aišku, kad vienu kartu būti vi
sokiais yra negera arba geriau
siame atsitikime yra naiviškas 
nežinojimas. Nežinojimą ir idė 
jų bei tikslų stoką negalima va
dinti rimtumu. Rimtas laikraštis 
yra tas, kuris tvirtai nusistatęs

„Vokiečių valdžia prižadėjo ne 
kliudyti tos draugijos darbo.

„Musų atstovas aplankė Ko- 
penhageną ir Stvckholmą ir suor
ganizavo susirašinėjimą,, užimto-

savo pažiūras, aiškiai žino savo j sios Lietuvos su Rusija ir Ame- 
siekius, taktiškai juos vykdo, ne-trika.
užgaulioja kitų. Nerimtas laik
raštis yra tas, kuris kas valanda 
keičiasi, karščiuojasi, koliojasi 
Laikraščiai be nuomonių negali 
būti rimtais laikraščiais.

// Yčo straipsnis Amerikos 
laikraščiuose. ■»

Mums prisiuntė iškarpą iš „Bo 
•ston 'Sunday Post,” kūriname 
buvo tilpęs p.s Yčo gana ilgo-

laisvę. Pakartoti nėra ką, nes 
tas jau buvo mus aprašyta. Iš to 
straipsniuko pasirodo, kad 
Yčas dabar daug veikia.

p.

// Užsivylė. »
„Darb. ” rašo, kad jis užsivy- 

lęs mumis, kad mes nepasakome,

Rodos mes tą jau ir taip gana 
aiškiai pasakėme. Tilpo „V. L.” 
įžangos straipsnis, ir peržvalgo
je keletą kartų buvo rašyta. Ne
jaugi dar neaišku. Prie tikėjimo 
klausimo dar mes sugrjžšime, tai 
svarbus, ir painus klausimas. Pa
sakome tiktai, kad mes nepaliesi
me tikėjimo objektą. Patartume 
atidžiau sektų mus straipsnius.

♦

riaus valdybos nariai turi rinktis 
kas nedėlia vieną kartą ir svar
styti aukų rinkimo reikalus.

Skyriams pavedama patiems 
pasirinkti sau aukų rinkimo bu
dus, kokie jiems bus parankesni,' 
bet Centralis Komitetas skaito 
reikalingu dar ir nuo savęs pa
siūlyti šitokius budus:

1. — Prašyti draugysčių, kad 
jos kas mėnuo, kas trįs mėnesiai, 
arba kas pusė metų skirtų aukų 
nukentėjusiai Lietuvai per Cent. 
Komiteto skyrių.

2. — Sušaukti visuomenišką su 
sirinkimą ir prikalbėti visus savo

NAUJOSIOS VALDŽIOS SULAI

-CN // Savi marškiniai.
Socialistų vadovas n Kapsu- 

kas gavo telegramą nuo Durnos 
atstovo Paz’elos, kad tuoj važiuo- 
,tų Rusijon. Kapsukas gi „Kovo
je” rašo, kad jis nors pavydi 
Rusijos draugams, bet nevažiuo
siąs, kol nesuras „Kovai”'pava
duotojo. Matyt p. Kapsukas jau 
nuseno, pirmiau jis nesišalindavo 
nuo tokių audringu valandų. Tai 
gi jau iš socialistų ir p. Kapsu
kui pradėjo būti artesni jo' paties 
marškinėliai negu kitų.

// Kalbos apie revoliuciją.
Iš keletps vietų gavome žinias, 

kad socialistai rengia prakalbas, 
kur žmonėms skelbia buk jie per 
jrevoliuclją nuvertę caro sostą Ar 

| įvykdę Rusijoje laisvę. Žinoma.
'•’T*..'*-.'. V-.' j •• e

Į■ tik juokas ima klek lietuviai so- 
cialistai prisidėjo prie to. Jei jau 

t kalbėti apie rusus socialistus, tai 
...... ir jie šioje revoliucijoje nedidelę 

■ rolę lošė. Juk nei Lvov nei Ro
dzianko nėra jokiais socialistais, 
o vienok jie visą revoliuciją ve
dė.

į;' , Bet tegul save puošia svetimo
ji mis plunksnomis.

į-

h'jL 
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TEKINIO KOMITETO 
APLINKRAŠTIS.

„Tikime, jog Jus, Centralis Ko
mitetas. padarysite nuo savęs vis
ką, kas tik galima, kad išgelbė
jus nuo pražūties musų tėvynę. *

Taip rašo Lituanijos draugijos
phunininkas kun. A. Steponaitis 'kolonijos lietuvius, kad užsidėtų 
į Cent ralį Komitetą.

Iš to laiško matome, kad musų 
tėvynė yra 'varge ir dar kartą 
šaukiasi musų pagalbos.

Kaip viefias žmogus, mes, A- 
merikos lietuviai, turėtum stoti 
po Centralio Komiteto vėliava 
ir šokti gelbėti savo tėvynę. Bet 
tarp musų atsiranda žmonių, ku
rie tvčiomis ardo musu lietuviu 
vienybę, tyčiomis nurodinėja 
mums kokius ten partijinius-skir
tumus. kokias ten skriaudas, vie
nos partijos padarytas kitai ir į 
tą purvyną velia C. K-to vardą.

Centralis Komitetas niekados 
nebuvo jokia partija ir nebus. — 
jo uždaviniu buvo ir bus surink
ti kuodaugiausiai pinigų nukentė 
juslėms broliams Lietuvoje, todėl 
jis nedaro skirtumo, kas stoja po 
jo vėliava — katalikas, socialis
tas ar tautininkas, — jis su vi
sais nori. dirbti išvieno, kas tik 
su juo nori dirbti, pametęs savo s 
siaurus partijinius norus, kokie 
jie nebūtų.

Sausio 16, 1916 m., New Yorke- 
lietuvių susivažiavimas ingaiiojo 
C. K-tą pasilikti toliau darbuotis. 
o ne vien tik vienai Lietuvių Die
nai tvarkyti, kaip tai-^norėjo ki
ti politikieriai padaryti, ir jis 
pats savo, posėdyje Wilkes-Bar
re’je, Pa., kovo 11’ d., šių metų; 
pamatęs, kad surinko $180,000.00 
(šimtą astuonias dešimtis tūks
tančių dolarių) nukentėjusiems 
del karės Lietuvoje ir. gali dar 
daugiau surinkti ateityje, nutarė 
pasilikti ir toliau darbuoits ir rin 
kti aukas visais galimais budais 
-nukentėjusiai Lietuvai.

Ateinančią vasarą Centralis 
Komitetas rengs antrą Lietuvių 
Dieną, o tuo tarpu'taip rinks au
kas ir rengsis prie tos dienos.

Atimdamas šitą visą. Centralis 
Komitetas, kviečia Vietos Komi
tetus taipgi pasilikti toliau dar- 
buotis ir pastoti jo skyriais..

Kur tokius Vietos Komitetus 
visokie politikieriai yra išardę, 
ten reikia juos vėl išnaujo su
tverti ar atgaivinti. Tam siūlo
ma tokia tvarka. Jeigu Vietos 
Komiteto nekurie nariai yra pa
tįs išstoję su tikslu išardyti Vie
tos Komitetą, arba savo parti- 
yišką šelpimo komitetą palaiky
ti. tai vietoje tokių reikia koop
tuoti
narius), taip kaip C. K-tas daro.

jeigu Vietos Komitetas visai 
yra pairęs, tai tegul kokia drau
gystė arba SLA.. ar TMD., ar ki
tos kokios organizacijos skyrius 
sušaukia visuomenišką susirinki
mą ir išrenka nauja.MvValdybą 
bent iš 3 žmonių:.‘pirmininko, iž- - - -- -- - -- —-- --- - .. . . ....... ..
dininko ir sekretoriaus (arba ir 
daugiau, jeigu jūsų kolonijoje 
tinkamų žmonių randasi į tokią 
valdybą) ir praneša C. K-tui apie 
tai, tai jis prisius naują ing'alio- 
jimą rinkti aukas.

Kurioje kolonijoje-miestelyje 
yra tik viena draugystė; tegul ji 
sutveria C. K-to skyrių iš savo 
narių. Kurioje kolonijoje nėra jo

mėnesinę mokesnį Lietuvos šelpi
mui, kurią C. K-to skyriaus iždi
ninkas ir sekretorius turėtų iško- 
lektuoti pamėnesiui ir išduoti mo 
kautiems kvitas, kiek pinigų pri
imta.

3. — Rengti prakalbas su tiks
lu parinkti aukų savo kolonijoje. 
Į tokias prakalbas kviesti kalbė
tojais g. St. Šimkų arba ir kitus 
kalbėtojus, kurie tam tikslui tik
tų. Kur nežinoma ką kviesti, rei
kia užklausti C. K-to Raštinės.

4. — Rengti, kad ir nedidelius 
lietuviškus bazarus. išstatant juo 
se ant pardavimo suaukautus po 
koloniją daiktus.

5. — Kolektuoti vakarais, par
ėjus iš darbo, ir šventadieniais su 
dėžutėmis, kurias turi pasdiaryti 
C. K-to skyrius pats, arba su kvi
tų knygelėmis, kurias galima pa
sitraukti iš Centralio Komiteto 
Raštinės.

6.. — Paduoti nuolatinį apskel
bimą į vietos amerikonų laikraš
čius su prašymu aukų nukentėju-

konų laikraščių redaktorių,. kad 
jie priiminėtų aukas per savo lai-

i ; 
t ’ h
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Gerbiamicji: —
Juodi debesis trečias metas

- .boję ant musų tėvynės nesiblai
vo, bet tirštėja, štai laiškas Lit- 
tianijos draugijos pirmininko A. 
Steponaičio (Šveicarijoje) į Cen- 
tralį Komitetą:

„Musų atstovas sugrįžo iš Lie
tuvos. Padėjimas tenai baisus iš 
visų pusiu. Kitose vietose žmo
nės badu miršta. Sunku ir spėti, 
kas bus ateinantį pavasarį. Lau
kai paliks nesėti, nes nėra sėk
los. Drabužiai, avalinė 
nusidėvėjo
ti nėra iš ko.
greičiausiai butų 
užsienyje, kitaip 
negyvą dykyną. 
viai turi patįs
kiams, nes svetimieji nepadės.

pliusų atstovas surado tikrus 
kelius pasiųsti pinigus į Lietuvą.

ka-

(tai yra prisiimti naujus

M. V. Rodzianko.
Mich. V. Rodzianko galima 

skaityti tikru vadu šito pamati
nio perversmo politiškos 
Rusijoje. Sulyg pažiūrų 
„spalietis” (šalininkas 
spalio 17 d., dešinysis), 
eina iš augštos kilmės; 
sunu tarnauja oficieriais Imp 
Gvardijoj. M. V. Rodzianko yra 
pripažintas kaipo vienas iš ga
biausių Rusijoje organizatorių 
bei taikintojų priešingų nuomo
nių; kartu jis atsižymi gabumais 
politikoje ir teisingame perma- 
tyme dalykų ateityje, šitos jo 
ypatybės pilnai apsireiškė 
vadovavimo V. Durnoje ir 
perversme.

tvarkos
— jis 
sąryšio 

J is pa
du jo

Priespaudos jungas ir kova už 
laisvę.

Rusija — didžiausių galimybių 
kraštas. Rusija apima didžiau
sius žemės plotus, kuriuose sle
piasi milžiniški gamtos turtai. 
Tik reikia mokėti tuos turtus pa
naudoti. Juk khda Rusija valdė 
Alaską. tai ji ne tik naudos iš 
jos neturėjo, bet, priešingai, blė- 
dį; kuomet gi Alaska perėjo į 
Suv. Valst. rankas, tai iš jos kas
met pasemiama gimtai milijonų 
dolarių.

Rusijoje- randasi gyventojų 
apie 170.000,000. Tiesa, į tą skait
linę ineina ir kitos tautos, vienok 
tikrų rusų galima skaityti apie 
100:000,000. Rusai, kaipo tauta, 
gabus ir su geromis ypatybėmis 
žmonės. Visa nelaimė tame, kad 
rusai per šimtmečių eiles buvo 
prislėgti despotiškos savo val
džios, kuri nedavė tautai išvysty
ti savo fiziškos ir dvasiškos spė
kos. Laiks nuo laiko tas milžinas 

turtindavo, norėdamas nusi- 
kratyti\ jungą, tečiaus vėl per- 
puklavo.\ lyg ko tai bijodamas, 
lyg nepasitikėdamas savo spėko
mis.

Pralošus karę su Japonija, ru
sai irgi sukilo prieš savo valdžią 
ir padrebino despotizmo bei tam
sybių tvarką. Pasipylė nekaltų 
žmonių kraujas. Valdžia persi
gando ir nusileido. Demokratiz
mo ir laisvės spinduliai nušvietė 
nuvargintus ir aimanuojančius 
žmones. Tečiaus, atsipeikėjusi 

'o

valdžia, greit vėl pradėjo elgtis 
savotiškai. Vienok revoliucija 
1905-6 mm. narodė žmonėms, kad 

x ■ > 

juose užsiveria galybė, ir kad jie 
gali pakreipti gyvenimą į pagei
daujamą pusę.

grade, Maskvoje ir kituose did 
miesčiuose nuolat atsikartodavo 
demonstracijos, kuriose buvo rei . <*
kalaujama maisto ir taikos. Ga
lop priėjo prie to, kad Rusijai 
liko tik* du išėjimai: užverti su 
priešais taiką ar permainyti visą 
tvarką ir sujungtomis spėkomis 
kariauti iki pilnos pergalės.

Revoliucijos pradžia.
Štai kovo 15 d. iš Petrogrado 

ir Londono tapo visam pasauliui 
pranešta apie urnai iškilusią re
voliuciją Petrograde. Demonstra-' 
eijos bei darbininkų streikai pra
sidėjo kovo 8 d.

Bėgyje 3-4 dienų Rusijoje įvy
ko didžiausias valstijinis pervers
mas: Rusija iš monarchijos su 
autokratišku carp. prieš kurį dre 
bėjo milijonai žmonių, persikeitė 
beveik i respubliką. Caras tapo 
priverstas atsisakyti nuo sosto, 
kuri užimti pavesta caro broliu’ 
Michailui (nes caras atsisakė nuo 
•sosto kartu su savo sunum Alek
sejum). Kartu tapo atstatyti'nuo 
vietų visi ministerial, kurių di
džiuma uždaryta kalėjimai!, ir 
prašalinta daug kitų augštų 
dininkų, — keletas iš jų net 
žudyta.

Petrograde bėgyje keturių
nų tapo užmušta ir sužeista apie 
2.000 žmon. Kartu revoliucijinis 
subruzdimas apsireiškė Maskvo
je, Nižni-Novgorode, Charkove. 
Saratove. Odesoje, Kronštadte ir 
kituose miestuose. Visur revoliu- 
cijos dvasia paėmė viršų. Tik tu-

val-
nu-

die-

laike 
šiame

Lvov 
in gijo

Kunigaikštis Jurgis E. 
paskutiniais keliais metais 
garbę kaipo viena iš žymiausių 
ir veikliausių ypatų Rusijoje. 
Jis buvo pirmsėdžiu plačiai pra
garsėjusios ir galingos žemietijų 
sąjungos. Tai žmogus nepaprasto 
taktiškumo ir teisingo permaty- 
liio dalykų stovio; jis yra po- 
puliariškiausias asmuo Rusijoje. 
Rusijos pažangioji visuomenė bei 
studentija apie jį išsireiškia kai
po tinkamiausią ypatą užėmimui 
ministerių premjero ar net nau
jos respublikos prezidento vie
tą. Tai progresiviškų pažiūrų 
gilaus, proto, gerų norų, tvirto 
budo ir pastebėtinai darbštus 
žmogus. Galima dar pažymėti, 
kad jis prieš 3-4 men. pranašavo . " 
apie šitą perversmą ir sumaniai 
rengėsi prie jo.

Prof. P. N. Miliukov.

Naujas_ _  užsienio___ ministeris_
Ęprof. P. N. Miliukov yra žinomas 
visoje Europoje ir čia Amerikoje 
kaipo mokslo vyras, tarptautinių 
tiesų žinovas, žymus politikie
rius ir karštas kovotojas už in- 
kunijimą konstitucijonalizmo Ru
sijoje. Jis priklausė prie dešin.. 
sparno konst.-demokr. partijos 
V. Durnoje.

Prof. P. N. Miliukov delei sa
vo laisvų politiškų pažiūrų bu
vo ištremtas Siberijon ir du kar
tu buvo priverstas pasielgti A- 
meriką, kur jis apie 4 metus bu
vo Rusijos istorijos profesorium 
Chicagos universitete.

Būdamas profesorium Maskvos 
universitete, P. N. Miliukov, už 
liberališkumą tapo išsiųstas į Si 
beriją, kur jis ir prabuvo, du me
tu. Siberijoje jis parašė garsų

luose miestuose apsireiškė silp
nas pasipriešinimas iš pusės 
n oje režimo rėmėjų.

krašti: dėti i amerikonu laikraš 
čius straipsnius, paraginančius 
duoti aukų lietuviams; rašinėti 
laiškus su prašymu aukų į ameri
konus ir kita. ~

Visus tuos apgarsinimus, strai
psnius ir laiškus yra pagaminęs 
C. K-tas ir išsiuntinės ant parei
kalavimo.

Sukolektuotus pinigus C. K-to 
skyriai turi siųsti taip: išrašyti 
baukos čeki arba money orderi 
ant vardo ,,The Liberty National 
Bank, New York City, for Lith
uanian War Sufferers” ir prisių
sti į C. K-to Raštinę: ,,The Cen
tral Committee for the Relief of 
Lithuanian War Sufferers, arba 
trumpiau: „Central Lithuanian 
Committee,”- 200 Fifth Ave., N. 
York City. Tupm adresu reikia 
kreiptis ir visais kitais reikalais.

Organizuodami naują C. K-to 
skyrių, arba atgaivindami seną, 
saugokitės kokią srovę ar parti
ją, ■— visuomet atminkite, kad 
C. K-to ir jo skyrių uždavinys 
— yra tik gelbėti tėvynę, surin
kti jai daugiau aukų, bet nevari- 
neti kokios politikos.

Rūpinkitės priimti į savo sky
rių ir socialistus ir katalikus ir 
tautininkus. Jeigu tų trijų srovių 
žmonės agituotų už sUvo fondus 
tai' atsakykite, kad Centr. Komi- 
tetas lygiai gali pasiųsti Į Lietu
vą tuos pinigus ir tiems žmonėms 
ar įstaigoms, kuriuos nurodys au 
kautojai, tik su tuo skirtumu, 
kad C. K-tas tuos pinigus grei
čiau pasiųs, kaip kokis fondas, ir 
siuntimas C. K-tui nieko nekaš
tuoja, tuo tarpu fondams kaštuo
ja.

Į vienybę, broliai!
Gelbėkime savo tėvynę ir tautą 

visi išvieno — visi kaip lietuviai, 
gelbėkime taip, kaip gelbsti savo 
tėvynes visi anglai, visi francu- 
zai. visi vokiečiai išvieno!

Nedarykime tarp savęs tat 
skirtumų, kurių nėra tarp musų. 
Atminkime dabar labiau, kaip 
kada, 
tik su

Rusija europinėje karėje.
Atėjo 1914 metas. — Visą Eu

ropą apėmė baisiausia audra. 
Žmonės šoko naikinti sau lygius 
ir viską, kas buvo sutverta bė
gyje šimtmečių. Šimtai tūkstan
čių ir net milijonai žmonių tapo 
paaukauta karės dievui. Kiek
vienos valstijos gyventojai tvir
tino. kad jie kovoja už savo tė
vynę. už laisvę, už gerovę, už 
šviesią ateitį....

Nors Rusija bėgyje 10 metų 
šiek-tiek nužengė pirmyn, vienok 
po senovės ji buvo atžagareiviš-

se-

Nauja 'Rusijos valdžia.
. Augšeiausia Rusijos valdžia 

rėjo į Durnos ir naujos ministeri
jos rankas. Tapo sudarytas ir 12 
nariu tam tikras komitetas, i ku- 
rį ineina atstovai nuo- kiekvienos 
partijos. — tarpe kitų Durnos 
pirmsėdis M. Rodzianko, G. E.

*
Lvov, kon-dem. vadas P. N. Mi- 
liųktlv^ social. A. F. Kerenskį ir 
Čecheidze, U. I. Konovalov ir ki
ti. '

Svarbiausiais to perversmo va
dais bei naujos valdžios šulais 
yra, be abejonės, M. Rodzianko. 
G. E. Lvov, prof. P. N. Miliu
kov, A. F. Kerenskį. A. J. Guč-

pe-

kos valdžios rankose. Nežiūrint 
ant. to, kad kasmet buvo skiria
ma milžiniškos pinigų sumos ka
rės reikalams. Rusija, užklupus 
šiaPkatastrofai. pasirodė prie jos 
neprisirengusia. Karės laukuose 
krito vienas-kitas milijonas tvir
tų jos sūnų, ir kartu tapo prara
sta keliolika gubernijų.

Kiltesnieji žmonių atstovai 
stengėsi priparodyti. jog tų nepa- 
sekmių priežastis paeina nuo ne
tikusios valdžios, netikusios tvar
kos. Tarpe augščiausios val
džios ir Durnos atstovų nuolat iš
kildavo susidūrimai, kas prives
davo prie permainų ministerijos 
sąstate. Juk bėgyje paskutinių 
21A metų persimainė daug de^ 
šimčiu ministerių.

kov ir prof. Maunilov. -
Apsireiškus subruzdimui Pe

trograde, Durnos pirmsėdis M. 
Rodzianko atsikreipė Į carą, pra- 
švdamas atstatyti visa ministeri- 
ją. Caras, ^vieton išpildyti tą pra
šymą, išleido ukazą ,.paliuo§avi- 
mui ’ ’ Valstijos Durnos 
bos. Dūmos atstovai, 
pirmsėdžiu priešakyje, 
pildyti caro paliepimą,
darni tęsti veikimą tolyn ir 'per
mainyti visą valdžią. Tuoj tapo 
sudarytas pildantis augščiausios 
valdžios pareigas komitetas (iš 
12 narių) ir nauja ministerija. 
Kovo 15 d. Pskove caras formališ 
kai atsisakė nuo sosto (kartu 
su sunum), pavesdamas jį savo

ir Tary- 
su savo 
atsisakė 
pasiryž-

veikalą — „Rusu kultūros isto- 
riją” (Jis taipgi sutvarkė, .su
lyg įvairių rašytojų, abelną 
„Kultūros istoriją,” kurią verti
me pasiryžo išleisti TMD. -randa
si spaudoje. Sugrįžus Rusijon^ 
jis vėl tapo suareštuotas; — fft- 
da jis persikėlė Bulgarijon. Val
džia paliepė jam, kaipo blogam 
piliečiui, negrįžti Rusijon laike 
dviejų metų.

Vienok, prof. JP. N. Miliukov, 
dažinojęs apie valdžios nuospren
dį, tuoj sugrįžo į Petrbgradą,. 
kur ir vėl tapo suareštuotas ir 5 
mėn. išlaikytas be teismo kalėji 
me. Pasiliuosavęs iš kalėjimo, 
jis skubiai pribuvo į Chicago. 
Chicagos un-tete P. N. Miliukov 
buvo skaitomas kaipo vienas iš 
žymiausių profesorių. Jis taipgi 
buvo profesorium Lowell inst 
Bostone. Trečią kąrtą prof. P. 
N. Miliukov atsilankė Amerikoje 
1908 m. Jis čion pribuvo delei 
paskaitos Karnegi salėje apie 
konst it uci jonai išką Rusijos val
džią. Šiuom kartu Amerikoje 
jis prabuvo vos tris dienas, at
silankydamas taipgi Washingto
ne, kur kalbėjosi su prez. Roose- 
velhi, karės min. W. H. Taftų ir 
kitais augštais valdininkais. Jis 
jau tada pranašavo apie prisi- z

broliui Michailui. Viendk pasta
rasis pranešė kovo 16 d., kad jis 
sutinka ‘užimti sostą, jeign jis 
bus išrinktas visuotinu balsaviy 
mu. v *

Ministerių premjero ir vidaus 
dalykų m in. vietą užėmė- kunigu 
G r. E. Lvov, užsienio min. — 
prof. P. N. Miliukov, tiesų min. 
—- A. F. Kerenskį, karės bei lai- 
vvno min: — A. J. Gučkov ir 
.apšvietus prof. A. A. Manuilov. 
Nauja valdžia išreiškė tvirtą pa-’ 
siryžimą tęsti karę iki pilnos prie 
šų pergalės.

Rusija revoliucijos - išvakarėse.
Pradėta plačiai kalbėti ir pri- 

rodinėti. jog ministerių vietas už
ima žmonas, kurie prijaučia vo
kiečiams ir stovi už pertraukimą 
kares, nežiūrint ant pralaimėji 
mo. Kartu buvo užsipuolama ant 
carienės už vedimą agitacijos Vo
kietijos naudai.

Delei netikusios tvarkos miCs^. 
tuose apsireiškė badas ir nedate- 
klius reikalingiausiu daiktą. Šen- 
bei ten pradėjo bruzdėti darbi
ninkai ir šiaip gyventojai. Petro-

tiški žmonės sutveria tokj Cen- 
tralio Komiteto skyrių.

Natijai susitvėrę ir seni per 
sitvarkę skyriai tegul tuojaus sto

jog vienybėtje-galybė. b 
vienybe išgelbėsime savo

Am. Liet Čentr. K-tas.

r.

< T

viskas 
,o naujų pasigamin- 

Reikia. kad kuo- 
surasta pagalba 
Lietuva pavirs į 

Pagalbą lietu- 
panipinti saviš
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apie suteikimą žydams lygią tie
są.

Svarbu taipgi pažymėti nuomo 
mones apie P. N. Miliukovą Ko
lumbijos un-teto prof. Sam. T. 
Duton’o, kuris kartu su juom vei 
kė 1913 m. Karnegi komitete iš
tyrimui užmetamą Bulgarijai 
žiaurumą Balkanų karėje. Jiedu 
veikė kartu bėgyje septynią sa
vaičių. Komitetui prisiėjo susi
durti su įvairios rąšies gyveni
mu, nuo karališko iki badaujan
čio makedoniečio, ir visur Mi
liukov parodė nepaprastą savo 
sumanumą ir gabumą vadovauti. 
Sam. T. Duton pažymi, kad prof. 
P. N. Miliukov plačią-tveriančiy 
minčių žmogus, garsus mokslo vy 
ras, nepaprastai darbštus, tvirtas 
kūniškai ir dvasiškai ir žinovas 
daugelio kalbą. — Prof. P. N. 
Miliukov labai augštai stato S. 
Valst. bei ją tvarką.

A. F. Kerenskį.
A. F. Kerenskį — tai darbinin

ku vadas liberališkai-demokratiš- 
koj Rusijos ministerijoj. Sulyg 
profesijos advokatas, — tapo iš 
rinktas Dūmon kaipo ištikimas 
kovotojas už darbininku klasės 
interesus. — Tai rądikališkiau- 
sias narys naujoj ministerijoj. 
Jis priėmė paisulytą vietą su ta 
išlyga, jeigu. tuoj bus paskelbta 
žodžio ir spaudos laisve bei am- 
nistija poetiškiems *prasikalte- 
liair^s. Atsikreipdamas Į darbinin
kus ir kareivius, kaipo tiesu mi- 
nisteris, pažymėjo, jog jis tvir
tai laikysis teisybės ir pasistengs 
patarnauti darbininkų klasei bei 
visuomenei. Jis yra karštas Ša
lininkas įsteigimo Rusijoje res
publikoniškos valdymo formos.

ti prie augštos kultūros, prie ge
rovės...

Juk garsus franeuzą moksliu 
čius EI. Reklue 1905 m. (prieš sa 
v o mirtį), kalbėdamas apie Rusi
ją pasakė: „Rusija — turtin 
giausias kraštas ant žemės rutu
lio, tik jo turtus niekas kol-kas 
tinkamai nesunaudoja. Rusai — 

i galinga ir gausiai apdovanota 
puikiomis ypatybėmis tauta, ku
rios ateitis priešakyje. Rusija bei 
rusai parodys 20-tame šimtmety
je visam pasauliui, kaip reikia 
gyventi ir tvarkyties...”

Galimą manyti, jog nuo šito 
perversmo bei nuo užsibaigimo 
šios baisios karės ir pradės rusų 
tauta sparčiai žengti prie švie
sios ateities. — Sunku dabar pa
sakyti, kas ištiesi? dedasi Rusijo
je, nes stoka tikrų žinių. Gal re- 
voliucijine audra tik prasidėjo, 
gal priešakyje laukia karšta ko
va delei laisvės principų, tečiaus 
sunku daleisti, kad ta kova lik
tų neužbaigta, pertraukta... O 
juk užsiviešpatavimas laisvės Ru
sijoje turės didžiausią reikšmę ir 
lietuvuių gyvenime.

J. Gedminas.

A.L.T.S. REIKALAI
CENTBO VALDYBOS ADRESAI: — 
Susinės. Sekretorius — St. Mockus, 

194 Athens St., So. Boston, Mass.

KAIP MUMS ATSNEŠTI Į RU
SIJOS PERVERSMUS.'

New Yorko „Times” ano nedėl 
dienio numeryje net savo Įžengti- 
n.iame straipsnyje pabriežė, jogei 
Rusijos carų Romanovų dynasti- 
ja parėjusi iš... Pruso-Lietuviškos

gu šimtmečiais buvo nustątyta 
carą politikoje. Pirmutiniu žing
sniu naujoji valdžia paskelbė re
voliucijos principus, būtent: tau
tų, religijos ir industrijos liuo- 
sybę. Šitas paskelbimas nepaliko 
tuščiais žodžiais bei ateitin ati- 
dėtiniais prižadais, bet urnai ir

seną. Taip, skaitėme iš telegra
mų, jogei pirmučiausiai tapo pa
naikinta aprubežiavimai Rusijo
je esančiai žydų rasei ir tautai 
kurie aprubežiavimai tik gėdą 
Rusijos viešpatijai viso civilizuo
to pasaulio akyse darė. Toliaus. 
skaitėme, jogei naujoji valdžia iš 
leido manifestą, kuriuomi sugrą
žina Suomijai (Finlandijai) jos 
senovinę savyvaldą su seimu Hel- 
singforse ir paveda jiems išsidir
bti savo šalies valdymuisi konsti 
tuciją. Ikšiolai Suomijos padėji
mas po carų valdžia buvo tai 
gyva tragedija. Dabar gi suomai 
įžengia į naują savo šalies gyve
nimo gadynę. Laikui bėgant iš
girsime. ką Rusijos naujoji vai 
džia išsireikš ir apie kitak tau
tas. Lenkijos klausimas bus\*a] 
anksčiausias. Bet jis bus nesuiN 
kus. Jeigu jau Vokietija yra 
apskelbusi Lenkijos, kaipo nau
jos valstijos neprigulmybę, tai 
Rusijos naujoji valdžia, reikia ti
kėtis, neis atgal, bet stengsis 
bent nesiduoti, kad Vokietijos 
despotai ją aplenktų liberališku- 
mu. Gal veikiai išgirsime balsą 
ir nuo kitų mažesniųjų tautų, 
kaip estai, armėnai, gruzinai, ru
sinai (30 milijonų Ukrainos sū
nų!) ir kiti. Jeigu Rusijos demo
kratinė naujoji valdžia išgyves 
ir jeigu jos nenusmaugs koki dar 
šiandien nepermatoma reakcija,

Pasaka apie, Jonuką kvai 
liuką ir Gudrųjį karalių

Pas gudus išgirdęs lie
tuviškai papasakojo 
JONAS VILKELIS. 

(TĄSA).
„Girtuokliauni tu ir ėdi,
„Tik neatmeni, begėdi,
„Kas sodžiuose tavo dedas,
„Kad ten maras, kad ten badas,
„Lieja tavo kareiviai
„Ten mus kraują nuolatai.
„Tu imi žmonių vaikus

„Pas mus kampo nėr, išties, 
„Kur nedirbtu mums blėdies!... 
„Taigi, pasakyk man štai: 
„Ar tu visa tat žinai?” 
Karalienės tik suriko, 
"Abi nuomaras ištiko.
Mikė ėmė rankoms moti, 
Joną keikti ir burnoti: 
— „Tu karalių čia mokvsi! 
„I akis munisMaKcia lisi! 
„Tu pasmiędėli, mužike, 
„Maistini 
„Liepsiu/tuoj tave pakart, 
„PirppTO kailį dar išperi.
-rjspečių diržus tau pjauti. 
„Imti jį, surišt, pagaut!”.. 
Tarnai šoko prie Jonuko, 
Bet tas greit į šalį smuko, 
Kepuraitę užsidėjo 
Ir atgal miškan nuėjo.

, cicilike!

Čia arkliukas jį sutiko.
— „Kas tau mielas atsitiko ? —
Tarė jis pamatęs Joną:
„Nagi, ar matei valdoną?
„Ar neteko bene gauti —7 7 C?

„Jo kančiuko paragauti?”

Jonas žirgui ir išdejęs,

P. D. USPENSKI.
♦

• OKULTISKAS PASIKALBĖJIMAS
Sutrumpintas P. N. vertimas.

(TĄSA).
Viduryje ilgos eilės tų dievnamių ur

vuose yra didelis Kailaso (arba Dangaus) 
dievnamis. Kailasas, tai pasakiškas kalnas 
Himalajuose, kur gyvena dievai, — tai In
dijos Olimpas. -Delei šito dievnamio^ pa
darytas akmeniniame kalne didelis urvas, 
paskirstytas į tris dalis. Sienos išmargin
tos įvairiais pagražinimais ir paveikslais 
išdrožtais akmeninėse sienose. Čionais nėra 
padėtas akmuo ant akmens, čia viskas iš
kalta iš vieno čielo akmens. Šalimis ineigos 
iškaltos iš akmens dvi slonių figūros, ku
rios daug didesnės negu kad paprastai slė
niai kad yra. Į visas šalis tęsiasi požemi
nės uolos, perėjimai, koridoriai, kurie da-

saliu-urvŲ, kuriu nevisur lygios sienos, 
kad ant sienų dar žymu ženklai įrankių, 
kuriais buvo padirbtos tos skylės. Ir čionai 
yra negražios stovylos kampuose.

‘ Kada tai senuose laikuose tuose diev- 
namiuose virė gyvybė. Kada tai čionai ju
dėjo daugybės maldininkų, kurie 
davq iš visų šalių pažiūrėti Į šventus 
kius ir aukurus. Kada tai čionai šoko 
tai lengvų šokikių, žibėjo žiburiai, 
atneštos gėlės. Gilesnėse dievnamio da
lyse atsibūdavo paslaptingos iškilmės ma
giškojo kulto, kurio liekanos dar ir dabar 
užsilikę Indijoje, tik labai saugojamos nuo 
europiečių. Visi tie dievnamiai, visi tie 
urvai iki pačių giliausiųjų gyveno mums 
nesuprantamu gyvenimu.

Dabar nieko čionai nėra. Visas 
miu miestas — tai tyrai. Nėra neT
braminų, nei šokikų, nei keliauninkų 
rų, nei dievobaimingų žmonių. Nebuvo 
iškilmių su sloniu desėtkais, niekas dabar 
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neatneša gėlių, niekas neužkuria ugniu. 
Priešakyje kalno, klonyje, kaip akis mato, 
nematyti nei jokio kaimo, nei jokio gyve
nimėlio. Dviejose, trijose stubelėse, kurios 
toli slepiasi už medžių, gyvena keletas va
dų po kalnus. Tai viskas.

Urvai ir dievnamiai prieš akis, 
kaip kokis sapnas. Niekur kitur paša

dievna

A. J. Gučkov.'
Karės bei laivyno ministeris 

A'. J. Gučkov, buvęs Durnos pirm 
sėdis, yra pripažintas kaipo ga
bus organizatorius ir valdininkas 
bei inkunytojas praktikoje val
džios išleistų Įstatų ir paliepimų. 
Jis priklauso prie „spaliečių” src 
vės.

Prof. A. I. Manuilov.
Prof. Manuilov, kuris dabar už 

ėmė apšvietos ministerio vietą, 
yra buvęs rektorium bei polit. 
ekonomijos prof. Maskvos uni
versitete. Kuomet Rusijos vai a 
džia 1911 m. pradėjo varžyti 
laisva mokinimą ir tvarkvma vi- *. <- 4.
sų dalykų universitete, prof. Ma
nuilov atsisakė nuo rektoriavimo 
-ir profesoriavimo—šito-je—mekslo- 
įstaįgoje. Kaipo mokslo vyras ir 
politiškos ekonomijos žinovas jis 
yra pragarsėjęs visoje Europoje ? • • • - • — ę

Kuo 1905 m. jis su pilnu pasi
šventimu ir atvirai kovojo už in- 
kunijimą Rusijoje laisvės prinei 
pu (priklausė prie konst.-dem. 
part.). Apie universiteto studen
tus rėkt. A. A. ^lanuilov rupi-- 
uosi kaipo tėvas apie savo vai 
kus. Tai tinkamiausias asmuo ši 
tai. svarbiai vietai. ' '

Nauja era Rusijos istorijoje.

Iš augščiau paduotų charakte- 
ristiškų ypatybių apie žymesniuo 
sius šito perversmo veikėjus bei 
naujos. Valdžios, narius lengva' pa
stebėti, jog svarbiausias valdiš 
kas vietas užėmė gabiausi Rusi 
jos žmpnės, kurie per ilgus metus 
kovojo, už laisvės ir demokraty- 
bės idėjas, kurių didžiausiu troš
kimu buvo inkunijimas šitą idė
jų gyveniman'. Ir štai dabar jie 
sulaukė to, ko taip senai troško 
ir už ką kovojo. Todėl galima ti
kėti, jog tie žmonės, užėmę aug- 
štas atsakomybės vietas, pasi
stengs ir sugebės tinkamai išpil
dyti savo priedermes.

Šiuomi perversmu Rusijos isto
rijoje prasideda nauja era, kurie 
je rusą tauta galės liuosai siek

giminės! Tai buvo pasiremta 
ant ’ mažai patvirtintų historiškų 
mythų, aj/ie kuriuos mes ir se- 
niaus girdėjome. Bet# tegul ir 
taip butų. Šiandien, kuomet Ro
manovų dynastija Rusijoje nuo 
sosto nukrito, nei vienas lietuvis 
neišties nei mikroskopiškos aša
rėlės. Priešingai, svkiu su 200 mi 
lijonų Rusijos .liaudies, lietuviš
koji giminė vienu balsu šuktelės: 
..Laimingos kelionės Romano
vams’ Tegyvuoja laisva Rusija: 
ilgų metų naujai demokratiškai 
Rusijos valdžiai’"’

Šitas musų palinkėjimas ne 
tiek paeis iš broliškumo i rusų 
kaipo slavų, tautą. Jisai del mu
su. ir del visų mažesnių tautų il
gus-amžius dejavusių po despotiŠ 
kų carų jungu, turi kitokią .reik- 
šmę._ Su naujai atgimusia Rusi-
ja, prasimušė sau kelią Į tą mil
žiniškąjį Europos plotą * plačioji 
pasaulio demokratija. O kur pai
ma viršų demokratija, tenai at 
sidaro neapmatuotos liuosybės 
horizontas kiekvienos tautos au
gimui ir jos kuluturiškam plėto- 
jimuisi. Todėl musų džiaugsmas 
yra daug didesnis, ./negu pačių 
rusų. Rusai džiaugiasi, kad jie 
laikinai Įžengia Į tokį savo gyve
nimo kelią, kuris ilgainiui padės 
išnaikinti Rusijoje pasibaisėtinai 
išbujojusį sugedimą (korupciją) 
savo šalies politikoje ir pradės- 
vesti Rusijos, tautą į platesnį ci
vilizacijos svietą. Jiems jau ma
žiau rupi pačios rusų tautos au
gimai ir dauginimąsi, nes jie ir 
be to .yra be galo skaitlinga tau
ta. Mums gi, mažesnėsčms tau
toms buvusioms su rusais sąjun
goje, rupi ne tik kultūriškoji bei 
politiškoji liuosybė, bet sykiu ir 
liuosybė kiekvienos magesnės tau
tos liaudžiai daugintis ir augti. 
Todėl musų apsidžiaugirnas yra 
kitoniškas, nes jis yra dvigubai 
didesnis, daug platesnes viltis 
ant musų padangės užbriežiantis.

Naujoji Rusijos valdžia, vos 
tik paėmusi šalies vadeles į sa
vo rankas, tuojaus kitoniška aki
mi pažvelgė į padėjimą esančią 
prie Rusijos kitonišką tautą, ne-

tai reikia tikėtis, kad visos tos 
mažesnėsios tautos Rusijoje, ku
rios tik sau liuosybės pareika
laus, turės išgirsti sau prielankes 
nį. — o gal ir visai prielankų at
sakymą. — negu kuomet nors iš 
Rusijos sosto buvo girdėta. Re
voliucijos valdžia, iš pat pradžių 
apskelbusi tautu liuosvbės nrin- 
cipą. negalės- jo atsiimti atgal. 
Revoliucija ir karė. — žodžiu sa
kant visas Rusų tautos gyveni
mas, juk tapo visų Rusijos tau
tų i.r tautelių krauju apmokėta...

Dabar apie Lietuvos padėjimą. 
Ikšiolai Lietuvos šviesesniųjų 
vadovų ir pačios liaudies nuomo
nė buvo lyg kaip ir nusistačiusi. 
Didelė didžiuma lietuvių, — bent 
tii lietuvių, kurie gyvena kitose 
šalyse ir gali savo nuomonėmis 
Liuosai pasidalinti, :— ikšiolai kad 
ir nevisiškai, tai bent iš pavir
šiaus. buvo pro-rusiška. Vėles
niuoju laiku, ypač Vokietijos po
litiškiems agentams pasėjus pa- 
skalus buk kaizerio valdžia keti 
nanti iš Lietuvos padaryti ką to
kį .panašų į „karalystę” su vokiš 
ku karaliuku, šitos lietuviu sim 
patijos lyg kaipir neutralizavosi 
ir pakrypo, jeigu jau ne Į vo
kiečių pusę, tai bent atsistojo i 
padėjimą: „susiturčkim nuo sim
patijų ir gaudykim, kas mums 
daugiau pažadės...” Šitas padėji 
mas ypač, tuomet ėmė vyrantis, 
kuomet čia pas mus tapo atvež
tas gandas, buk ir Europoje lie
tuvių veikėjai esą ..taip nutarę”, 
kad: ,niekam aiškiai neužjauskį 
me, bet reikalaukime maksimam, 
t. y. kuodaugiausiai.” Sulyg to 
ir buvo pradėta, bent tūlų ląikraš 
čių ir organizacijų, laikyties to 
„maksimum”, — nors, tiesa, pa
sakius. daugelis tų musų „maksi
malistų” nei patįs nežinojo ir po 
šiai dienai nežino, kokie Lietu 
vos pamatiniai reikalavimai turė
tų į šitą „maksimum” sumą suei
ti. Seniaus laikytasi Lietuvos 
autonomijos. „Maksimo” laikais 
šis reikalavimas pasikeitė refka 
lavimu pilnos Lietuvos neprigul- 
mybės. Ant autonomijos bent su-

Netgi kaip jį Mikė barė. 
Tat arkliukas jam ir tarė: ( 
— „Paklaušyk mane, brolyti, 
„Gan bus širdį tau grandyti, 
„Nemanykie, kad išties, 
„Mikė amžinos garbės. 
„Patarnausiu tau, Joneli, 
„Kad pamintume! žirgelį. 
„Tu nueikie į šėtrelę 
„Pasiimkie tuoj plunksnelę 
„Ir į brolius mužikus 
„Tuoj raŠykie laiškiukus, 
„Ir.kiekvienas sužinos, 
„Kaip karalius myli juos.”

Kad jis ims, kad nepradės

Į varguolius-mužikus: 
„Broliai! Ei, gana miegoti
„Reik laisvės sau sujieškoti. 
„Atsikeikite, sustokit, 
„Skroblo buomų pa j ieškokit. 
„Nesgailėkit. draugai, triūso, 
„Priešai nevidonai musų. 
„Ir tik vienas nevidonas, 
„O tai Mikė, mus valdonas!” 
Rašo Jonas, nesiliauna, 
Laiškelius krūvomis krauna, 
Net galvoj jam viskas sukas. 
Bet.ineina štai arkliukas.
— „Na, Joneli, pasiliauk, 
„Pailsai juk, atsigauk, 
„Gulkis štai, išsimiegok. 
„Lapelius gi šia man duok. 
„Aš netrukus juos visus 
„Išnešiosiu į sodžius.” 
Tuoj į maišą juos' sukišo, 
Sau prie kaklo prisįrišo,

Stulpai dulkią vien tik liko. 
Tat jiegu tik Jonui stigo, 
Jis tuoj griuvo ir užmigo. )

Jons miegot miegoj saldžiai, 
Bet ar truiripai, ar ilgai, 
Tyli musą pasakėlė.
Tik kad galvą jis pakėlė, 
Saulė jau augštai spindėjo, 
O no girią griausmas ėjo. 
Šoko Jonas tat iš miego 
Ir į tarpgirį išbėgo.
J padanges žiur aplink: 
Saulė šviečia, kaip pritink,

nei

nais, kaip šiuose požemiuose. Ir neaiškiai 
prisimena žmogui ar sapne, ar ištikro jis 
kada nors vaikščiojo po šiuos urvus, kori
dorius, lipo slidžiais laiptais bijodamas 
nukristi žemyn. Sunku atsimint nelygias 
sienas ir grindis ir tuos visus plyšius, ku
riais išeiti galima į kalno priešakį, iš 
matyti visas klonis. Gal but tai niekad ne
buvo, gal but buvo, bet vienok jus atsime- 

“nate 'tamsius'koridorius ir galerijas.------

Buvo vasara — tai lytu laikas. Klonis 
žemai apsitaisė žalumu ii- visur tarp ak
menų čirkšleno upeliai, kurie toliau, susi
liejo į upes ir neleido prieiti prie tų urvu.

Ištisą dieną aš vaikščiojau po tuos 
dievnamius nešinąs fotografiškąjį aparatą. 
Leidausi į požemius, laipiojau per uolas, 
išeidavau į paviršiu ir vėl leisdavausi į uo
las, i dievnamius. Ir visa tai dariau su 
kokiu tai žingeidumu ir rodos aš jaučiau, 
kad čionai aš rasiu ką tai didelio, stebėti
no. Keletą-kartu aš . nusileidau į klonį, 
apaugusį žole ir vandeniu pasriuvusį ir 
kiekvieną kartą vis iš kitos vietos stengiau
si pakliūti į tolimiausią dievnanrių dalį. 
Trečiame ar ketvirtame nuo krašto diev- 
namtje buvo ant sienos koks tai piešinys, 
apie kurį man kalbėjo ir kurį aš 
norėjau pamatyti ir nufotografuoti. Mano 
vadai su pilnu pasišventimu j ieškojo kelio, 
iki'juostai braidžiojo vandenyje ir nešibi- 
'jodami žalčiu vaikščiojo po šlapią žolę ir 
landžiojo po tirštus krūmus. Bet galy ga
le mes vis sutikdavome kokį nors sutrukdy
mą: tai ar stačią uolą, ar gilu vandenį. Iš 
apačios negalima buvo prieiti prie dešinio
jo sienos krašto. Vis lijo, kartais pama
žinu. o kartais ir visai smarkiai. Aš tuomet 
pasislėpdavau artimiausiame dievnamyje, 
užsirūkydavau papirosą ir atsistojęs po 
Budrios stovylą su nuleistomis akimis lauk
davau kol lytus praeis. Per visą dieną aš
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-demokratai ir katalikai. Ant ne- 
prigulmybės rodos 
tiko, bet čia jau 
reikšti disonansas: 
ninkai-demok ratai
skelbė už Lietuvos ir Latvijos 
respubliką, tuomet pas katalikus 
apsireiškė gludi reakcija; katali
kai, kaip galima išvesti iš jų už- 
reiškų publicistikoje ir jų pra
kalbose. nelabai norėtų Lietuvai 
respublikos: girdi, neturėsime 
užtektinai šviesių pajiegų respu
blikoniškam rėdui. galės įvykti 
baisios varžynės Lietuvos politi
koje už partijų ..pirmąjį
ką” (apie kurį jie dabar be ga
lo susirūpinę, apie tą „pirmąjį 
smuiką”...'), šalis pasiners į ei 
vilišką karę, ir mes iš Lietuvos 
nieko daugiau neturėsime, kaip 
antrą Meksiką. Jeigu šituos kata
likų krūpčiojimus išversime į 
gryną lietuvišką kalbą, tai išskai 
tysime še ką: katalikų vadovai 
bijosi, kad respublikoniškam^ rė- 
dui Lietuvoje įvykus, nepaimtų 
viršaus pirmeiviškoji demokrati
ja, ir nenustelbtų taip vadinamo
sios „krikščioniškosios demokra
tijos,” o ypač, kad Lietuvoje ne
taptų atskirta bažnyčia nuo pa
saulinės valdžios. Kaip, tenai bu- 
tų-nebutų, o šitame klausime A 
merikos lietuviai labai neaiškus 
patįs sau. Kaip yra Lietuvoje 

. ir visoje Europoje tarpe musų 
veikėjų, mes labai mažai, beveik 
kaip nieko, nežinome.

Įvykęs Rusijoje tokis milžiniš
kas perversmas dabar vėl išnau- 
jo šitą klausimą pas mumis iš
kels. Visai nėra abejonės, kad 
didelė didžiuma lietuvių dabar 
dar labiau palinks savo simpati
jose prie Rusijos. Jeigu pirmiaus 
lietuviai rusams simpatizavo, o 
neapkentė tiktai carų valdžios 
despotizmo, tai dabar, kuomet ši
tas despotizmas tapo nugriautas, 
dar didesnis apsireikšs musų žmo 
nių linkimas prie Rusijos. Tiesa, 
rusai yra slavai. Bet kuomet ki
tos neslaviškos tautos, atgavę 
sau autonomišką liuosybę, šusidė 
tų prie demokratiškos Rusijos į 
tam tikrą federaciją, tai nebūtų 
tuomet svarbios priežasties ir lie
tuviams nuo tokios federacijos 
baidytis. Jeigu ton federacijon 
ineis lenkai, suomai. rusinai ir 
kitos mažesnėsios tautos, tai tuo
met šitokioje pat pozicijoje ir lie
tuviai atsistoja. Jeigu Rusija 
įsteigs respublikonišką rėdą, tai 
visos kitos tautos galėtų kiek
viena pas save įsisteigtai respu-

vadinamą „legislature.” 
savov įstatymus, tiktai 
yra susijungę visos tarp 
vieną federaciją. Rusijos

federaciją, - sakysim Suvienytas 
Rusijos Valstijas. Panašiai juk 
tapo sutvertos ir Amerikos Suvie 
nytos Valstijos, kurių kiekviena 
valstija skaitosi mažiuke respu
blika (commonwealth), turi savo
seimą 
leidžia 
prie to 
savęs į
federacijoje butų kiek skirtumo 
tik tame, kad tenai kiekviena 
atskiros tautos respublika turė- 

. tų atskirą savo tautos valstijinę 
kalbą. Todėl sa’kom. šito viso a- 
kyvaizdoje, lietuvių nuomonės da 
bar galės sparčiau kreiptis į ru 
sus, — būtent į Rusijos tautų fe
deraciją. Seimas Vilniuje, tai vie

t ėmė nesenai, jogei vokiečių val
džia buk ištikro ketinanti Lietu
vos „karalystę" įsteigti. Bet sy
kiu yra priduriama, kad po to
kiam apskelbimui tuojaus busią 
cjųiHHRZuojama „lietuviška armi
ja, *ztai yra daroma priverstina 
konskripcija eiti į vokiečių ka- 
riumenę tam jaunimui, kuris Lie
tuvoje užsiliko ir per pastaruoju 
du metu priaugo. Skaitome taip
gi. kad Vokietija, trumpai dabar 
spiriama, įveda Lenkijoje tokią 
konskripcija per gvoltą (nes len
kai, pasirodo, neina savo „naujon 
armijon,” nors turėdami ant vo
kiško popieriaus savo „karalys
tę”). Šitas maneuras yra aiškus. 
Vokiet. tveria „karalystes” dėl
to, kad iš jų gauti sau naujus šal 
tinius Vokietijos interesus kruvi
nu keliu stumti ir kaizerio milita 
rišką galybę ant toliaus palaiky-

Kas mums reikia daryti? Ar 
toliaus stovėti neutrališkai ir lau
kti, kas daugiau mums pažadės? 
Ar apreikšti savo galutiną link
mę, nežiūrint to, kur dabar Lie
tuva ' randami?'Mums rodos, kad. 
reiktų mums jau nusistatyti ga
lutina politika. Mes, būdami kiau 
rai demokratiška tauta, negalime 
duoti pirmenybės militariškai Vo 
kietijai už demokratišką Rusiją. 
Vokietijos pažadai jau visai mu
sų nebepakakina. Kokiu pavidalu 
tatai musų visuomenėje turės iš
sidirbti, laikas parodys. Prie šitų 
klausimų reikės mums tūkstan
čiais kartų sugrįžti. Ir visuomet 
bus apie juos lengviau kalbėti, 
kuomet vis labiau mušu visuome
nės nuomonė bus susikristaliza
vusi. J. O. Sirvydas.

„Vien. Lietuvninkų’ 
stebėjau atsišaukimą TMD. pir
mininko,
ris, tarpe ko kito, sako: ..reikia 
įvesti kokį nors būdą, kad seni 
nariai negalėtų taip lengvai pra
sišalinti iš TMD., kaip iki šiam 
laikui buvo galima” ir tt.

Pirmiausiai mes turime pažiū
rėti i priežastis, su kokiu tikslu 
dauguma narių prisirašo prie T. 
M. D., ir tada mums bus labai 
lengva suprasti, kodėl tas atsitin

veiklesnis narys nuvažiuoja ki, 
tur, ten sakysim irgi randasi dai
lės draugija, kuri labai silpnai 
gyvuoja ir reikalaja paramos, i- 
dant palaikyti gyvybę; bet ši
tas veiklesnis narys nesirašo prie 
šios dailės draugijos, nes jam sto 
\ i prieš akis ..reiks iš naujo pri
sirašyti, Jr iš naujo įstojimai, ir 
11, mokėti. Pagaliaus aš nežinau, 
kaip ilgai man bus Čionai ga
lima gyventi?" Dabar žiūrėkim, 
— jeigu dailė su apšvieta imti? 
bendrą veikmę tada toks narys, 
atvažiavęs iš kitur, jau nematytų 
„baidyklės prisirašymo,” nors ir 
neilgai žada gyventi, ber~ imtų 
dalyvumą ir per tą „nežinau 
kaip ilgai čąion gyvensiu” laiką.

Prie dabartinės musų tvarkos, 
yra labai sunku pritraukti jau
nimą prie TMD., nes jaunimas 
kaip sykis mažai vertina ten ko
kias knygas ir Tėvynės meilę. 
Tik toks jaunimas priklauso prie 
TMD., kuris jau yra pilnai su
augęs.

Musų nariai, ypač jaunimas, la 
bai vangiai lankosi į susirinki

mus, nes nėra kas veikti; knygos 
'jau yra paskirtos, duoklės užmo
kėta, — ką jie veiks? Į komisi
ją nėra išrinktas, ir nėra jokis 
viršininkas; sau taip mano 95% 
narių, ir nesilanko į susirinki
mus. Bet jeigu TMD. kuopos kai
tų butu ir dailės šakomis, tada 
daug butų jaunimo, kurie butų 
TMD. nariais ir lankvtusi i su- O 4. V
sirinkimus: jaunikaitis, idant jis 
galėtų pamatyti merginas, o mer
ginos idant pamatyti bernelius: 
kiti vėl lankytųsi nors dėlto, kad 
pamatyti kaip jiems seksis nau
ją dainą dainuoti,, kai'p naujas 

-teatras sekasi lavintis, ir tt. Ta
da butų daug patraukimo lan- 
kymuisi iį susirinkimus, nes tai 
butų visokių tikslų, kurie na-' 
turai iškai žmogaus žingeidumą 
masina.

Antras sumanymas: — .įves
ti pašalpos ir apsaugos skyrius 
del tu nariu, kurie norėtu: Prie t t . • v
pašalpos galėtume sulaikyti se
nesniuosius narius nuo apleidi
mo TMD.; jaunimo, žinoma, pa
šalpos nepritrauksime, nes jau 
nimas dar nenori suprasti,- kas 
tai yra pašalpa. (Jaunimas, 
kaip jau minėjome, gerai su
pranta dailę' ir prie dailės jis 
skverbiasi; per tai jaunimo pa
traukimui dailė butų pasekmin- 
gesnė; su jos pagalba TMD. di- 
dintųsi, ir jaunime skiepintųsi 
apšvieta bei tėvynės meilė).
__Vienas iš tu sumanymų, arba ir 
abudu' tie sumanymai musų Dr- 
jon įvedus, man rodos, pagelbė
tų jšrišti tą klausimą, kurį mu
sų gerb. prezidentas organizaci
jos domai’perstatė. J. J. Žilis. 
1647 Oregon Ave,, ^Cleveland, O.

95 nuoš. čiagimių lietuvių prie 
meilės Tėvynės Lietuvos. Tie mu
sų žmonės, mokėdami anglų kal
bą ir turėdami tokių knygų apie 
lietuvius, pradės jas skaityti ir, 
perskaitę vieną-antrą, ras, jogei 
lietuvių tauta yra garsi ir yra 
viena iš seniausių ant svieto. Tuo 
met ir juose užsižiebs kibirkštėlė 
lietuvystės. Imkime paveizdan ai
rius. Kas 'juos paraikau vienybė
je? Literatūra. O kokioje kalbo
je? Anglų kalboje. Čia Ameriko
je airiai turi net savo tautos lai
kraščius ir literatūrą anglų kal
boje. Kodėl gi mes to negalime pa 
daryt? Ar mes 
pribrendę? Ar 
tam į vales? -

Mes tankiai
.dolarių ant mažniekių. Atidėkime 
šįmet kokius $300 ant knygos 
anglų kalboje apie lietuvius ir 
pradėkime pritraukti tuos 95% 
čiagimių lietuvhj prie TMD. Čia 
dalykas einasi apie 50,000 Ame
rikos lietuvių jaunuomenės, — 
tų musų tautos.,, ateities žiedų. 
Parodykime jiems, kad jie turi 
gerbti savo tėvų kalbą; kad jie 
yra lietuviais, ir jų pareiga turi 
būti pareiga lietuvystės.

Mes, 70-tos kuopos nariai bei 
narės, didžiumoje esame eiagi 
miai, bei čiagimes moteris turi
me. Mes gerai esame patyrę, jo 
gei čiagimiai musų broliai ir se
sės mažai paiso apie tai, kas yra 
lietuviškai rašoma, — nes nesu
pranta nei rašliavos lietuvių kal
boje. nei spausdinto žodžio. O 
jeigu kurie dar lietuviškai ir pa
skaito, tai — paklausk: ką tas 
raiškia, nežino; nes jiems nesu
prantama lietuvių literatūra. 
Nors apie kokias 85% čiagimių 
ir kalbėti lietuviškai gali, bet 
kalba labai prastai ir tai tik kal
bėti tegali. Daug išvadžiojimui 
čia nematome reikalo priduoti; | 
tą gali suprasti kiekvienas, kuris 
daboja lietuvystės reikalus.

Šitą mes ir paduodame į orga
ną „V. L.” ir į valdybą apsvar
stymui to taip svarbaus reikalo.

Šį musų užmanymą parėmė ii 
Centro iždininkas, p. J. V. Liut 
kauskas, kuomet jis čionai lan
kėsi ir kuomet jo nuomonės apie 
tai buvo užklausta. P-as Liut- 
kauskas šiaip pasakė: „Geras da
lykas; visados jį paremsiu, nes 
antraip negali būti.”

J. J. Nienius.

ir gerai pritaikomas TMD. val
dybai paskaitų reikale.: kolei 
kuopos paskaitų gaus, tai... neuž
simoka jau nei sakyti, — tą mes 
matome iš TMD. Valdybos veiki
mo. Jau tuoj sueis meteliai nuo 
seimo, kuriame nutarta ir pa-

4e*********«********i*********

Kas bus už 100=200 metų.
Juk kiekvienam labai žingeidu, kaip žmonės gyvens už 100 ar 

200 metų; kaip jie valdysis, koki bus tuomet gelžkeliai.
Argi neverta žinoti kadp už 100 ar 200 metų žmonės rėdysią, 

kokius turės susinėsimo įrankius, orlaivius ir tt.
Juk žingeidu, kaip tada gydytojai gydys žmones, kaip išgy

dys stebėtiniausias ligas ir tt.
Juk reikia žinoti, koki tuomet bus teatrai, pasilinksminimo vie

tos ir tam-panašiai. 4
Taigi, reikia tas viskas žinoti, bet iš kur, kaip?
Kad tą "viską dažinoti, reikia perskaityti puikią garsaus anglų 

rašytojo Edward Bellamv knvgą:—

PAŽVELGUS ATGAL
Tai didelė knyga susidedanti iš 356 puslapių, išleista ant labai 

puikios popieros. Joje lengvai suprantamoje kalboje aprašyta 
viskas, kaip bus ateityje, kaip tuomet žmonės juoksis iš dabartinių 
laikų, iš visokio skurdo ’ ir tam panašiai.

Ta puiki ir labai žingeidi knyga prekuoja tiktai $1-00, grą
žuose apdaruose — $1.50.

E0GRAFIJ05 .
VADOVĖLIS

,,Geogra-fijos Vadovėlis” tai yra pirmutine kny
ga lietu vii) kalboje, kurioje trumpai, aiškiai 
paduoda vaizdingą susipažinimą su Lietuva ir 
visu pasauliu. „Geografijos Vadovėlis” būti
nai turėtu rastis kiekvieno lietuvio knygynėlyj 

ir •"kiekvienas privalo turėti šią knygą.
„Geografijos vadovėlis” užveria sekančius kiek

vienam žinotinus dalvkus: —
, •• DALIS i/ <

, Pirmosios žinios apie žemę 
L Žemė ir jos vieta pasaulyje.

2. Žemės judėjimai.
3. Žemlapių braižymas.

4. Žemės ypatybės.
5. Žemės gyventojai.

DALIS II.
Pirmosios žinios apie pasaulio dalis.

1. Europa- 2. Azija. 3. Afrika. 4. Amerika.

DALIS III.
Pirmosios žinios apie Lietuvą.

2. Lietuvos pa viržis. 3. Vandens.
4. Gubernijos, apskričiai, miestai.

5. Ekonomiškoji geografija.

dėlto, 
iš id ė-

narius

kurie,

tuviška armija (ar milicija), lie
tuviški muitai, lietuviški pinigai, 
ir tt. viskas šitas e na vienas po 
kitam į budinčios Lietuvos klau-jTMD. 
simų eilę.

Vokietijos pažadai.
beje, tik per jos agentus paleisti 
ir pačios vokiečių valdžios nei pu

lupų nepatvirtinti, — vargiai 
šiuo sykiu <bevers musų visųome- 
nę svyruoti. Jeigu dar net šitie 
pažadai šiandien galėtų įsikūny
ti, tai kasžin begu jie nueis to
liaus, kaip nueųo su Lenkijos „iš- 
liuosavimu” iš po Rusijos. Skai-

Dauguma narių prisirašo tik ta
da, kada yra leidžiama daug syar 
biii knygų; bet, daugelis žmonių, 
tas knygas gavę, atsisako ant to
liaus būti TMD. nariais, nes per 
tą. laiką, kuriame jie buvo dar 
neva nariais, nesilankydavo ant 
susirinkimų; mat jie buvo prisi
rašę prie TMD. vien tik 
kad gauti knygas, bet ne 
jos.

Kad palaikius senuosius
prie draugijos ir padidinus na
rių skaitlių, reikia būtinai įves
ti vienas iš dviejų žeminus einan
čių sumanymų: reikia užgirti bei 
raginti, kad visos TMD. kuopos 
užsiimtų daile, nes dailė patrau
kia jaunimą, ir kur yra jauni
mas, ten yra judėjimas; per ju
dėjimą bus lengva inkvėpti jau
nimui TMD. tikslą bei mierius.t-
Iš tokio jaunimo liks amžinais 

nariais bent 75 nuoš. Kaip 
iki šiam laikui ^susitverdavo visur 
vietinės dailės draugijos; bet jos 
neilgai gyvuoja; už kelių metų 
žiūrėk jau ir nėra tos prakilnios 
draugijos, kuri žadėjo pabudinti 
jaunimą iš miego; bet ant nelai- 

gyvenimo 
aplinkybių priversti, apleidžia tą 
vietą, kitų nesiranda tokių, kurie 
galėtų užimti vietą, todėl drau- 

- griūva. Toliaus, — tas

mes veiklesni nariai.

VIENAS LŠ SVARBIAUSIŲ 
KLAUSIMŲ.

TMD. 70-ta kuopa, Wilkes 
Barre, Pa., savo draugiškame su
sirinkime bei pasikalbėjime apie 
reikalus TMD.. prie kit-ko rei
kalingu ir naudingu žemiau se
kantį dalyką, palaikymui čia gi
musios jaunuomenės.

Mes jau iš praktikos žinome, 
jogei lietuvių emigracija susto
jo, ir sustojo rasit ant visados; 
kurie čia yra gimę, tie mažai pai
so apie savo tėvų kalbą, nes jie 
nepažįsta savo tėvų literatūros. 
Tas yra žinoma. iš patyrimo. Iš 
100 čia gimusių rasi, vos. 5 nuoš. 
'temoką tėvų kalboje skaityti ir 
rašyti. Ilgainiui galima laukti, 
kad jųjįj vaikai nei to nuošimčio 
neišduos.

Darydami tame visokius išva
džiojimus. negalėjome „rasti gėrės 
nio budo palaikymui čiogimių lie 
t u vystės, kaip tik tą, kad TMD. 
turi išleisti kasmet nors po vie
ną knygą anglų kalboje apie lie
tuvystę, ir tokiu budu pagauti tą

DIDELIS

SUVALKIJOS
ZEMLAPIS

Sutaisė B. K. Balutis
Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius. kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

“Geriausia žemlapis lietu
vių kalboj. — Persistato 
labai 
liepė 
Šiai.

puikiai.”—Taip atsi- 
apie jj visi laikraš-

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu į namus.

Reikalaukit pas 
jTj. Paukszis & Co. 
120 tfratd St.

Brooklyn, X. T

puošia puikijs astuoni spalvuoti žemlapiai.
Geografijos Vadovėlis” yra apdaryta 

knyga, puikiai atspausdinta ir ant geros po- 
pieros. Prekė labai žema — vos 75c- Pini
gus siuskite stampomis, arba „Money Orde
riu”, adresuojant:

„VIEN. LIET” ADMINISTRACIJA 
120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.LIETUVI!

ATMINK SAVO VARGSTANČIUS TĖVUS, BROLIUS IR SESERIS LIETUVOJE. 
JIE TEN KENČIA BADA - ŠALČIUS, 0 TU ClA ESI APSIVILKĘS IR SOTUS. 
Aukauk jiems per Central! Komitetą, kuris greičiausiai pasiunčia piningus 
į Lieturą, ir Įsirašjk į nuolatinių Lietums Šelpėją skaičių. .

■ Šį Kuponą ir įrašęs kas reikia siųsk su saro Auka 
tetą Šiuo adresui
THE LITHUANIAN CENTRAL COMMITTEE
200 F f (E Ave. New York City : i : : i :

H’NČir -S_______ auką nukentėj ūbiems nuo ka
rės. Prie to prisižada kas mėnuo aukauti per 

ntralį Komitetą po $_ ______. pakol tik bus rei-
kalas šelpti musų r

Parašas
irI 

Adresas



VįENYBĖ LIETU V NINKU

Didžiausias paskolas duodame 
visame Brooklyne

Duodam lietuviams ant Deimantų, 
Laikrodėlių ir šiaip visokių auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.
♦

♦

itI 

♦

705 Grand St near firaham Av. Brooklyn, N. Y.
Telephone 3438 Stagg

visam TMD. raštų leidimo pro
gramai ir visos Draugijos princi
pams. Dabar stovi klausimas vi
sai aiškus: Kas atsako už TMD. 
iždą ir jos principus? Ant to at
sakymas taip gi visai aiškus: Už 
iždą atsako Centro Valdyba, o 
už principus — Centro Valdyba 
ir Literatiškasis Komitetas. To
kiu budu visai naturališkai išei
na, kad musų Draugija turi ži
not, jogei jos asignuoti šimtai 
dolarių nenueis ant ko kito, kaip 
tik ant tikro žmonių švietimo. 
Centro Valdyba turi pildyti, kas

gas dejavimas: yra kas pasiskaityti ir 
yra statyti scenon. Reikia žinoti, kad 
yra šie puikus veikalai del lošimą:

RUTŲ VAINIKAS.

Triveiksmė drama iš senovės gyve
nimo. Puikiai atvaizdina senovę. La
bai smagus ir gilus veikalas.

Pas juos galima užsirašyti laikraštį

Lietuvos, Suvalkų gub., Seinų par., 
Beržininkų par., Kaimo Akmenių.

Girdėjau, kad abi gyveno Brookly
ne, N. Y. Labai norėčiau su savo 
seserims sueiti. Malonėkite atsišaukti 
ant sekančio

MIRGA.

pat užsisakyti ir knygas „Vien. Liet 
išelistas. 415 Summer

DYKAI! DYKAI!

Keturių veiksmų istoriška drama. 
Tai labai dailus pasiskaitymui veika
las ir tinkantis geresnei scenai. Jame 
atvaizdinta visa prieš krikščionikoji 
Lietuva.

UNDINĖ.

Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 
kurie duoda taisyti ir naujus indėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialist;}.. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas ji. Ateik ir duok iŠegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlių. Gazas ir kokainas vartoja

mas pagal reikalą. Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
Pėtnyčioms nuo 9 A. M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. M.
DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas 

. 500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.
Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone: Stagg 3698

yra konstitucijoje ir kas j^i Sei
mų įsakyta. O į tas pareigas in- 
eina ir visokių, komisijų darbo 
pridabojimas. Taip darosi vięose 
demokratiškose mokslo ir kultū
ros įstaigose. 3) Ką kalba pp. 
Rimka ir Karpavičius apie dar
bo susitrukdvma. tas nesutinka 
su logika. Kiekviena apmokamo 
ji paskaita turės būti peržiūrėta 
Draugijos prezidento .ir Lit. Ko
miteto. Tas užims daugiausiai 
porą savaičių. Jeigu keletas pa
skaitų butų buvę tuojaus po’ sei
mui parengta, tai šitos paskaitos 
butų jau po kelis šimtus egzem-

Triveiksmė drama iš dabartinių lai
kų, tinkanti visur sulošti ir šiaip pa
siskaitytu

Šias visas dramas parašė garsus 
musų rašytojas Kazys Puida. Jos vi
sos trįs išleistos vienoje didelėje kny
goje. Prekiuoja .................. 30 centą.

IŠGRIOVIMAS KAUNO PILIES.

Dramatas keturiuose veiksmuose, 
plačiai praskambėjęs po Lietuvą ir 
Ameriką. Jis nereikalauja rekomen
dacijos. Jau baigia išpirkti antrą lai
dą. Prekė ......................... 20 centų.

PALOCIUS EŽERO DUGNUOSE.

Trijų veiksmų drama, pamatau ku
rios indėti lietuviški mytai. Labai 
puiki pasiskaitymui ir lošimui, šias 
abi knygas parašė senai jau miręs 
seniausias Lietuvos dramaturgas Alek
sandras ~ 
15 cent.

0----------------------- o
BROOKLYN, N. Y.

Jonas Bendikis
J. J. šilkas 

FRANKFORD, N. YY.
K Bell, P. O. Box 41

AMSTERDAM, N. Y.
J. U r belts 10 Swan

NEWARK, N. J.
M. Truska 181 New York
V. Ambrazevičius 178 Ferry 

EAST NEWARK, N. J.
F. M. Petrulionis 333 John 

PASSAIC, N. J.
03 Burgess Place. Į
33 Burgess Place. * 

CONN.
7 Summer Str. Į 

NEW BRITAIN, CONN.
Ant Mikalauskas 14 Spring 

NEW HAVEN, CONN.
K. A. Makarevičius 255 Wallace

ANSONIA, CONN.
J. P. Chupas P.« O. Box 330 .
J. Tareila 22 Star Str.

^WATERBURY, CONN.
K. Ch. Kazemekas
A. Povilaika

e> ' t
602 — 6th Ave.
31 Hudson Ave. -----

J.

St. Pauža 33
Sakatauskas i

BRIDGEPORT, 
Adžgauskas,

P.

R.

Fromas (Gužutis.

KAINAS.

adreso: 
KASIULIONIS
Str., Paterson, N. J.

arba
Vienybės Lietuvninkų” Ofisą.

L T. RAČIŪNO JUDANIČŲ 
PAVEIKSLŲ RODYTOJAS 

Po Velykų
Av. lankysis po Pittsburgho apygar- 
Str- das. Kurie norite surengti vb- 
Str karėlius, ar taip reikalais kreip

kitės visada ant šio adreso;
A. T. RAČIŪNAS

120 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Str.

Str.

Str.

TeL 1276 Orchard.
SUN ARIU ATITAISYTOJ A ’ 

Suteikiu Europišką pagalbą ir atitai
sau sunarius nuo išsinarinimo koją, 
rankų ir tt. Reikale visuomet kreipki

tės pas: \
MBS. BESSIE HANSEN

785 Bank Str.’
804 Bank Str. <

23 Congress
656 Highland
37 Sunnyside

Puikiausia ir smagiausia , 
lietuviams užeiga • pas

Feliksą Osipanska^
Skanus Alus, Arielka, visokie 
Vynai, Elius ir Havanos .Ciga
rai. Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J.

skirta pinigai TMD. kuopoms pa 
skaitų teikti’, tečiaus ėmė daug 
laiko, kolei išrinktoji Apšvietos 
Lomisija pribudinta prie galvoji
mo, kad ji kam tai seime yra iš- 

• rinkta ir kad, iki šiolei nieko ne
veikus, turi ką nors pradėti...

Pasiremdami „V. L.’’ No. 8 ra
šytu p. A. Rimkos (Apšv. Komi
sijos nario) laišku į TMD. pre
zidentą p. A. Zimontą, matome, 
ką, pagalinus, tokiu pradėjimu 
„trusties” padaryta: nagi, išdir
bta Apšvietos komisijai taisyklės, 
planai, „keliai” ir tt...

Reikia tik apgailėti tokį neto
bulą musų vadovų darbą, kokiu 
pradeda -paaiškėti dirbamas TM 
D. paskaitų ruošimas.

Kaip tenai nebūtų, mes lyg ir 
turime nustoti vilties bent ką su
silaukti iki kito seimo: metai iki 
prisiruoš?, pusmetis :— perėjimui 
visokių kliūčių, kokias pati val
dyba sau ir komisijai uždėjo. 

, pusmetis prirengimui ir peržiūrė
jimui tokių* paskaitų, kadangi 
jos turi eit? per pustuzinių ran
kų, — skaityt tegalima bus jas 
tik tada, kada kuopų nariai bus 
visai pamiršę apie tokį puikų ir 
svarbų seimo nutarimą...

Sunku butų atsiminti (netu
rint po ranka) visų seimo nuta
rimų kaslink paskaitų ruošimo; 
tiek mes žinome, kad Literatiš 
k o jo komiteto, dirbančio senąjį 
darbą, išrinkta į. Apšvietos komi
siją — jai tai seimo pavesta pa
skaitų pri ruošimas ir tvarkymas.

„Kam toji Apšvietos komisi
ja dar reikalinga?” klausia p. A. 
Rimka, tokios komisijos narys: 
mat, Literatiškasis komitetas visą 
tą darbą nusistatę.savo užduoti
mi. — kad be jo cenzūros Apš. 
kom. negali jokios paskaitos į 
žmones išleisti.

Visiems turėtų išrodyti, jog tai 
Literatiškasis komitetas, taip ir 
Apšvietos komisija, yra dvi skir
tinos įstaigos, kožna turinčios sa

r 
ygiai gerai gali atlikti viena į- 
staiga, kuriai yra pavesta, kai] 
ir su prisidėjimu kitos. Gerų no
rų nestokuoja nei vieniems nei 
kitiems taip, kad, rodos, čia be
reikalinga toki kontrolė ir nepa
sitikėjimas darbo tikrumu?

Paskaitų senai jau reikia: jau 
pradžioje žiemos girdėjosi balsai 
ir reikalavimai iš įvairių vietų: 
net vienas iš čionai pasirašiusių 
(K. S. Karpavičius) gavo porą 
prašymų prisiųsti paskaitų, nes 
kuopos negali iš niekur gauti, o 
tuo tarpu ši (3-čia) kp. jau buvo 
beskaitanti.

Gaila, kad tokie dalykai apsi
reiškia ten, kur jų neturėtų ma
tytis. Gaila, kad musų akis rasa 
ištekės belaukiant, kolei ‘iš T. M. 
D. Centro paskaita pasirodys...

K. S. Karpavičius,

Redakcijos prierašas. — Gerb. 
Karpavičius, kaip ir p. Rimka, 
kalbėdami apie paskaitas ir Ap
švietos Komisiją, remiasi tik ant 
smulkmenų, o aplenkia stambiau
si. štai kame jie klysta: 1) Ap- 
švįetos komisija veik pusę metų 
nieko nedirbo, nors dar jokių 
taisyklių nuo C. Valdybos nebu
vo gavusi. Kodėl gi ji tuomet ne
dirbo ? Kodėl ji su sykiu pasijuto 
suvaržyta, kuomet jau taisykles 
pamatė? Kodėl ji nenori jokių 
taisyklių prisiimti? Juk ji žino 
gerai, kad be plano, be taisyklių 
nieko gero ant svieto nėra pada
roma. 2) Apšvietos Komisijos na
rys, p. Rimka, taip lygiai ir p. 
Ęarpavičius, rodos, sumaišo du 
visai skirtingu dalyku. Būtent su 
maišo visą paskaitų klausimą. 
Dalykas štai kaip stovi. Tos pa
skaitos, kurios esti kieno nors 
ant vietos parengiamos, (kaip iki 
šiol ai būdavo), jos nieko bendro 
neturi su kalbėtomis paskaitomis 
per Seimą. Ką Setimas kalbėjo, 
tai apie paskaitas, kurios vertos 
apmokėjimo, o gal net paskiaus

pliorių ant mimeografo ar šiaip 
atspausdintos ir po visas Ameri
kos , kolonijas per musų kuopas 
skaitomos jau nuo pereito spalio 
mėnesio! Kame čia trukdymas? 
Kame čia priežastis visiems tiems 
keryčiojimams?

ATSILIEPIMAS Į PITTSBUR-
GHO, PA. TMD. KUPOPĄ.
47 kuopa TMD., Cleveland, O., 

vienam TMD. organo numeryje 
patėmijo atsišaukimą iš Pitts
burgh© TMD. kuopos, kuri su
mano sutverti TMD. apskritį tar
pe Pennsylvanijos ir Ohio valsti
jų. Tat ir 47 kuopa savo meti
niame susirinkime 21 d. sausio.. 
1917 m. apie šitą apsvarstė ir 
vienbalsiai nutarė prisidėti priė 
sutvėrimo apskričio.

Su visais tame reikale susine- 
šimais su musų kuopa, kreipki
tės šiuo antrašu:

Vladas Malinauskas, 
2221 Hamilton av., Cleveland, O.

Misterija, 
rašytojas, o 
nemažiau garsus rašytojas Dr. Vincas 
Kudirka. Kas gi Kudirką nežino? 
Nuodėmė tam lietuviui, kuris neskai
tė jo raštus. Prekė.................25 cent.

Ją parašė garsusis anglą 
išvertė lietuvių kalbon

JONAS KRIKŠTYTOJAS.

Penkių veiksmų drama iš Kristaus 
laikų. Perstato Jeruzolimą ir žydų 
gyvenimą su jų papročiais. Kiekvie
nas su dideliu užsiganėdinimu ją skai
to. Kaina ... • •...................   30 cent.

Bet apart šių svarbių veikalų puo
šiančių mus literatūrą, yra dar men
kesni, lengvi, visur tinkami ir visur 
galimi sulošti veikalėliai:  _____1—

KONTRIBUCIJA.

Drama vienoje veiksmėje 'iš dabar
tinės karės. Tai baisus epizodas. Ją 
lošiant, ar beskaitant žmogus apsiver
kia. Kaina ............. 15 cent

UŽSIPELNĖ DIPLOMĄ.

Tai labai graži ir labai juokinga 
lošimui komedija iš Lietuvos gyveni
mo, kur sūnūs mokslus pabaigęs ir ga
vęs- diplomą mažiau žino už patį pras
čiausi^ kaimietį. Kaina ... 10 cent

Šiuos visus veikalus dabar reikėtų 
statyti ant scenos ir šiaip skaityti.

____ x
APTIEKORIUS.

vo užduotį, nesirišančią beveik 
viena su kita, — kad be vienos 
jų nebūtų galima viso dšrbo va
ryti, mes žinome, kad tą darbą,

išleidimo brošiūrėlių pavidale. 
Taigi tokias paskaitos, kurioms 
reikalinga bus duoti kaštai iš T 
MD. iždo, būtinai turi atsakyti

J. P. Trečiokas, 
A. P. Osteika...

HARTFORD, CONN.
Tad. Spells 300 Front

FITCHBURG, MASS.
Rudzinskas, 95 Clegharm

SO. BOSTON, MASS.
Sangaila 224 Athens
Sangaila, 735 E. Third

Ave. į
Av. I

23 N. Henry Str., New York, N. Y. 
(22)

DIDŽIAUSIA DOVANA!!
Ant trumpo laiko) 

str- Kas prisius Du Dolarių, tas gaus
1,, Vienybę Lietuvninkų” ant metų 

gI‘ ir puikią visokių štukų darymui
__ _ > knygą už $1.50. Pinigus siųskite 

į Money orderiu išperkant ant 
• paetos.

Jog aš atidariau nauja lietuvišką:
karštama po No. 311 Bedford '■87 Schuyler Ave., Kearney, N. J.
Av., kampas S. 2-ros gatves, kuri IHIHIHIHIHIHIH1H1H1H1HIH. 
bus laikoma puikiausi ir skaniau ■ 
si gėrimai, cigarai, ir užkandžiai.1 
Taigi užkviečiu ateityje visus at
silankyti, nes aš patarnauju lie
timams visokiuose reikaluose. 
Duodu legališkus patarimus do
vanai. Su pagarba, “
(16) K. tabanas.

Str. ,

J.

TĖMYKIT LIETUVIAI Adresuokite:
J. SPURGA

DYKAI! DYKAI!! DYKAI!!!

Kiekvienas gaus dovanų už $1.00
Kuris užsirašys per mane- „Vienybę 
Lietuvninkų” ir prisius Money Orderi 
ant ~$2.00, kiekvienas gaus per metus 
„Vien. Liet.” ir puikiij dovanų už 
VIENĄ DOLARĮ. Nepraleiskite šios 
progos, nes ji neilgai bus. Visuomet 
adresuokite:

ANDRIUS KULBICKAS
7602 Aberdeen Ave., N. E.

Cleveland, Ohio.

Nusipirk Mosties.
TAI' BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gntt 
ištepk veidą mosčia per kelis vaka
rus, o padarys veidą tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mostis išima plėtmus rau
donus, juodus arba Šlakus ir prašalina 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė
žutes 50c. ir $1.00. Pinigus galit 
siųsti ir stampoms.

J. RIMKUS.
P. O. Box 36, Holbrook, Mass.

JAU IŠĖJO ANTRAS NUMERIS.

TARKA
SATYROS I R JUOKŲ

PA GRAŽINKI T 
KAMBARIUS
NIEKAS taip nepagraži
na kambarių kaip puikus 
paveikslai. Paveikslas

■prieuuosybes' ’
tai būtinas kambario pa
gražinimas. Šis paveiks
las yra 28 colių pločio ir 
22 colių- ilgio.
JAME nupiešiama kaip 
laike didžiosios rusų re
voliucijos žmonės plėšia 
rusų Įstaigas; kaip pri
verčia viršaitį — valdžios 
šalininkų— suminti Saro 
paveikslų; kaip merginos 
neša vėliavas.
PAVEIKSLAS nupieš
tas 6 spalvomis, gabiausių 
piešėjų. Tokis paveiks
las tai gyva atmintis re
voliucijos laikų.
DABAR tų labai didelį 
paveikslų pardubdame la
bai pigiai — tik už 50c. 
su prisiuntimu.
Reikalaukite
ADMINISTRACIJOJE

Labai juokingas lošimėlis viename 
akte, parodantis kiek daug „trobe
lių” turi aptiekorius, kiek jis turi 
baimės, o laimė jam pati peršasi, o jis 
ją per savo piktumą atstumia. Ją vi
si ir visur gali lošti. Kaina 15 cent.

Juos galima gauti:

VIENYBĖ LIETUVNINKU”

120 ^-rand Str., Brooklyn, N. Y.

Pirmas Amerikoj lietuvis uždė
jo magijos dirbtuvę. Dirba vi
sokių štukų daiktus. Jei nori 
gauti štukų katalogą, prisiųsk 
štampą ir tuoj gausi. Adresuo
kite taip: 1

THE MAGIC SHOP
P. O. Box 389, Holbrook, Mass.

Visi reikalaukite ją visur pas, agen
tus. Ten pamatysite to, ko nematėte.

„Tarka” parsidavinės pavieniais H.
po 10c. ’ jį

Prenumerata metams $1.00.
Jei kas prisirašys į „Tarkos” ben

drovę ir užmokės 5 dolarius už šėr% 
tas gaus „Tarką” už dyka.

Visais redakcijos ir administracijos 
reikalais visuomet kreipkitės sekančiu 
antrašu:

„TARKA” PUBL. CO.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. •

P R AKA L BOS
ATSIBUS KETVERGE, 29 D. KOVO, McCADDIN S ALKTE.

Kalbės įvai.ųs kalbėtojai.

Kas nežinb, tas bėdavbja.
Dabar besitęsiant karei ir negau

nant jokią leidinių ii Europos, musą 
visuomenė, ypač Teatro Mylėtojai la
bai dejuoja, kad jie neturi ką statyti 
seenon, ką Bet tai bereikalin-

Lietuvių Unijos benas Brooklyne grie? Įvairius kariškus ir revoliuci joniškus 
mai^is bei himnus.

Plačiau žiūrėkite vietines žinias.
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JUOKŲ i 
SKYRIUS!

Lietuviškas
Advokatas

Baltrus S- Yankaus

PASKAITA IK PAVEIKSLAI!
Surengia

A. L. T. Sandaros 11-ta kuopa.
Atsibus nedalioje

1 d. Balandžio (April) 1917 m.
į Svetainėje 48 Green gt., Waterbury,
i Conn, Pradžia 7:30 vai. vakare.
| įžanga 15c ypatai.

Širdingai kviečio komitetas.

Galva Skauda?

Teisybės iš dugno.
Iš karto jis tarnavo operos te

atre, paskui pakliuvo i karės lau- Į 
k* teatrą, o ant galo atsirado • 
anatoipiškame teatre.

Mylėti galima tiktai vieną kar
tą^ o neapkęsti galima nors kas
dien.
• Yra žmonės tiktai dėlto geri, į 
kad jie bijosi būti blogais žmo- j 
nėmis.

pDidžiausias paslaptingumas, 
tai užlipai popierėle savo vardą 
ant savo vizitinės kortelės.

Pranešu, kad kitokių pro- 
vti neimu, kaip tik už kolie- 
stvų ir užmušimą prieš ka
syklas, fabrikus, gelžkelius, 
laivus ir tt.

Skundžių United States 
Kortuose ir gerai suprantu 
punktus provų už koliestvą.

SKILANDIS
: geriausias, kuri galima gauti pas

JOHN G. HESS
Kiaulienos krautuvėje

248 Humboldt Str. tarpe Stagg
ir Ten Eyck Str. (16)

Tel. 160 Stagg..

Ar žinai, kad 90 nuošimtis žmonių 
turi galvos skaudėjimą ir nerviškumą 

iš priežasties silpnų ir nerviškų aklą.
Vienintelė pagalba, tai moksliškai 

pritaikyti akiniai..
Kreipkitės pas

l J ETŲ VISKAS

Fotografistas 
ir 

Maliorius
Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

• B. S. YANKAUS } Rūkyk
154 Nassau St., New York, N. Y. K T • , n• *^Naujoko Cigarus!

Dr. H. A. Medoff
Akių ir akinių specialistą, o jis duos 

Tamstai patarimą dykai.
Ofisas yra jo aptiekoje.

500 Grand Street, . (Corn. Union Av.) 
Brooklyn, N. Y.

P. S. — Sumušti stiklai duodasi be 
egzaminavimo. Tik reikia priduoti 

šmočiukai.

Miegok kuonodaugiausiai, ma
žai miegodamas gali pramiego
ti savo pašaukimą.

Geras patarimas.
— Tai patikėk draugams. Aš 

patikėjau vienu geru mano pažį
stamu 5,000 dolarių, o jis ne tik 
kad neatiduoda man tų. pinigų, 
bet neatsako nei į laiškus.

— O kur gi jis gyvena?
— Čikagoje. Badžiausia tai tas, 

kad aš neturiu jokio priparody- 
mo, kad jis skolingas.

■— Na, tai parašyk, kad tau rei 
kalinga visa 10 tūkstančių dola- 
rių.

— Bet jis man skolingas tik 
5 tūkstančius.

— Na, tai; jis tuo tau para- 
sys, kad tu netiesą rašai, kad jis 
tau skolingas tik 5. Tai ir turė
si priparodymą ant popieros, kad 
jis tau skolingas 5 tūkstančius.

Padaryta-parašyta.
Rezultate teismu išjieškota sko 

la.
Dasipratimas brangesnis už vis-

Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus į Lietuvą 
Rusiją ir visas dalis svieto ir 

parduoda Šifkortes.
„VIEN LIET.” OFISE

GRAND ST., BROOKLYN, "N. T.120

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant'' malonfai kve
pia ir todėl geresnių Cigarų niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierius, 
Krautuvėse ir Saliunuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarų. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:
359 Broadway, Brooklyn, N. Y. 
TĖMYK, kad butų NAUJOKO vardai 

ant bakso! ••

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS: 

nuo 8t iki 
nuo 1 iki 
nuo 6 iki
Nedėliomis pagal sutarimą.

SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

10
3
8

po pietų 
vakare

69

Vincas Struogis
Lietuvos Vėliavų Išdirbėjęs
155 Hope St.' Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg

y! _  ^u0 tuto laiko užsiėmiau išdirbinė- ,
tikras LIETUVOS VĖLIAVAS ai: ■

- vm3 sų Draugijoms, Kliubains bei Organi- 3E 

zaeijoms^ ^ųlygšiol, beveik žėdna į 
musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdama^

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET Breokiyi, N. Y

Tel. 595 Greenpoint 
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Orricx H omu:

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ILIZABST?-“OBT'e, X. J.

161 Imliu SI, Ir kampas Secjy Si.
Ligonius priims;

ryto nuo 8—9 po pietų nuo 1—t,SO
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

Karės baisenybė.
— Tamista pastebėjai, kad po 

kiekvienos karės atsiranda labai 
daug eilii^.

— Taip, tai viena iš karės bai
senybių.

pagal geresirį išmanymą savo komiteto.
- Taigi šiuomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau

gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos 
Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą 

kreipkitės šiuom adresu:

V. STRUOGIS
155 HOPE STREET v BROOKLYN, N. Y.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 

Dr. LOUISE C. BALL
Chirurgas Dantistas.

251 G rand St. Brooklyn, it Y 

Ant viršaus čeverykų krautuvės. 
Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS. 

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

|Tel«piionas: 6426 Market.

Daktaras
JONAS J. KASKIAUCIUS

Muzikaliskoje sankrovoje.
— Pas jus visko randasi, kas 

reikalinga del piano?
— Taip.
— Duokite man gerą kirvį.

Laiku.
Tėvas. — Tau jau du- jaunikiai 

pasiūlė tave vesti. Ar tu jau pa-

Duktė. — Taip, pirmiau aš iš 
tekėsiu už to, kuris ant orlaivių 
lakioja. ’

Trečia galimybė.
Pati. — Jie veda ar del 

ar del įsimylėjimo.
Pats. — Juk galima vesti del 

meilės prie pinigu.

pinigų

Konjaku, Degtinės
Kordialų,

Sliwowitz, Muskatel vyno, 
Port vyno,

Sherry vyno, Tokaji vyno

Geriausios rųšies prekės, k(rj 
kių publika reikalauja. JeV 
dar neistyrėte musų pfMšą. j 
paklauskite savo kaimyno.

Jis žino.

H and H. REINERS

Importers & Distillers
9 ■ h ’ • ' ‘ V *
175 to 197 Stagg Str., arti

pGruham Av., Brooklyn, N. T

a^B^B^B^HSB^B^B^B^B^B^B^H^B^B^SB^S^B^B^H
" VAINEIKIO ir NARVYDO S
IFOTOGRAFIJU GALERIJA!
Be Egį
g 499 Grand Str., kampas Union Ave., Brooklyn, N. Y. gj| 499 Grand Str., kampas Union Avė.,

Tel. 1723 Stagg.
Fotografuojami Veselijas, 

® Krikštynas, Laidotuvias ir
® vis°kias Grupasz Foto-
HgPr &rafijas padidioam ir ma-

levo jam; senus paveiksi 
žR atnanjinam. Nuimame
® dienomis ir -naktimis.
■ Studia atdara nuo 9 vai.
H ryte iki 8 v. vakare. Prekes nebrangios.
fiBlfiKB^B^BB^BSB^B^B^B^BžF.B^B^BSB^B^B^B^Ba

V AL AM D 08:

Seredomis
341 Walnut str., 

NEWARK,

S—11 ryte,
1— 3 po pietų,
7— 9 vak.
8— 11 ryte

prie parko.
N. J.

<

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Butfgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Immicracijee i turi 
visastiesaakaipo Attorney, Advocate. Procter, 
Solicitor Ir Councelor-at-Law, Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami k rasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuas 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyc 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Lav* 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Kryžiaus r 
skaudėjimai
dažniausia gema nuo ink
stų betvarkės. Del nuo- 
savaus gero yra reikalin
ga, kad j tokias slogas 
butų atkreipta didelė doma.

SILPNUMAS.
Jei jautiesi netekęs spėkų, 

silpnas, be noro valgyti, arba jei 
virškinimo prietaisos atsakančiai 
nedirba, imk

Severn’s Balsam of Life
(Severos Gyvasties Balsamas)

Sustiprina jis visų organizmų ir 
prašalina vidurių sukietėjimų. 
Kaina 75c. — aptiekose.

gevera’s
Kidney and Liver Remedy

(SEVEROS GYDUOLE NUO INKSTŲ IR KEPENŲ)
veria yra pasiūlyti tokiuose atsitikimuose, o taippat gydyme 
inkstų h*l)a pūslės uždegimo, apsunkinto ir skausmingo šlapini
mosi, nuo kojų suputimo, geltligės ir rukštumo skilvyj. Kainos 
50c. ir $1.00.

Kryžiaus skausmas išnyko.
Ponas K. Miliauskas, 11 High

land avė., Newton Upper Falls. 
Maas., praneša mums taip: “Ken- 
t*jau skausmus kryžiuje ir šo
nuose, bet skaitydamas jūsų ka
lendorių. ėmiau vartoti Severos 
Gyduoles nuo ink.tų ir jaknų ir 
veikiai pasveikau".

SEVEROS 
GYDUOLES
galimų gauti riuur apti<»koac. 
Reikalauk tiktai tikrų "Sėdė
tos” gyduolių, bet neimk ki
tokių. arba užainakyk, jei vie
toje negalima gauti pirkti.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

g . GAUK ŠIUOS MUZIKOS 
gg VEIKALUS:š --- ž

„Birutė” — Birutės arija - 30c 
^„Vestuvės” -- Jaunosios arija 35c 
3^ „Kregždelė” — duetas — 30c 
įgj „Eglė” (žalčių Karalienė) 

žalčio ir Dulbės-Dievaičio 
į duetas — 75c.
g „III Sąsiuvinys” — kvartetai 

maišyti — 25c
„Muzikos žodynėlis” — 25c 

Adresas:
Mr. M. Petrauskas

395 Broadway, So. Boston, Mass.

t t
< £ Kiekvienai MOTEREI žinotina | 
£ Specialistas Moteriškų Ligų.
t JOSEPH LIPMAN. M. D. t 
f 314 E. 50th St., New York, f 
| OFISO VALANDOS:

iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliomis pagal sutartį. 'f 
Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- J 
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur at važia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- 
tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
duosime prietelišką rodą. Patar- 4 
navimas visai pigus. Neužmirš- -ę 
kite mano antrašo.

f DE. J. LIPMAN, 1
f 314 E. 50th St. NEW YORK. $

- Arti 2nd Avenue. 4-
----- Kalbame lietuviškai. -----

l *

DR. BUKKI’S OFISAS

■Ofisas atida
rytas nuo 9 
vai. iš ryto 
iki 8^ v. va
kare '"nedel- 
dieniais ir 
šiokiomis die 
nomis.

Ypatiškas prižiūrėjimas ir gydi
mas. Kalbame lenkiškai ir ru
siškai. Europos gydytojas, duo
du sevo padarytas gyduolės.

DR. BUKKIS

ŠOKIŲ MOKYKLA

žinomas per 36 me
tus, kaipo gabiau- 
ias šokių žinovas.

Prof. Sterno šokių 
Mokykla, 952 Broad 
way, kampas Myr
tle Ave., Brooklyn. 
Visai palei L Sta. 
Seni ir jauni moki
nami. Valcas, Two 
step, Foxtrot ir vi
sokį kiti populiariš- 
ki šokiai. Mokina

me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 .ryte iki Id^v^kare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris del 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius. (Apr- 18)

Viens ir tas pats.'
Svečiai. — Ar nerasi kokių 

nors kaulų del mano šunies?
Tarnas. — Gaila, kad negalė

siu surasti. Užsteliuokite zuikie-
407 E. 58th St, New York, N. Y.l.nos, tai bus vis tas pats.

Kiekvienas užganėdintas geru pataisymų!
Gvarantuotas ant 20 metų !

Uždėjimas kepuraitės 22 k. .............................  $5.00
Užplombavimas 50c. ir augščiau. Išvalymas 50c, 
Užplombavimas auksu — $1.00. Skaudanti dantį 

duok ištraukt rpte, o vakare duok apžiūrėti
SANITARY DENTAL PARLOR^

307 BEDFORD AVE., tarpe 1-mos ir 2-ros gatvių, 
Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

MOTERIS=ADVOKATAS
Rosalie F. Janoer, turinti savo 
ofisą po No. 132 Nassau St., New 
York, praneša, kad atdarė kitą 
šaką-ofisą del teisių praktikavi
mo po No. 238 E. 6th Str., New 
York, ir kuri ypatiškai bus šita
me ofise kasdien nuo 5 iki 8 vai.

vakare.
(Jul. >5)

važiuoja

pamatyti

pukių pa

Centais Užčedijama Oesetkus
Bereikalingai daugelis 

New Yorko pažiūrėti.
Kadangi puikiai galima 

tik už 25c.
uabai puiki sąsiufa 112

veikslų New Yorko gatvių, stočių, 
elevatorių, požeminių gelžkelių, mnzė 
jų, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslo

Ta susiuva kiekvienam malonu tu
rėt.

120 Grand Str., Brooklyn, f* Y pri 
siunčiant pinigus rtampomžį^jĮ

g

Draugystėms, Kliubami Ir Kuopoms. Mes išdirba-H 
me viską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-į^

j STRUPAS & CO.
' 123 FERRY STREET., NEWARK, N. J.

įpus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučių (buttons) ■ 
* •Iprekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai^ 
Įmusų vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie

. -nepažindami lietuvių Tautos historijos, atlieka^ 
^augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane-jį 
fšame savo tautiečiams, kad darbą atliekame at»a-^ 

^kančiai. Del platesnių žinių kreipkitės pas: 7

■i5UKBSB^B^BSB^BSB^BSB^B^BffiBSBSB^B^B^B^BS

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

I M

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbiną

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAIDŲ IR TEIP TOLIAUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI
GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užaiimdama išdirbiniais įgi-

*1 
t 3l

t

t . ” ^4--M

ritu negu kiti fabrikai.
Su guodoee

W. SLOAUNSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.
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REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
M. Mierzwinskas

Užlaiko
Kur galima gaut visokią naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

KARL. LATUKAS

Kampas Wythe Ave

Insteigtas 1866

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKABARAMS ir KOTELIAMS

Muzikališku Instrumentų
Visokio skyriaus

Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass

Telephone 4659 Greenpoint

Telephone 1381

Geriausia dovana draugams Lietuvoje

E 3192 
INGBAJINO
E 3183

Peoples 87 
Bell 47 
Peeples 1100

Reikalaudami kokio non tavoro 
adersuokite:

Priątatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės. .

/ SKAITYKITE
Musų išleistą kningą
JAUNIEJI SKRAUJA”

— Senovės medžioklių apysaka,

TAI FAKTAS, kad DAUNOROS aptiekoje 
yra didžiausias sądelis ir pasirinkimas 
įvairiausių naminių gyduolių, visokių §a- 

1 knų, žolių ir 1.1.
REIKALAUKIT rašydami, kokkj norite nemažiau kaip ož 23c. 

bus jums prisiųsta.

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimų REUMATIZMĄ.’ Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
vartojo aptiekoriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir LINIMENTĄ, He šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykin juoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skaudė-

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

“OBiNAS” stsKlM mt. $2, pisti a. 31: 
Btootiiisi Mt»$ U, puti Mt| SI.M 

DRAUGAS PUB. CO 
1800 W. 46tb St., Chlcto, 111.

Totophoto Orwvor 1114 **

M. Mierzwinskas
41 Avenue A

DAUNOROS trejanka yra tikrai 
lietuviška. Saugokitės padirbi- 
mų-imitacijų.

DAUNOROS trejanka, t. y. trejos 
devynerios, tai ištikimiausias 
Lietuvių draugas-gydytojas vi
sose negalėsa bei ligose.

DAUNOROS trejanką reikalaukit 
prisiųsdatni 35c.

Nik. P. Zelwis 
r Lietuviškas graborius. 
įSbalsamuotojas ir laidotuvių Direk 
■toriu*. Ktrieloi laidotuvėms, vesei- 
Noms ir krikštynoms.

; Ofisas ir gyvenimo: !
1034 Bank Street, 

Waterbury, Conn, i 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠ kiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų
Puodų, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių B lėtinių Daigtų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI

PAMĖGINKIT SKAITYT ■
Savaitini Laikraštį

“LIETUVA” j
Didelis 8 puslapių laikraštis su , 
paveikslais, einąs 24-tus metus, į 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių I 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerj gausite uždyką, j 
jei pareikalausit adresuodami:

Didžiausia ir naudingiausia laik
raštis.

Neužsiima baimėmis nė polemi
komis.

Talpina daug žinių.
Talpina daug moksliškų ir pa- 

mokynančių straipsnių. _
“dirva” verta skaityt kiekvie

nam lietuviui ir lietuvei.
TIK $1.50c. METAMS.

pažiuro* viens* No. Dykai.

“DIRVA”
2004 IT. CUII m - CLEVELAND,ORIO

Nežinai, nes nesusirašinėji, o Tamstai
Užsirašyk „VIENYBĘ LIETUVNINKŲ” i 
uždyka indėsime į laikraštį pajieškojimą. Ir susirasi savo pažįsta
mus. „VIENYBĖ LIETUVNINKŲ.”

NO TA RIJUS 
(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint ir pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Kada turi taisyti dantis, eik pas seną dentistą ant kurio gali pasi
remti, kuris jau 10 metų šioje apielinkėje tarnauja, ir kurt visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis jnžganėdina visus. Speciališkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

_ kuriose galima gauti
v^so^os MĖSOS už- 

Ikp laikomos pagal kra-
'' -yyyijavą madą, kaip tai: 

V yBk Skilandžių, visokių
JBAn Dešrų ir visaip pa-

** JT K darytos Rųkintos
-%, Mėsos, Jauni} Par

šiukų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.

Pranešu visiems, jog aš užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžių, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų)', Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 

liškų instrumentų.
Naujausi Columbia Lietuviški Rekordai 10 colių pločio, kaina
75c. (Kanadoje 85c.) ~\ ; .

E 3188
E 3189

Jonas S. Lopatto
Attorney and Conngellor-at-Law (Lie- 
tuvy* advokatas pabaigęs Pennsylva- 
'nijos Universitetą), užsiima Tarymu 
provų visuose teismuose.

1 Offisas rutiluose 47-48-49 Bennet 
Bnilding, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PONTA

Office Phone

Ant. kalno karkliai siūbavo. Pasisėjau žalią rūtą.
Oi Motule. (Mikas Petrauskas).
Motus, Motus. (Mikas Petrauskas).

SU OBKESTROS AKOMPON. ___
Trįs berneliai. Vakarinė daina. ________ .

Ant Marių krante’io (Šimkus).
"Saulutė tekėjo. .(Šimkus).
Giedu dainelę. Gegužinės daina.

ARMONIKA, KLARNETAS IR GITARA 
Linksmo kraujo. ( ^olka).

I JONAS MATBUS
J (MATUZEVIČIUS)
j Didžiausias ir Puikiausias visame 

South Bostone Lietuviškas
į s SALIUNAS s o
» Sveikiausi ir geriansi visokios ru- 
j Sies gėrimai Ir kvepenti Cigarai.
F Puikus užkandžiai,
* prielankus patarnavimas.
! JONAS MATHUS
i (Lietuvis Savininkas)

f 342-344 W. Broadway, 
; SOUTH BOSTON, MASS.
J (Arti Lietuviško Labdarybės Drau

gijos namo.)

“DRAUGAS”
“DRAUGAS” paduoda Žinių iš visįo 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

SURGEON DENTIST 
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, ’ BROOKLYN, N. Y
10 metų toj pačioj vietoj.

Brooklyn, N. Y
Tarpe Bedford ir Driggs Ave. Sale Comedy Teatro.

■ VIENATINE SVETAINE
® Galima užsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

| 734-736—3rd Avė.
| SO. BROOKLYN, N. Y.
g Telephone 1295 South.

BUCERNES:- Kampas 3-rd Street

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N. Y.
Tel. 3359 Greenpoint. Tel. 2174 Orchard

| savo' skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų
L I B I Nk apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysakų, juokų, 

fa I Is I I s eilių, paveikslų. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj, Fran- 

cijoj, Anglijoj ir kt. - “Ateities” kaina metams $2.00, pusei metų Si.00. Už; 
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti viena numeri siunčiame dovanai.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $ 1.25.

Visi kreipkitės adresuodami;

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

TREJOS DEVYNERIOS
arba

V dienos jau 
praėjo. Bet t* V | | 

vis dar tarpe mus J į
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant į dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei- 
juama—Irtasyra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti. «

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect. 

SOROL 
apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—725c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padagos.* Neurali- 
gijos, Persišaldymo, Apšluhimo, Pantu- 
Skaudėjimo, Djegliu ir Skaudėjimo TCriim 
tinėje, kaip ir nuo visokiu kitu r urna- 
tišku ligų, naudoki 

PAIN-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikėtiną drausrą šeimy
nos per puse šimtmečio. Tik 25c. ir 
50c. bonkutc; galima cacti visose ap- 
tiekose arba’ pas pati fabrikanta—

F. AD. RICHTER &. CO. 
74—80 Washington Street, New York.

A } Bile kas gali išmokti Bort- 
daekutystę, Plaukų taisyniti 
(hairdreaaing), Manicuring, 
ir tt. į labai trumpą laiką; 

malti išlaidų. Met mokintme moteris 
ir vyrus. AtsiAuukite del plsietaiiĮ l>- 
formtcijų. _ ___ - -
NOSSOKOTT’8 BABBX* BCKOOL 

UOS P«m Ptotobarg \

.E 3190
E3191

Telephone 2372 Green point

Macys & Marcin Fnrniture Co 
DIDŽIAUSIAS NAMAS,

Telephone 3076 Stagg.

| HERMAN APELER
I SALIUNAS
I Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai

398 Grand Street
I kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

klumpakojis
K E23S7 z

TO

z]

l¥l F?



JUOZAS

DR. ALDONA ŠLIUPIUTĖ
■mm

PUIKUS

Vietines Žinios

Savininkas

SB

JONAS

prieš prakalbas

Tel. 279 Greenpoint.

Bn-kart ntfilinis laikraštis
Muiwiur

KRASOS DfiŽUTfc

Brnklyi, N. Y

Brooklyn© pa- 
Rusijon 10.000

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

$3.50
1.80
1.00
6.50
3.50

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu

salėje po No. 73 Grand St..
Y. Nepamirškite to 

Visi Brooklvno biznie-

TMD. 3-čios kuopos susirinki- 
mat atsibuvo pereitą pėtnyčios

Negana to. Kiekvienas perskai
tęs šiuos žodžius turi laikyti sau 
už pareigą pranešti ir kitiems. Ši 
žinia apie prakalbas turi būti vi-

Skanus Alus, Arielka, visokį 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

LUtariai vietiniai ir atvažiavę iš kitir 
nepamirškit šios puikios vietos.

291 Wythe Ave.
Kampas So. l-st Str.

BROOKLYN, N. T

Spejikai. — Šiomis dienomis 
Brooklyne priviso daug čigonų- 
spėjikų, kurie, parodžius delną, 
nuspėja ateinantį žmogaus 'liki
mą. Kiek girdėjome, tai tokius 
spėjikus lanko ir daugelis lietu
vių. Na, žinoma, spėjikams iš to 
daug naudos. Jau jų keletą su
areštavo.

Kampas North j-st Str. 
BROOKLYN, 

Tel. 5311 Greenpoint

GARŠVA
čiaupų iki pra
kilniausi ų. Par» 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki- 
tiems pasivažinė

jimams.

PETROGRAD AN.
Neužilgo Dr. Aldona Šliupiutė 

išvažiuoja Petrogradan pas savo 
seserį. Ji ruošiasi važiuoti vokie
čių užimton Lietuvon, bet vokie
čių valdžia neleido.

bus tiek daug 
klausytojai nei

siems žinoma. Visas Brooklynas 
bus prakalbose. Atmink, kad tai 
ketvergo vakare.

pas apie revoliucijos bėgį ir apie 
partijas. Jis parodys, kaip mes 
lietuviai turime į tai žiūrėti ir ką 
veikti. Kasgi nežino kaip geras 
Dr. Šliupas yra politiškų dalykų 
žinovas.

Antras kalbės mokytojas M. 
Šalčius apie nuvargintą tėvynę, 
apie tai, kas yra dabar daroma.

•Trečias — J. V. Liutkauskas 
skaitys telegramas, ir tt.

Ketvirtas žadėjo pribūti ir kn. 
Žilinskas, kuris praneš apie Euro
pinės politikos stovį ir Lietuvos 
klausimą. Praneš, kaip dabar ru 
sai ir vokiečiai žiuri į Lietuvą.

Vienu žodžiu 
naujų žinių, ko 
nesapnavo.

Apart to viso
Lietuvių unijos benas, susidedan
tis iš 30 muzikantų, pagriežš mų-

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Raliams, Teatrams ir mitingams.

Skanus alus, gardi degtinė, visoki 
likierai, puikus Cigarai.

Skanus užkandžiai ir nakvynė.

----  NEPAMIRŠKIT —
Tautiško Namo

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška čienia

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

voliucijinę marselietę. Taipgi tas 
pats benas prakalbų pertržfukose 
griežš revoliucijinius ir kariškus 
maršus. • .

Lietuvi, brooklynieti!! Dar ne
esi girdėjęs, kad kada nors pra
kalbos butų su iškilminga muzi
ka. Bet dabar, kuomet spren
džiamas likimas, tuomet visų tu
ri būti pakili siela, o tą gali pa
daryti muzika. Graudinsiesi jei 
neateisi į tas didžiausias ir re la
kiausias prakalbas. Įžanga tiktai

Brooklyno biznieriai! šiuomi 
šaukiamas ekstra*susirinkimas ap 
svarstymui bėgančių Draugijos 
reikalą. Susirinkimas bus 29-tą 
dieną Kovo (March), 8 v. va
kare 
Brooklyn 
vakaro. - 
riai pribukite.
Laikinis Sekretorius: —

Al. Steponaitis.
385 Metropolitan Av., Brooklyn

HYPATIJOS ŠLIUPIUTĖS-
- YČIENĖS LAIŠKAS.

Dr. J. Šliupas gavo laišką nuo 
savo dukters Ilypatijos iš Petro
grado. Tarp kito ko tenai rašo
ma, kad Petrograde nekurie pa
bėgėliai lietuviai tiesiog basi 
vaikščioju, nors didelis šaltis. 
Gautu išt Amerikos ueverykų siun 
tiniu taip apsidžiaugė, kad tie
siog triumfavo. Geistina, kad 
žmonės siųstų visokių drabužių ir 
apsiavimo. Į Rusiją siuntiniai 
nueina.

OF“ Prie k Um pilnai užsimokėję 

Skaitytojai kas metas fauna DOVANI 

puikų Kakndorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co
5i<-šf2 W. South AL

MAHANOY CITY, PA

Rusai važiuoja Rusijon. — Šį 
antradienį iš New Yorko išvažia
vo į Rusiją pirma partija rusų 
revoliueijonierių. 
vegijos laivu, 
vegijos laivu. I 
sirengę' važiuoti 
rusų.

Didelės prakalbos ir koncertas. 
— Kas valanda ateina iš Rusijos 
vis naujos žinios, gyvenimas te
nai tiesiog verda. Tas mums lie
tuviams labai svarbu, kaip ten 
viskas pavyks. Mes irgi turime re 
aguoti į tuos klausimus. Todėl 
Am. Liet. Tautinės Sandaros 1 
kuopa surengia dideles prakal
bas, kurios atsibus McCaddin 
svetainėje (ant Berry Str., tarpe 
2 ir 3 gatvių), ketvergo vakare, 
29 d. kovo. Prasidės ant 8 vai. 
vakare.

visuomet ne
savo karūna, 
pargrįžta ir 
šaltus vėjus, 

sniegą. Jei jus

Eksplozija. — Ant Blackwell 
salos, kasamojo požeminio gelž- 
celio skylėje sprogo dinamitas. 
Buvo baisus trenksmas. Užmušta 
4 darbininkai ir 12 kitų sunkiai 
sužeista.
_ Gavo' Tėidi^“ vestiT-—NTonas 
Bačius, su Julija Cernauskiute, 
131 No. llth Str. '

Klimas Ramaška, 12'7 Thames 
Str., su Mare Markšaite, 108

<■ Bell Phone, Dickinson 3996 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandos.- 9 11 rito. 2-4 po piet. 7-9 
vakaro, vedelloms; 9 11 rito 1-4popiet.

Išvažiavo Nor-

▼inoje pagaulėje.
dUMA kai UTABNINKĄ ir PtTN YČU

Prenumerata kaštuoja:
A tu ar S Vni ***AfflCllKUj Aatpiritomto 31.25

EUBe. :
f»ie ffiJMss;

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabreclit’s
"KASDIEN

Szūtiflti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba

narių skaitlius. Greitai atlikus 
kuopus reikalus, p. Karpavičius 
skaitė paskaitėlę iš Graikijos mi
tologijos.

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS
■ ANT RUSIŠKO DIDEL O DIENRAŠČIO - ■

;”RUSSKAYA ZEMLYA”;
■ kuris išeina kas dien ir ku lame telpa straipsaiai, ■ 

žinios, kąrikataros ir paveikslai dienos klausime. ■

B K A I N A:
Suvien. Valstijose, metams......................... *.
pusei metų.......................................................

[ ■ trims mėnesiams.............................................
New Yorke ir ntoienin metams.....................
pusmečiai.......................................................

| E Užsirašydami adresuokite:
S~ ^KLTsSKAYAT ZEMLYA

Puikiausia užeiga del visų. Skanus Alus ir visoki 14- 
kieriai, Kvepi&ntT Cigarai. Visokfužkandžiai dovanai.

GRAND STREET
KAMPAI MARCY AYR.

NORĖDAMAS gauti gerus 
CEVERYKUS 

.eik visada pirkti pas 
Simaną Pociūną Čia 
gausi Čeverykus gerų išdir-

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
aat g«riau»ių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užg*- 
nėdintai*.

SIUNČIU PINIGUS 
į v»m dalis sviete kuo-greičiau- 
liai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucij* >80.000.)

Taipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juo* 
sugrjžinu,
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekviena draugilkai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHM1ELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

;(Bell'.Phone 8—R)

J. A. Bankus, M. Biliūnas, F. M. 
Petrullonis, J. Jūselis, Koresponden
tas, — Jūsų žinutės tilps sekančiame 
Nr. • Labai ačiū.

Vitnrlo sūnūs.-------- Jūsų eilutes ne
galime sunaudot. RaAant eiles, visuo
met reikia laikytis tam tikrų eiliavi- 

. mo taisyklių, be ko eilės nėra eilėmis.
Nepasirašiusiam iž C. Brooklyno. To

kie menki dalykai, kad neverta mi- 
, nėti. Tegul sau veikia ta LS8. kuopa, 
. -ilS^tęrnni. ___

Ten buvęt. Apie krikštynas, auno- 
se nelietuviškai geria degtinę, neap
simoka rašyti.

P. Rakai. — straipsneli iadA

Dram. Dailės Dr-jos vakaras. 
— Pereitą subatvakarį, McCad
din svetainėje, 5)r. Dailės Dr-ja 
suruošė didelį vakarą. Pirmiaus 
buvo rodomi gyvi paveikslai (fi
gūros). Paskui lošta drama „Un
dinė’’ ir komedija „Dėdė atvažia
vo.” Vakaras pavyko labai ge
rai. Žmonių buvo prisirinkę 
600. Sekančiame Nr. bus plačiau.

W.L.DOUGLAS
EMERSON ir 

kitų. Reikliau 
damai užeik. ______________

S. POCIŪNAS
127 Grand St. kampas Berry St, Brooklyn, N. Y

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: išbals*- 
mneju ir laido- 
u mirusius aat 

viiokių kapinių. 
Pagrėbus paruo
šiu nuo papras-

121-31 Ha ve m eye r Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. • - - Telephone 4437 Stagg

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR. ~o f f i s aTT 264 FRONT STR 
BROOKLYN, NEW YORK.

KARALIAUS ŽIEMOS NAIVIŠ 
KŪMAS.

Žiemos karalius 
nori prasišalinti su 
Daug kartų jisai 
atsineša su savim, 
miglas, šaltį 
norite perleisti šitą sezoną be jo-1 
kių nesmagumų, turit apsižiūrėti 
kad pilvas gerai funkcijuoja. 
Jei pilvas yra gerame padėjime, 
tai tuomet visas kūnas turi rei
kalingą stiprumą, ir priešinasi 
prieš visokias ligas. Trinerio A- 
Imerikoniškas .Kartaus---Vyno- Elik- j 
siras iščystina pilvą . ir suteikia 
normališką kūno veikimą. Ant 
jo galima visuomet pasitikėti kon 
stipitacijoje, galvos skaudėjimo, 
nerviškumo, generališko nusilp- 
nimo, ir tt. Prekė $1.00. Aptie-1 
koše. Pneumonia dabar daug 
žmonių kankina, imkit tuojaus 
Trinerib Cough Sedative, kada 
tik pirmieji šalčio simptomai pa
sirodo. Visuomet geriau būti pa 
sirengusiam negu po ligos užėmi
mui. Arba jeigu neuralgija ar
ba reumatizmas pasirodo tuojaus 
pradėkit vartoti Trinerio Lini- 
mentą. Prekė šito ir taipgi Cough 
Sedative yra ta pati: 25 ir 50c. 
aptiekose, per pačtą 35 ir 60c. 
Jos. Triner, Išdirbęjas-chemikas, 
1333-1339 So. Ashland Avė., 
Chicago, DI.

HHE LACKAWANNA! i Parankiausei gelcžinkelei Europon 1 
Į keliaujamiems. Linijos sueina prie Į t Trans^Atlantiškųjų laivų. Nebran- ’ 
[ giai perdavinėja bagažą ir perveža 1 pasažierius

IThe Road of Anthracite!
(Kietųjų auglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
Į Tiesiai į Scrantona ir Anglių Sritį. 4 
j Tarpe New Yorko ir Buffalo penki ( i traukiniai kasdien.f Tarpe New Yorke, Chicago ir Va- t
* karų keturi traukinia: kasdien.
| Tarpe New Yorko, St. Louis ir ’ 
I Pietvakarių., kasdien.
f Tarpe visų vietinių Punktų nuola-< 
i tinis ir parankus susinėsimas.
S Artymesnių informacijų apie kai- i 
į tas, traukinių bėgiojimą, etc., krei-1
* ® pkitės pas savo vie-

tinį agentą arba ra- ■ 
Šykite pas:

George A. Cullen,

Passtag ir Traffic Man
I — 90 West Streetį N. Y.

Ttlephene 885 Greenpoint_________________________PUIKIAUSIA UZEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES GĖRI

MAI IR KVEPIANTI CIGARAI. ’

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.




